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INTRODUCCION 1 

La organización como parte Integral de la administra­
ción hizo su aparaclón desde el inicio de los tiempos como 
justificación a una necesidad de hacer bien lns cosas, ahora 
conslderémosla como un renglón Importante en el desarrollo 
económico y social de cualquier empresa que pretenda 
desarrollar el poolble potencial que posea. 

Durante la historia de México se han presentado diver­
sos problemas de tipo soclo-polltlco-econ6mlco que han dado 
lugar a que nuestro pals haya llegado a un nivel dentro del 
desarrollo que puede considerarse como punto critico en su 
camino por superar el subdesarrollo, debido a qua la 
administración que ha regido no ha sido la m6u Idónea para 
la explotación y aprovechamiento de loa recursos propios del 
pals¡ como resultado de lo anterior hoy en dla México atra­
viesa por una situación compleja determinada principalmente 
por la crisis lnf laclonaria. 

Todas las empresas de nuestro pa!s se han visto 
seriamente afectadas por la lnflac"lón debido en primer 
lugar, al alto grado de dependencia que tenemos con otros 
paises. Cada tipo de empresa ha tenido afecciones en mayor 
de menor grado de acuerdo al giro qua pertenece y en este 
caso en particular hableremo's en la medida en que se han 
visto afectadas las empresas editoras de móslca. 

f.s Importante mene 1 onar que di chas empresas es t6n tnt­
lmamente l lgadas con las empresas fonogr6flcaa (grabadores) 
ya que son 6stas quienes utilizan las obras representadas 
por las editoras de móslca. 

Como consecuencia del Incremento que ha representado el 
costo de produccl6n del disco y cassette, las Industrias 
fonográficas se han visto en la necesidad de aumentar con­
siderablemente el precio de venta de sus productos, reper­
cutiendo ast en la dlsmlnucl6n de sus ventas, ya que dichos 
articulas no se consideran de primera necesidad. Por tal 
motivo las liquidaciones que hacen las casas grabadoras a 
las Editoras de Mlslca han disminuido ya que van en propor­
ción a las unidades de discos vendidos. Pese a que éste es 
un factor adverso a dichas empresas por otro lado cuentan 
con un punto a su favor rruy Importante y hte es el que 
posean un cat6logo de 6xltos, rnelod!as y canciones que 
gusten a la gente, ya que si ésto existe no Influye de 
manera definitiva el que al precio sea rruy elevado porque la 
gente lo compra al la malod!a o canción le gusta. 
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Para que se logre Integrar un buen cat(ilogo, las Fdl­
toras de M'.Jalca deber6n preocup,11.~1 se por Incrementar y rono­
var dicho cat6logo buscando en\''.lorrna constante el talento 
artlstlco, cabe rrenclonar que no será necesario únlcarnonte 
un buen cat61ogo sino también saber elegir el Intérprete 
Idóneo para cada obra siendo ésta una función del depar­
tamento de promoción, el cual se encargar{! de dar a conocer 
al públ leo 1 ntereaado e 1 materl a 1 con que cuenta la empresa. 

Corno rredlo auxiliar para solucionar el problema al que 
se enfrentan las Fmpresas F.dl toras mencionado ante1·iormente, 
se propone un sistema de organización contable considerando 
el contenido de éste como un armazón que puede formar y 
sustentar la estructura de una empresa a través de la orga­
nización y la aplicación de la contabilidad, de un sistema 
de control Interno, del aprovechamiento de los recursos y de 
una adecuada especificación del trabajo, ya que estos puntos 
determlnarén la fortaleza· estructural de una empresa en la 
medida en que se aplique la organización contable. 

fstudlando estos aspectos presentamos este trabajo coino 
medio de orientación y apoyo a quien pueda oollcltarlo a 
través de los puntos que aqul se tratarén. 
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l.- Antecedenteo. 

A lo largo de nuestra historia se han presentado dlvor­
aos tipos do sistemas económicos y cada uno de ellos ho 
aportado oigo al desarrollo de la administración y organiza­
ción tanto póbllca como privada¡ aal podemos ver que desde 
la época primitiva hasta llegar al comunismo, pooando por el 
capitalismo que es el sistema que ahora nos rige, ha habido 
formas de control que permiten el proceso evolutivo de los 
miemos, en cada época de la historia los controles han oldo 
diferentes y acordes a los medios con que so contaba, por 
ejemplo en la época primitiva oe lmponlan las comunldadeo 
porque para la superv 1venc1 a todos necos I taban de la ayuda 
de los demlis 1 ahora en el capitalismo existen formas de 
control que marca la administración póbllca tratando de 
cubrir todos los aspectos preocupantes de un pols. 

f.n lo medida en que los paises se fueron desarrollando 
fue surgiendo la necesidad de crear nuevas organizaciones 
con el f In de Ir superando los problemas que se presentaban, 
de tal manera que poco a poco se Iba pasando de un sistema a 
otro. Fueron éstos los resultados de eventos soclo­
económlcos m.rndlalee tan Importantes como la segunda guerra 
Mundial o In Revolución Industrial que dejaron atrés otros 
alstemas de organización cambiándolos por aquellos que 
fueran más acordes a la realidad. 

. A partir de que las estructuras de las empresas empe-
zaron a fortalecerse fue necesario dedicar més tiempo a la 
orgonlzacl6n general de la empresa estableciendo ciertos 
lineamientos corno definiciones de puestos, lineas de autori­
dad, formas y uso de papelerla 1 creación de polltlcas Inter­
nas y todo lo necesario para lograr un registro que per­
mitiera el control de las operaciones realizadas en una 
entidad económica. 

De esta manera ea como surge la organización contable 
que he dado la pauta para la Implementación de sistemas con­
tables especificas para cada tipo de empresas y que Junto 
con éstos han evolucionado hasta llegar a sistemas contables 
actuales como son aquel los que requieren de programas de 
computación pare llevarse e cabo, ye que el volCJmen de las 
operaciones que hacen necesario ésto es cada dla mayor, por 
lo que a medida que pase el tiempo resultan més obsoletos 
los sistemas manuales. 



2.- Definiciones. 

Consideramos que el teme que vamos a tratar abarca 
aspectos muy variados y que para su entendimiento necesita­
mos tener presente los conceptos que forman parte de lo Ideo 
que se pretende trasmitir, por lo anterior, mencionaremos 
diversos puntos de vista do conocedores de la materia con el 
fin de poder concluir en algo general y aceptable. 

En primer lugar, cabe dar a conocer los definiciones de 
organización y contabilidad ya que conociéndolas podremos 
tener un panorama més amplio sobre el titulo de nuestra 
tés l s. 

Taylor. 

"Es la ciencia de las relaciones entre loe diferentes 
factores de la producción y la especialidad entre el hombre 
y sus herramientas". 
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f.rnest Dele. 

"La organización es un proceso para determinar que es lo 
que debe hacerse si he de lograrse une final !dad dada. F.s 
dividir las actlvldadeo necesarias en segmentos lo suficien­
temente pequeffos para que puedan ser desempeHadas por una 
persona y suministrar los medios para la coordinación de 
modo que no se desperdicien esfuerzos y los miembros de In 
organlzacl6n no Interfieran con otros". 

Luces Ortueta. 

"Conseguir las rnéxlmee econom!as y ventajas de le dlvl­
.sl6n y especlellzecl6n de los esfuerzos a la vez que trate­
mos de retener la unidad de empuje y coordlnacl6n, es divi­
dir todas lea actlvldedeo que se necesitan pera un fin y 
aglutinarlos formando grupos de misiones que son los que 
entrega e cede Individuo diciéndole "éstes son tus 
funciones". 

Después de presentar estas definiciones, sin pretender 
que alguna de el las sea le mh aceptable, presentamos la 
siguiente, realizada conforma a nuestro criterio. 
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Organización es la comblnacl6n de trubujo que los lndl -
vlduos o grupos deben realizar con los elementos necesarios 
para ou ejocucl6n, de tal forma que cada uno de Jos elemen­
tos tenqa funciones especificas dentro de la Ol'ganlzuclón 
para lograr as! que las labores que se lleven a cabo sean 
mejoren rredlos para la aplicación eficiente, slstem6tlca, 
positiva y coordinada de los esfuerzos disponibles para 
cumplir con el objetivo de la empresa. 

C.P. F.l!as Lera Floreo. 

11Conteblllded es la ciencia que enseña las normas y pro­
cedimientos para ordenar, analizar y registrar las opera­
ciones practicadas por unidades económicas Individuales o 
constituidas bajo la forma de sociedades civiles o mercan­
t i J BS "• 

C.P. Antonio Méndez. 

"f.s le técnica conatl tu!da por los métodos, procedimien­
tos e Instrumentos aplicables pare llevar a cabo el 
registro, claslflcecl6n y resumen de los efectos financieros 
que provocan les operaciones que realiza le empresa con el 
objeto de obtener le lnformac16n necesaria para elaborar 
estados financieros". 

Intltuto Pmerlcano de Contadores Públicos. 

••rs el arte de registrar, clasificar y resumir en forma 
significativa y en términos monetarios las transacciones y 
eventos que sean cuando menos parcialmente de cerécter 
financiero, es! como le Interpretación de sus reeultedos. 11 

F.n bese a estas definiciones de contabilidad, hemos 
concluido lo siguiente: Contabl l ldad es la técnica por 
medio de la cual se realiza el orden, registro y enéllsls de 
las operaciones practicadas por unidades económicas e través 
de normas y procedimientos previamente establecido. Con el 
f In de regl strar e Informar en forma clara, oportuna, pre­
c lsa y veraz la situación financiera de une empresa. 

Una vez definidos estos dos conceptos mencionaremos 
aspectos generales de cada Uno do ellos. 

La organización tuvo origen desde épocas muy primitivas 
ya que loa hombres tuvieron que organizar sus actividades, 
teniendo la neces ldad de formar un grupo pare poder obtener 
lo que uno solo lograr ta en mayor tiempo y con més esfuerzo. 
Desde esta etapa se Inició el principio de organización y 
división del trabajo, por tal motivo mientras un grupo de 
hombres se dedicaba a elaborar herramientas rudimentarias, 
otros se dedicaban a la caza, otros a la pesca y ast 
sucesivamente. 
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Hubo In nocesldnd do decidir a cual de tod~s las tareas 

se le deberla de dar mayor prioridad y deopuéo asignar un 
número de turno a las restantes tomando como referencia la 
utilidad y necesldod que oe requerla en cada una de ellos, 

también se tuvo que elegir quien o quienes deberlan de hacer 
ciertoo trabajos y quo recompenso tendr!an, y de esta manera 
es como el hombro empieza a enfrentarse a los problemas que 
se van presentando hasta llegar a loo actuales donde gracias 
al estudio clent!flco y a la experiencia contamos con una 
organización rroderno la cual ha logrado bastante éxito 
dentro de las empresas. 

Por el contrario, al referirnos a empresas que han fra­
casado loo análisis realizados sobre ellos, nos muestran que 
este resultado se debe en gran parte a la falta de prin-
cipios de organización. · 

A través de ésto se ha logrado que los Individuos tomen 
más conolencla de la Importancia que tiene el contar con une 
buena organización. 

El proceso administrativo est6 dividido principalmente 
en cuatro elementos, siendo uno de elloa le organlzacl6n, 
etapa que consiste en agrupar ordenadamente las actividades 
necesarias para llevar a oebo los fines en la forma mfls 
eficiente y con el mlnlmo de esfuerzos asignando la activi­
dad y responsab 111 dad neceser 1 as a qu 1 enes t 1 enen a su 
cargo la ejecución de dichas ectlvldedea dentro de la 
empresa. 

La esencia de la orqanlzacl6n es el orden y los pasos 
que abarca son los siguientes: 

1.- Conocer y entender loe objetivos. 

2.- Descomponer en actividades •. 

J,. Clasificar las actividades en unidades prdct·lces. 

4.- Asignar personal especializado. 

5.- Delegar la autoridad neceserla. 

Pare obtener el buen desarrollo de una organlzacl6n es 
necesario llevar a cabo loe siguientes principios de 
organlzacl6n1 
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1.- Principio de la especialización o de la división 
del trabajo. 

11 f.n cuanto més se divide el trabajo dedicado a 
cada empleado en actividades m6s llmltadao y 
concretas se obtiene de él la mayor eficiencia, 
precisión y destreza". 

2.- Principio de la unidad de mando. 

"Para cada función especlf lca debe existir un solo 
jefe. Esto significa que una persona no puede 
recibir órdenes por méa de une persona sobre un 
mi amo aounto". 

3.- Principio de equilibrio entre autoridad - responsD 
bllldad. 

"Siempre deberé precisarse 
sabilldad que abarque al 
jer§rqulco estableciéndose 
actividad correepondlente a 

e 1 greda 
jefe de 
al mi amo 

aquella". 

de respon­
cade nivel 

t 1 ampo 1 a 

4.- Principio de equilibrio entre dirección - control. 

"A cada grado de delegación debe corresponder el 
establecimiento de loo controles adecuados, para 
asegurar la unidad de mando". 

5.- Principio de excepción. 

"Las decisiones que se tomen de manera frecuente y 
rutinaria deben delegarse a loo subordinados y 
solamente las decisiones más Importantes y 
trascendentales son las que toman los jefes 
superiores". 

Al empezar la tarea de organl zar algo s In Importar el 
tamaHo o especialidad de que se trate, se debe planear la 
estructura y procedimientos, adem6s de describir reopon­
oebll ldedes ae establecen las polltlcas y el control en el 
deeempeHo de loa mismos determinando al responsable de tomar 
las decisiones correspondientes en caso de que existan divi­
siones en las partee medulares de la organización. 
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En forma paralela al desarrollo que han venido presen­

tando las sociedades, el hombre ha tenido que experimentar 
diversos métodos paro dirigir los osfuerzoa de los diversos 
grupos, habiendo llegado hasta la actualidad donde se ha 
demostrado que se logran mejores resultados por rne::llo del 
convencimiento que ha sustltufdo el llitlgo. F.sto significa 
que al darle a conocer la Importancia y finalidad que tiene 
cada actividad a las personas que le realizan se obtiene una 
mayor calidad y cantidad de trabajo, resultado también de un 
mayor Interés y dedicación por el mismo. 

Ya que hemos tocado algunos puntos Importantes sobre Ja 
organización, lo haremos ahora sobre la contabilidad. 

Cuando hablamos del origen que tuvo Ja contabilidad no 
podemos referirnos a alguna fecha especifica ye que éste 
nació en forme emplrlce, es decir, de le préctlca y es de 
este menare como el hombre se dio cuenta de que el registro, 
cleslflceclón y resumen de las transacciones es une gula 
eficaz de su vida económica. 

F.n los tiempos primitivos ese gula estaba representada 
tal vez por simples marcas en árboles y cuevas, relativos a 
trueques de pieles y otros articulas. En épbcas posteriores 
los fenicios, los babilonios y Jos egipcios, han tenido que 
llevar exacta cuenta de las mercaderlae vendidas, de los 
romanos se sabe que obligaban a sus banqueros a llevar por 
ley cuenta de las operaciones comerciales. 

Por esos tiempos Fra Luce Peciolo en Venecia ano 1494, 
escribe sobre la partida doble, siendo éste el que única­
mente hizo propaganda del sistema ya que se Ignora quien es 
el verdadero autor. Posteriormente en 1905. se di funde for­
malmente en N1éxlco la tenedurla de libros por partida doble. 
A partir de este momento la tenedurla de libros comienza a 
de~arrollarse y transformarse en contadurla pública teniendo 
como propósito el de. ser cada dfa mlls útil a la sociedad a 
base de Invenciones y modificaciones de sistemas contables 
més acordes a la actualidad en que vivimos. 
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Según las definiciones de diversos autores presentadas 

en puntos anteriores sobre contabl 1 idad, podemos notar que 
es conslderada por algunos do ellos como ciencia y por otros 
como técnica pero de una u otra manera estos conceptos nos 
dejan ver que los objet 1 vos de la contabl 11 lded para ambos 
puntos de vista son los siguientes: 

1.- Establecer un control absoluto sobre cada uno de 
los recursos y obllgaclones del negocio. 

2.- Registrar en forma clara y precise todas las 
operaciones afectadas por el negocio. 

3.- Proporcionar en forma veraz y oportuna toda Infor­
mación solicitada sobre la situación financiera 
del negocio. 

4.- Preever con bastante anticipación las probabilida­
des futuras del negocio. 

5.- Servir como comprobante y fuente de Información 
ante terceras personas de todos aquellos actos de 

carllcter jurtdlco en que la contabilidad puede 
tener fuerza probatoria conforme a la ley. 

Hablaroos un poco en forma separada de organización y 
contabilidad mencionando caractertstlcas y objetivos de cada 
una de ellas con el propósito de conocer la Importancia que 
tiene la combinación da ambos ya que la contabll ldad sin 
organización no podr!a cumplirse en su totalidad. 

Basllndonos en las definiciones de organización y con­
tabll ldad anteriormente expuestas, analizando estos dos com­
ponentes y relaclonllndolos entre si se desprende el 
siguiente concepto de Organización Contable según Maxlmlno 
Anzures: 

"Organización Contable es la determinación, coordinación 
y control de los elementos necesarios para el regl stro de 
los hechos y operaciones de las economlas privadas y entida­
des achilnlatratlvas con la finalidad de establecer su mlltodo 
de lnvestlgaclón y eficiencia en el desarrollo de sus acti­
vidades". 



10 

Para nosotros, Organización Contable es un sistema por 
medio del cual se efect(Ja la ordenación, coordinación y 
control de los hechos y operaciones realizadas por todo 
entidad económico con el fin de lograr con la mayor eficien­
cia el objeto de la empreoo mediante lo aplicación de normas 
y procedlmlentoo previamente establecidos. 

Anteriormente, cuando hablamos de organización en 
general, hlclrros referencia a los principios de ésta, ahora 
el hablar espec!flcamente de organización contable enun­
ciaremos los principios sobre los que debo basarse cu&lquler 
sistema contable que se Implante. 

e) División del trabajo, con la asignación definida 
de funciones del personal. 

b) Simplificación de las operaciones y toda clase de 
medios de ejecución, 

o) Su tipificación o establecimiento de esténdarea. 

d) Coordinación de les operaciones o enlace de ollas. 

e) Su control como resultado f lnel. 

Les cerecter!stlcas de le organización contable son les 
siguientes: 

a) Método y Orden.- lvlétodo en cuanto establece como 
condición principal el registro de les operaciones 
en forme debida, es decir, por orden cronológico 
de fechas en las cuentas correspondientes y en los 
libros establecidos pera le debida separación de 
cuestiones y asuntos. Y ea orden porque dispone 
lee cosas en el orden en que deben de ester, es 
decir, cada cosa en un sitio y un sitio pera ceda 
cosa. 

b) Finalidad.- l:.e la simplificación de loe trabajos 
pero teniendo presente que de les Inscripciones 
efectuadas en loe libros y feches, se pueden 
obtener e la mayor brevedad y con el m!nlmo de 
esfuerzo, todos los datos que se necesiten pare el 
estudio y comprobación de lee operaciones efec­
tuadas. 
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c) Es un trabajo técnico y clentlflco porque eotll 
sujeto e los principios establecidos por la espe­
clollzacl6n del trebejo y a los principios fun­
damentales del método de contabilidad que se 
adopte pare le anotación de las operaciones. 

3.- Objetivos. 

Todo sistema de orqenlzacl6n contable que se Implante 
en une empresa tendré como objetivos los siguientes: 

e) División de funciones. 

b) Dirección eficiente. 

c) Control de operaciones. 

d) Mejoramiento de lee condiciones de trebejo. 

e). Dlvlel6n de funciones: Consiste en asignar e cada 
quien eu trebejo permitiendo aet obtener un mejor 
aprovechamiento de la capacidad y destreza de ceda 
Individuo, coordinando sus laboree con el plan de 
organización contable. 

En función a la división de· funciones se ejercen 
loe siguientes puntos: 

Delegación de autoridad: Se ejerce asignando e 
loe elementos humanos sus funciones y respon­
eebl l ldedes. 

Dleclpllne: 
trebejo y 
superiores. 

De acuerdo al reglamento Interior de 
órdenes dictadas por organismos 

l.Alldad de mando: Con lo que se eviten errores por 
dualidad de órdenes y permite la dellmltacl6n de 
responsabilidades por áreas, por objetivos, por 
actividades y funciones. 

l.Alldad de dirección: Se consigue mediante el 
acuerdo y la ermonta de los ejecutivos y emana de 
la comunicación que deber(¡ de ser en todos een­
t ldoe, ya sea en el mismo nivel o entre niveles 
superiores e Inferiores. 



Preferencia de los objetivos: De acuerdo a loo 
fines y politices de la empresa. 

Efectuando esta división de funciones se establecerán 
niveles jerárquicos donde cada quien recibirá una remunera­
ción equitativa a su responsabilidad, actuación e Ini­
ciativa, logrando de esta manera la unión de loa recursos 
humanos en beneficio de toda la organización. 

b). Dirección eficiente: Como uno de los elementos de 
la administración, tenemos la dirección que· con­
siste en supervisar y verificar que se realicen 
todas las actividades necesarias para el logro de 
los objetivos fijados. 

Por lo tanto, se entiende como dirección eficiente 
aquel la que logra alcanzar las metas deseadas y 
cuenta con los elementos nacesarl os pera mejorar 
las condiciones operativas de trabajo y super­
visión. 
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c). Control de Operaciones: F.1 jefe de cada depar-
tamento cuenta con .los elementos necesarios pera 
controlar a su personal, aar como los resultados 
respecto a Información por funciones la cual es 
reportada a sus superiores consiguiendo aaf el 
control genera.1 de toda la empresa por actividades 
y funciones. 

f'.1 control se e¡erce por medio de elementos ¡:iar­
t lculares (por actividades) y generales (por 
funciones) susceptibles de ser evaluadas, refle­
jando el resultado del sistema Implantado. 

d). Mejoramiento de las condiciones de trabajo: F.n 
base a los resultados obtenidos sobre la eva­
luación del sistema, se está en posibilidades de 
determinar las causas . pos lb les que di smlnuya o 
Incremente el esfuerzo de empleados y obreros, ya 
que se pueden reflejar por deficiencias del 
sistema, del personal mismo, de las condiciones de 
operaciones o de las condlcones flolcas de trabajo 
para lo cual se establecen estándares de eflclen• 
cla. 
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4.- Necesidades: 

Podemos comparar como la contabl l ldad es un método de 
lnveotlgacl6n para las economtas privadas, empresas de nego­
cios y entidades administrativas, considerando que In 
lnvestlgacl6n se lleva a cabo mediante la determinación y 
co-nocimiento de los hechos, su coordinación, su anéllsis y 
su slntesls, elementos que contempla la contabilidad,- y en 
relacl6n a ésto podemoe· contraponer como la estadlstlca 
viene a ser un método de lnvestlgacl6n para la ciencia, con 
los mlsmoe elementos que arriba oe mencionan, asl vernos que 
la contabilidad es ten Importante como la estadtstica, desde 
luego cada una en su campo y en la medida en que las cir­
cunstancias lo requieran. 

La organlzacl6n contable como una de las ramas de la 
organlzacl6n en general, es un medio que se utiliza para 
llegar a dominar el control Interno de cualquier entidad 
soclo-ocon6mlca; si esta entidad cuenta con un suficiente 
control Interno puede esperar beneficios de éste ya que ase­
guran la debida proteccl6n de sus bienes. 

Con relación a .lo anterior, hacernos notar que el 
control Interno es la parte mée Importante en la estructura 
organlzaclonal de las empresas y que sin la organización 
contable serla casi Imposible poder llevar a cabo este 
control de controles, y es aqul donde surge la necesidad de 
le lmplementacl6n de sistemas contables que establezcan 
vigilancia sobre la organlzacl6n en general. 

La necesidad de orgenlzacl6n contable que existe de una 
empresa a otra varia en funcl6n a: su tamafio, giro, direc­
tiva, ublcecl6n, etc., en base a ésto existen sistemas 
manuales y sistemas mecénlcos, éstos últimos son los mée 
utilizados actualmente, ya que los avances tecnol6glcos de 
este siglo han desarrollado loe adl tementos de control a un 
grado tal, que son realmente pocas las empresas qua no 
posean alguna forma mecénlca de control¡ éstos pueden Ir 
desde un reloj checador, una protectora de cheques, una 
Sll'Tladora, etc., hasta equipos de procesamiento de datos o 
bien co1l'4>utadoras, todo esto como respaldo al control de las 
operaclo_nes de la empresa. 

En México dabldQ a la si tuacl6n poi ltlco-soclo-
económlca actual, las empresas tienen une tendencia defici­
taria que les lnv>one, como requisito Ineludible,. la 
necesidad de que existe la orgenlzacl6n contable en elles, 
ya que por medio de éste también se puede manejar un control 

. presupuesta!· tan necesario para medir y regular la disponi­
bilidad y exlglbllldad de sus recursos. 
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Le lnflec16n, como factor determinante de la economfa 

mexlcana actual, se debe de contrarrestar por parte del sec­
tor empresarial y ésto se har~ en lo medida en que coda 
empren tenga resistencia orgnnlznclonal pera hacer frente a 
los problemas que se le presenten y poder seguir funcionan­
do. 

Le Inexistencia de organización contable da como 
resultado evidente el fracaso al Intento por utilizar 
correctamente los recursos necesarios, aún cuando se cuente 
con todos ellos. 



A S P E C T O S G E N E R A L E S D E L A S· 

E M P R E S A S E D I T O R A S D E M U S 1 C A 
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CAPJTL.LO 11. ASPf.CTOS Gfl'FRALFS OF LAS E"WRFSAS FDITORAS DF. 
M.JS ICA 

l. Bosquejo Histórico. 

f.1 origen de las editoras musicales podrfamos decir que 
viene desde épocas antes de Cristo donde lee persones, 
generación trlis generación, trasrnl t fan los cantos a sus 
pueblos, haciendo asf una labór de F'.dltora de tvrlslce acorde 
e su época. 

f.sto se realizaba al alternar con otros pueblos en 
diversos acontecimientos como; bodas, ritos e sus dioses, 
muestres de estados de ánimo y retornos victoriosos después 
de alguna lucha. De esta manera fue como a través de los 
añoo se siguió manifestando la herencia y trasmisión de la 
mCJslca y loe cantos de un lugar a otro, hasta llegar a la 
gestión del Derecho de Autor, en· la convención de autores 
celebrada en Berna Suiza en 1886, la cu.al fue comjllementada 
el 4 de mayo de 1896 1 revisada en Berlfn el 13 de noviembre 
de 1908 y en Berna, Roma y Bruselas en 1914, 1928 y 1940 
respectivamente, aunque ya desde 1909 por fin se habla 
extendido la protección a los autores, consecuencia ahora de 
una Iguala respetada en t'odo el mundo que recompensa su 
Inspiración y les obliga a firmar sus producciones para 
poder tener derecho a tal goce. 

f.xlste también el Articulo 27 de la Declaración 
Universal de Derechos Humanos muy Importante para el tema 
aquf tratado ya que enuncia lo siguiente; 

"Toda persona tiene derecho a tomar parte libremente en 
la vida cultural de la comunidad, a gozar de las artes y 
participar en el progreso clentfflco y en los beneficios que 
de 61 resulten, toda persona tiene derecho a la protección 
de los Intereses morales y materiales que le correspondan, 
por razón de las producciones clentfflcas, literarias y 
artfstlcae de que sea autor". 

Hablando ahora especf f lcamente sobre los antecedentes 
de las Editoras de tvrlslca en México, diremos que fue Lerdo 
·de Tejada quien con su música, en 1096 Inició la unión de 
los compositores mexicanos y propiamente la actividad edi­
torial en nuestro pele ya que la casa Wagner y Lavlew editó 
el titulo de "Promesas" de la Inspiración del mencionado 
autor. 
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Posteriormente, con la Intensa promoc16n que en 1897 se 
hizo a consecuencia de la venta del fon6grafo, aumentaron 
los autores y compositores. La música netamente nacional se 
encontr6 con problemas de aceptac16n debido a las d'lflculta­
des que tentan para editarla teniendo como ejemplo el caso 
de Juventlno Rosas quien cedl6 sus derechos del vals "Sobre 
las Olas" recibiendo a cambio treinta pesos. 

En 1904 se fundó la Sociedad lltlexlcana de Autores 
Dramétlcos y Ltrlcos agruplrndose aqut entre otros Miguel 
Lerdo de Tejada, para esta fecha ya se habla unido la 
Sociedad de Autores Mexicanos creada en 1902, cabe hacer 
notar que los únicos que pagaban derechos de autor eran los 
empresarios de los teatros que usaban repertorio espaffol y 
mexicano. 

En 1912 se fund6 lo Sociedad de Compositores Mexicanos, 
posteriormente en 1923 se Instaló en México la primera 
radlodlfusora local administrada por Raúl Asclirraga y el 
periódico "El Universal" con las siglas CVL que posterior­
mente se convlrtl6 en a XEB. En 1926 surgió un autor único 
que dló gran Impulso a la canción popular y él es Agusttn 
Lera quien firmó contrato con el editor Ralphs Peer a través 
de la sucursal Souther Muele Pub. Company. 

La XfW Inaugurada- en 1930 Inició una gran época para 
los compositores ya que fueron beneficiados con la difusión 
de sus obres. 

De 19}1 a 1941 los campos 1 torea lograron cobrar sus 
pequenos derechos de ejecución, debido a le gran difusión de 
sus obras por le radio y cines nacionales y e la fundación 
de lo~ (Asociación lltlexlcano de Autores y Compositores) y 
el SMO.CFM (Sindicato lltlexlcano de Autores, Compositores y 
Editoras de Mlslca), organización con amplias facultades 
para cobrar al derecho de ejecución. 

La lnstalacl6n de una de lea grabadoras mAs grandes del 
mundo como la Vlctor Telklng Machina Co. vino a aumentar el 
auge de las canciones y autores mexicanos, con la difusión y 
promoción de la mOslca mexicana fuera del pets. 

El primer convenio que garantizó la ejecuclón de las 
obras de autores nacionales en los Estados Unidos se firmó 

. en 1941 entre Ralphs Peer y Alfonso F.sparze Oteo. 
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En el diario oficial del 26 de ma'rzo de 1948 se publicó 

1 a Ley Federal Sobre el Derecho de Autor que pr{ict 1 cemente 
creó a la SAGA (Sociedad de Autores y Compositores de 
MCJslco). 

En 1951 se firmó el tercer convenio con la APRS 
(Pmerlcan Perforrnlng Rlghts Soclety) y la recientemente 
creada SAQ\/1 con la garantta anual de cincuenta mil dólareo y 
con vigencia al 31 de diciembre de 1955 el cual se prorrogó 
hasta 1960. Posteriormente en 1967 aumentó la garantta del 
cat{ilogo nacional en los Estados Unidos a sesenta y cinco 
mil dólares anuales rn6s, siendo de esta manera como fue 
tomando rn6s fuerza la actividad editorial en México hasta 

.llegar a la actualidad donde c~ntwnos en el Distrito Federal 
con no menos de 50 empresas Editoras de Wllalca entre lau 
cuales mencionaremos algunas Importantes corno: Editorial 
Mexicana de MCJslca Internacional (flvMI), Brarnblla Musical de 
México, Mundo Muolcal y Editorial Mexicana de fVl(Jslca (F.DJM). 

2.- Dascrlpcl6n del Giro. 

Una Editora de fVl(Jalca es une persona flolca o moral que 
se encarga de Incrementar el acervo m.Jslcel del pelo, a 
través de une Intensa bósquede, selección y promoción de las 
obres que componen su cet6logo. 

2.1 Funciones. 

Actualmente existen un.e gran diversidad de empresas leo 
cuales podemos clasificar de acuerdo a su giro o actividad 
on cuatro grupos: 

1.- fmpresao de compre venta.- Que son Intermediarias 
entre el productor y el consumidor y pueden ser 
mayoristas, el detalle, mixtas, do vente por 
correo, por departamentos, tiendes cadena, etc. 

2.- Industries extractlvas.- Que son leo que obtienen 
sus productos de los recursos naturales o I ando 
éste en rooches ocasiones materia prime para las 
Industrias de transformación. 

3.- - Industries de transformación.- Que son leo que 
por acción del trabajo humano y el empleo de las 
mflqulnoo hacen a le meterla prima cambiante en 
cu'anto a dlmeno16n, forma o substancie para con­
vertirla en un setlofactor. 



4.- fmpresas de servicios.­
dad tiene como fin el 
pObllco y se divide en: 

Son aquellas cuya actlvl­
prestar un servicio al 
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4.1 Conceslonoda a través del Estado, cuya !ndole es 
Hnonclera, tales como bancos da toda clase, com­
pon!as da seguros, compañ!as de f lanzas, etc. 

4.2 Conceslonadas no financieras entre las que se 
encuentran empresas de transporte de toda clase, 
suministros de energ!a eléctrica, suministro de 
agua, suministro de gas, etc. 

4.3 Sin concesión, no requiriendo més que en algunas 
ocasiones licencias de las autoridades para operar 
como tales teniendo de ejemplo, empresas da 
espectéculos, centros educativos, cantos produc­
tivos, centros de higiene, hoteles, agencias de 
publicidad, asociaciones profesionales, etc. 

f.s en este óltlmo grupo donde se encuentran clasifica­
das las compeñlas editoras de mósica ya que la actividad de 
éstas es de prestar un servicio al compositor, desde el 
momento en que éste lo solicite, con el fin de representarlo 
ante toda o aque ! las personas que se Interesen en alguna de 
sus obras. 

Para que las editoras puedan cumplir con sus objetivos 
deben de rallzar un ciclo de operaciones o funciones, desta­
cando como unas de las més Importantes las siguientes: 

a) 
b) 
c) 
d) 
e) 
f) 

g) 
h) 

Reclutamiento de obras. 
Selección de obras. 
Celebración de contrato Editora - Autor. 
Registro de obras. 
Promoción. 
Celebración de contato f.dltora - Productor de 
Fonogramas. 
Cobro de regallas. 
Pago de regaifas. 
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R) Reclutamiento de Obras.- Leo editoras de música a 

través de loo distintos medios de publicación como 
periódicos y revistos, se don a conocer al público 
en general para que aquellas personas que dediquen 
ya sean menudo u ocasionalmente porte de ou tiem­
po a la composición acudan a ellos, o les envlen 
sus obras, haciéndose llegar de aeta manera el ma­
yor material posible. 

Otra fuente de reclutamiento son las propias gra­
badoras a las que pertenecen varias editoras, ya 
que son éstes quienes envlan a muchao personas que 
erróneamente se dirigen ah! pensando que es el 
lugar Indicado pera mostrar su material. 

b) Selección de obras.- Una vez reclutado el 
material, un grupo de personas procede a la selec­
ción, donde se tomo en cuenta verlas carac­
ter!st lcao corno: contenido, comerclalldad u otras 
cu'a l l dades que pueden l n f 1u1 r para que una com­
po s l c l ón tenga éxito. 

c) Celebración de contrato F.dltora - Autor.- Cuando 
Ja editor~ ha ·seleccionado las obras que le 
Interesen y el compositor esté de acuerdo en ceder 
sus derechos sobre, su obra, se procede e legal 1 zar 
el trato, celebrando un contrato de cesl6n de 
derechos de autor entre la edltor·a y el com­
positor, el cual contiene varias cléueulas en las 
que se establecen claramente los derechos.y obli­
gaciones de las partes, ao! como en caso de liti­
gio por cuenta de quién ser6n los gestos y ante 
qué tribunales deberé ventilarse dicho lltlglo, 

Ademés, hablaré también del titulo de la obra 
sujete a contrato, de los datos generales del 
autor de la letra o del. compositor de la música o 
de ambos, en su caso 1 y de loe datos generales de 
la edl tora, como l luetraclón a éstos presentemos 
el formato del contrato do cesión de derechos de 
autor. que generalmente utilizan las editoras de 
música. 
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Edimusic, s. A. ª ' - or una par e" ' ' '1Jíréctcir··cener'ñ1 . " ' ' ' ' . ' . ' ' ' ' ' . ' ' " ' ' ' "' ' ' ' ' " " ' ' ' ' .. 

Representada P!lr ~u 1 el. • .. " •: " " • · • " · • • " " • · · · • · " ' ' ' ' ' ' ' ' ' " ' ' ' ' ' " ' ' " ' ' " 
señor (os) , ••• i\~lll'!f! .~<l ,Ql!<;qi,r¡g ,i}l.Ql)~Q • • • • • 'l'" · • "Á ·'' ·' '' ·~ '' '''' ''''' '''''' 

l (l ) - ¡ l 1 icarao Iba ~birtincz Y. Ernesto b) .- P.Qr lf º~·8arte e os sonar os .................................... .. 
. . . . . .1:~~~. ~~ ... ~. ~." " ... " ..... ". " " " .............. " ... " .... " ....... .. 

En el curso del presente contrato la primera p,1rte se denminará "!JI PROMCJTQ 
Rll" y la segunda parte "EL(LOS) AUTOR(ES) ". 

DECLARACIONES 

PRIMEHJl.-"LA PROMOTORA" declara qua es una sociedad legalmente constituida y re 
gistradaon la correspondiente Sección dol Registro Público de la propiedad y 
del Come-¡,cio y en la Dirección General del Derecho do Autor. 

SEGUNDA. - Declara (n) el (los) soñar (es) , .l\~c;<\r.clq A~Q<\ N<\r.t,Í)\c,z. ,y, J;r.nq!\t,Q,,,.,,,, 
, , , , .. Í:l\C,l\t.C,!\ , J\OJ<\!\ , , ..... ,. , , , • , , ... , .. , , • , , , , , ,. ,. , , , .. , , , • , .. , , , ,. , , , .. , , ,. , 
ser el(los) autor(cs) original(es) de la obra musical que han titulado1 

"Una motivación es la ilusión" 
y de la que no está(n) impedido(s), en modo alguno, para ceder los derechos de -
autor sucoptibles de transmisión, acorde con lo dispuesto por el ar.t. 4° ni para 
autorizar que so hagan a la misma las modificaciones a que se refiere el art. 5° 
de la Ley Pederal sobre el Derecho de Autor, por lo que se hace(n) responsable(n) 
de cualquier reclamación que surgiere al respecto. 

TERCERA.- El(los) autor(es) manifiesta(n) que su{s) intención(es) al celebrar el 
presente contrato, es (son) ceder a "LA PROMOTORA" la totalidad de los derechos a 
quo se refiero la declaración anterior y autorizarla, con las limitaciones que -
se señalan en éste contrato, para que pueda usuarla y explotarla en la forma y -
medios más amplios y hacerle todas las modif icacionos y adaptaciones que crea 
conveniente, tendientes a su mayor difusión y explotación comercial. 

Hechas las declaraciones que anteceden, las partes celebran el contrato que 
se contiene en las siguientes 

Cl.JIUSUIJ\S: 

PRIMERA.- EL(LOS) AUTOR(ES), en los términos de la fracción III de1 art. 2ªy 4° 
de la ¡~y Federal sobre el Derecho de Autor, los correspondientes a legtslacio­
nos extranjeras y a loa convenios y Tratados Internacionales en los que México 
sea parte, ccdc(n) a "LA PROMOTOR/\" todos los derechos que ticne(n) y le(s) co­
rresponda(n) sobre la obra a que se refiere éste contrato, así como aquellos que 
se deriven de cualquier modificación o adaptación que con posterioridad se rea­
lice por una u otra de las partes de este contrato, o por personas a quienes ª!! 
toriccn. 

SEGUNDA.- "LA PROMOTORA", como titular de los derechos que le han sido cedidoo 
en la cláusula anterior, relativos a la obra, sus versiones, adaptaciones y 
cualquier otra modificación que de ollas se haga, podrá realizar en forma enun­
ciativa y no limitativa, loo actos que a continuación se señalan: reproducir la 
obra, ejecutarla, adaptarla, imprimirla, grabarla, representarla, editarla, ex­
hibirla y en cualquier otra forma usarla y explotarla; ceder a tercero total o 
parcialmente cuando así lo estime conveniente¡ el uso o la explotación de la -­
misma o el de sus versiones, adptaciones o modificaciones¡ solicitar y en su ca 
so obtener el registro por sí misma o por terceros en cualquier país del mundo­
oate contrato, la obra y sus modificaciones, o solicitar la prórroga o renova ~ 

ción de lon registros cuando el caso lo requiera y entablar ante las autoridades 
competentes, las acciones que procedan por transgressiones a los derechos cuya 
titularidad adquiera. 

TERCERA.- EL(LOS) AUTOR(ES) en los términos de los párrafos 2ºy 4ªdel art. Sªde 
la Ley Federal sobre el Derecho de Autor, autoriza(n) expresamente a "LA PROMO­
TORA" o a quien sua derechou represente a publicar la obra cuya cesion de dere­
chos os objeto de éste contrato, a instrumentarla, a cambiar su ritmo, a trans­
portarla, a adaptarla al cine, radio o televisión, a modificar o substituir su 
título, a traducir su letra o a adaptarle una nueva en i.dfomas extranjeros, a 
modificar la letra en su idioma original, cuando los giros idiomáticos y conno­
tación do las palabras en los distintos países así lo requieran. 

Las autorizaciones a que so refiere el párrafo anterior, se entienden con-
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codidaa limitatiyamento, c11¡¡lquier qtra modificación distintas a las soñalndas, 
rac¡uorirá consontimionto escrito do (los) AllTOR(ES), 

CUARTA.- "LA PROMOTO:m", so obliga a llevar a cnbo todos los actos o gestiones 
que, según su criterio, tiendan a obtener la mayor difusión y explotación comer 
clal de la obra, tanto en el campo nacional como en ol internacional, gestiones 
con las quo ol(los)AUTOR(ES) se obligan(n) a colaborar cuando as{ le(s) sea so­
licitado por "LA PROMO'J'Ollll". Al efecto, el (los) AUTOR(ES) autoriza (n) a "LA PRO 
M01'0RA" para que utilice su(s) retrato(s) en la forma que esta Última estime con 
veniente. -
QUIN'rA, - Cuando en ejercicio de los derechos y facultades que le ·han sido cedi -
dos por virdud de éste contrato "LA PROMO'l'ORJ\" use y exploto con finos de lucro 
la obra do referencia o sus modificaciones, por s~ misma o por terceros, pagará 
al(los) AUTOR(ES) las siguientes prestaciones. 

a).- El 10\ (diez por ciento) del precio de venta al público de cada ejempla 
p:ira piano y orquesta impreso por "LA PROMO~'ORJ\" vendido y cobrado por ésta, o el 
50% (cincuenta por ciento) de las cantidades c¡ue sean recibidas por "LA PROMOTO­
RJ\" por el mismo concepto, acorde con los porcentajes pactados cuando tales ac-­
tos hayan sido efectuados por torceros. cuando imprima y venda la obra conjunta­
mente con otras, estos porcentajes se distribuirán proporcionalmente entre todas 

b) .- El 50% (cincuenta por ciento) de las sumas netas que "LA PROMO'TORA" re­
ciba en la república Mexicana por cualquier reproducción mecánica de la obra, ya 
sea en discos fonográficos, peHculas, cinematográficas, sincronización, radio, 
televisión, sub-ediciones extranjeras, o cualquier otro medio de reproducci6n, o 
difuci6n conocido o que on ol futuro se conozca. 

So entiende por cantidades notas en éste contrato, las recibidas por "Lll PRO 
MOTORA" en la República Mexicana en las quu han sido descontadas por un terccro:­
la parte quo le corresponda por el uso y explotación de una obra previamente con 
feridos, las del adaptador y arreglista en el caso y las quo procedan por concep:" 
to de pago do impuestos. 

Para el caso de que ln obra materia do este contrato, hubiere sido hecha en -
colaboraci6n, las sumas rocibidas serán prorrateadas entro los autores en la for­
ma siguiente: 

SEXTA.- "LA PROMOTORA" salvo caso fortuito o fuerza mayor, entregará al (los) AU-­
TOR(ES), en su propia oficina, cada tres meses los estados do cuenta sobre las 
cantidades recibidas por la explotacl6n de la obra objeto de ésto contrato. 'l'ales 
estados do cuenta irán acompañados por el ilnporte que por éste concepto y salvo e 
rror u omisión, lo(n) corresponda(n), en moneda nacional, siempre y cuando exista 
saldo a su favor. 

Cuando por caso fortuito o fuerza mayor y principalmente por restricciones de 
cambio introducidas en pa!ses extranjeros "LA PROM01'0RA" no pudiera hacer entrega 
altlos} AUTOR(ES) de los estados do cuenta y cantidades a que se refiere el pá-­
rrnfo anterior y en los términos del mismo, queda facultada para poner a su dispo 
sición en el lugar o país correspondiente, la suma o sumas a que tenga derecho, :­
mediante comunicación escrita dirig.lda a él, con copia atlas) persona(s), física. 
o moral que deba hacer el pago. 

La comunicación al(os) AUTOR(ES) se enviará al domicilio señalado en el pre-­
sente contrato, o al que con posterioridad y por escrito señale como nuevo domi­
cilio y se hará a más tardar dentro de los 30 dias siguientes al vencimiento de -
cada trimestre. 

En caso de que surgiere alguna rcclnmaci6n por parte del(os) AUTOR(ES} en la 
relacion con las cantidades que le sean entregadas por "LA PROMO'l'ORA" por los -­
conceptos' anteriores, esta reclamaci6n se hará por escrito a "LA PROMO'TORA" y és­
ta se obliga a poner a disposición de(los) AUTOR(ES) las liquidaciones, desgloses 
estados de cuenta, etc., con objeto de que s'e enclarezca la situación, En caso de 
que el(los) AUTOR(ES) no qucde(n) conforme(s) previamente a intentar cualquier -
acción judicial, las partes recurrirán a la Dirección General del Derecho de Autor 
a fin de que trate de avenir los intereses controvertidos y si ns! lo consideran -
pertinente, lo nombrarán, arbitro, para que rosuolva en definitiva la controversia 
surgida.En el supuesto de que la reclamaci6n resulte infundada, los gastos que ori 
gino, serán cubiertos integramonte por el(los) AUTOR(ES), -

SEPTIMJI.- El producto neto de los derechos de ejecución pública correspondientes a 
la obra cuyos derechos se ceden por virtud de éste contrato, se dividirán en la 
proporción del 50\ (cincuenta ¡:.or ci~.nto) para el (los) /\U'l'OR (ES) y 50\ (cincuenta 
por ciento)' para "LA PROMOTORA". 

OCTAVA.- Este contrato podrá ser elevado a escritura pública a solicitud do cual-­
quiera de las partos y a su costa, obligandose, la otra, a firmar el instnnnento 
público respentivo cuando para ello fuero roquerida,en el concepto de que en caso 
de negativa desde esto momento queda autorizado cualquiera de los señores Jueces 
de lo civil de 6sta capital, para que sin más trámites que la citaci6n correepon­
diente, firme dicha escritura en rebeld!n, con lo cual quedar!i suplido el censen-
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NOVEN!\.- "LA PROMOTORA" avisará al (los) l\UTOR (ES) cuando celebran contratos de ce 
si6n do derechos con ropccto a la obra.i' quo se hace mención el presente conven.lo:-

DECIMll.- Salvo lo dispuesto en la cláusula 6~ para la interpretaci6n y cumplimien 
to de éste contrato, las partes se someten expresamente a los tribunales compete; 
tes de la Ciudad de Moxico, con renuncia expresa de cualquier fuero por razón de­
domicilio. 

CLAUSULAS ADICIONl\LES ................ ., .......... , , .. , ... , ....... , , ...... , .. , ... , 

El presente contrato se firma (Minimo por quintuplicado aumentando tantos se­
gún número de autores) por •••••••••••••••• en la ciudad de Moxico, D.F., ante dos 
testigos de asistencia, después de haberse enterado de su contenido y fuerza legal 
a los •• , • ,9 ••••••• dl'.as del mes de • JJl~.ill •. ,., •••• , ... del año de mil novecientos 
•• P,C}\CJ!.t,a, Y. w11.t.rP ............. . 

AUTOR DE LA LETRA COMPOSITOR DE Ll\ HUSICll 

NOMBRE y APELLIDO • • • • • • • • • • • • • • • • Ricardo Alba Martínez Ernesto Fuentes Rojas 

NOMBRE ARTISTICO • , ... , .......... , "José Carlos" "César Augusto" 

NACIONl\LIDAD ••• , •••• , , , , •• , , , •• , • Mexicana Mexicana 

FECHA DE Nl\CIMIENTO 17 Marzo de 1955 9 Enero de 1959 

r..tJGAR DE Nl\CIMIEHTO Michoncán Méx. México, D. F. 

ESTADO CIVIL , ••• , , , , ••• , , , • , •• , , • Casado Soltero 

PROFESION U OFICIO .......... , , ... Técnico en electrónica Músico 

Calle Ciruelos H 9 
DOMICILIO • , •• , , ••• , • , , • , , •• , , , ••• Norte 76 # 5 Col.Anzure ~ Col. El Mirador 
Fecha en que se dió a 
conocer la obra ••• , , , • , •••• , ••••• 
Sociedad Autoral a la 
que pertenecen • , •• , , •• , , , •• , ••••• 

FIRMA 

,..,,, ~::~ ... _;;;r!:. ..... 
Ramón Cic~~~era 

EDIHUSIC S.11. 
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d), Registro de In obro.- La editora se encargaré de 
hacer este trémlte y los !JOstos necesarios, dicho 
registro se haré ante In Dirección General de 
Derechos de Autor, donde so presentaré una solici­
tud de registro y se pagnrén Jos derechos 
correspondientes que causa la Inscripción. 

La Dirección General de Derechos de Autor per­
tenece a la SFP, los departamentos con que cuenta 
e·ata Dirección son varios y todos relacionados con 
al derecho de autor y para dar una Idea de cómo 
esté organizada esta dependencia presentamos su 
organigrama en paginas siguientes. 

Una vez que queda Inscrita la obra, la editora 
cuenta con ella paro que paoe a formar un elemento 
méo dentro de su catélogo de obras. 

e). Promoción.- Las editoras musicales cuentan con un 
grupo de promotores tanto nacionales como extran­
jeros que se encargan de mostrar y ofrecer prin­
cipalmente a las compañlas grabadoras el material 
con que cuenta la editora para que de esta manera 
se busque el Intérprete Idóneo para cada obra ya 
que ésto es muy importante en el éxito o fracaso 
de cada una da alias. 

La promoción puede hacerse también al extranjero 
ya qua como es sabido hay obras de autores mexica­
nos que son conocidas muldlalmente tales son los 
caeos de la canción titulada "Bésame mucho" de 
Consuellto Valézquez, o al vals "Sobra las Olas" 
de Juvantlno Rosas. 

F.n astas casos se celebran convenios entre 
sociedades autorales por medio de los cuelas se 
establece la representación da catélogos musicales 
ya sea aqul en México o de canciones mexicanas an 
otros paises, este convenio lleva por nombre 
Contrato de Subediclón el cual se presenta a con­
tinuación a manara Ilustrativa. 

f), Calabracl6n de contratos Fdltora-Productor 
Fonogréflco.- Cuando existe Interés por una obra 
en alguna corJ1lañla grabadora se celebra un 
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contrato entre ésta y. la Compaf'ila F.dltora de 
Móslca (Cesionaria) en el cual se mencionan todos 
los aspectos referentes el pego de regelles asl 
como también las bases, periodos, porcentajes, 
etc. F.n seguida presentamos el formato de este 
contrato a manera Ilustrativa.· 
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CONVENIO ENTRE PRODUCTOR DE FONOGRAMAS AFILIADO A AMPROFON Y CESIONARIA 

DE DERECHOS DE AUTOR AFILIADA A E.M.M.A.C. 

Discos Musnrt, S. A. de C. V. 
··························································································· (Nombre de la Compañía) 

Re¡>resentada actual y legalmente _por; , • , .~a),"'.n.c\o.i: ,'I;ej,c,cta, ,I;4e,l\t.~s.,,,,,,.,,,,,,,,,.,,,, •• ,,, 
cun domicilio en; •• Av. • .llllnubi.Q ,NQ, .47.ú!i .MúxiC.Q. Jl,, .ll ..... , . , ....... , •••••••• , • , ......... .. 
y que en lo sucesivo ee denominará "EL PRODUCTOR", y por la otra parte; 
........................... Edimusic. • .S. A ................................................ .. 

(Nombre de la Editorial) 

Rcpreseutadn actual y lep,ulmen¡e poi·: • J\1.~.a.11c\i:q .Il'<!~o.i,n,& J\1.0.11!\0, 't .... 't.16 •••••••• 'p,., .. ,,. 
con domicilio en: •• • G~~ ,q ,Xql, .~q4q~ ,c\q .I:e. ,1\ .~C?· •• 1,1,~ ••• Cf!l,., ,q~ .JVi. ,l\e,l,., ••• ~~.c.~ ••• ~ .... • •••••••• 
que en lo sucesivo se denominar!i "LA CESIONARIA", celebran el presente Convenio, al tenor -
de las siguientes Declaraciones y Cláusulas; 

DECLARACIONES 

1.- Declara "EL PRODUCTOR", por conducto de su Repreaentante,que es una Empresa legalmente -
conetitu1da,cuyo objeto social coneiete,entre otroa,en la producci6n,publicaci6n,repro-­
ducc16u,distribucilin y venta de fonogramas, para cuya realizaci6n necesita utilizar obras 
musicales o literario-musicales. 

2.- Declara "LA CESIONARIA",por conducto de su Representante que es una Empresa legalmente -
constituida y que para la realización de su objeto, ha celebrado diversos actos y conve­
nios por medio de los cuales se ha convertido en leg1tima "CESIONARIA", (derecho-habiente 
y representante de loe autores o ous causa-habientes) de obras mueicalee o literario-mus.!_ 
cales,por lo que está debidamente facultada parn usarlas y explotarlas y autorizar o ne­
gar su uso o explotaci6n en los términos establecidos por la Ley Federal del Dcrccl10 de 
Autor. 

3.- Declaran las partes que celebran el,preoentc convenio que se obligan a interpreter el si_¡¡_ 
nificado de laa palabras que a continunci6n se mencionan en toda la redecci6n del presen­
te documento; 

a).- PRODUCTOR O PRODUCTOR DE FONOGRAMAS: Para loe efectos del presente convenio se consi 
derará productor de fonogramas no e6lo a la persona natural o jur!dica que fije por­
primera vez los sonidos de una ejecuci6n u otros sonidos, sino también a aquella -
que reproduzca cualquier fonograma sea cual fuere su soporte material. 

b),- PUBLlCACION; el hecho de poner a disposlci6n del pGblico, en cantided suficiente, 
ejemplares de un fonograma. 

c) .- FONOGRAMA: toda fijaci6n exclusivamente sonora de loe eonidos de una ejecuci6n o 
de otros sonidos. 

d).- CESIONARIA: la persona natural o jur!dica que se ha constitu!do en titular, repre­
sentante o derecho-habiente de loe autores (y/o eus causa-habientes), de obras musi­
cales o literario-musicales, 

e).- LAS OBRAS: las produccioncu musicÚlea o literario-muetcalce creadas por sus respec­
tivos autores y que conRtituyen el catálogo de "LA CESIONARIA". 

f) .- EMHAC.- "Editorce Mexicanos de Música, A.C. 11 

g) .- AMPROFON; "Asocinc16n Mexicana de Productores de Fonogramas, A.C." 

4.- De conformidad con las anteriores declaraciones las portee celebran el Convenio conteni­
do en las siguientes: 

C L A U S U L A S ; 

PRIMERA.- Sujeto a los estipulaciones de este Convenio, 111A CESIONARIA"concede a "EL PRODUC­
TOR, sus sucesores o causa-habientes, el derecho para usar en forma no exclusiva "LAS -
OllRAS" de su control, ya sea la música, la letra o ambas coees,especialmente para eu r.!!_ 
producci6n y vente por medio de fonogramas. 

SEGUNDA.- "EL PRODUCTOR" debe solicitar previamente a la grnbsci6n y en todn ocnsi6n, la au­
torizac115n de 111.A CESIONARIA" para utilizar cuda una de "LAS' OBRAS" que ee encuentran ~n 
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el catlilogo de esta última, Dicha oolicitud debe efectuarse separn<lnmcntc por cada ohm. 

TJ!RCERA.- "LA CESIONARIA" se compromete n extender la autoriznción por escrito en un plazo 
máximo de (15) quince dfos hábiles a partir <le la fecha de la recepción de la solicitud 
o dar la negativo en su caso, también por escrito, expresando las razones que fundamen• 
ten. dicha negativa. 

CUARTA.- 11LA'CESIONARIA" se reserva el derecho de gestionar por cualquier medio legal, el r! 
tiro del mercado de cualquier fonograma que "EL PRODUCTOR" pongn a la vcntn, conteniendo 
obras bajo el control de la primera, que no se encuentren nmparadns por la autorización 
de grabación correspondiente, a menos que "EL PRODUCTOR" pueda demostrar que oportuname!)_ 
te solicitó dicha autorización a "LA CESIONARLI". 

QUINTA.- La autorización de "LA CESIONARIA" establecerá que ésta controla "LA OBRA" de que 
se trate dentro del Territorio de la República Hexicnnn, e indicarii quién o quiiíncn la 
controlall en el extranjero, para que en caso de reproducirse en otro país, la matriz he 
cha en México, "EL PRODUCTOR" informe a quien corresponda. Queda entendido que la auto 
rización dada por "LA CESIONARIA" es exclusivamente para el territorio de la República­
Mexicana. 

SEXTA.- Los fonogramas publicado por "EL PRODUCTOR" dentro del territorio de la República 
Mexicana, podrán ser vendidos en cualquier pa!s, siempre que, en cndo. co.so, el derecho 
de Autor correspondiente sea pagado en México y precisamente a "LA CESIONARIA, cu.ando -
"EL PRODUCTOR" adquiera matrices de empresas mexicanas para distribuir sus productos, 
ya· sea en una de sus marcas de las propias empresas, deberá informarlo a "LA CESIONARIA" 
indicando el territorio de explotación que le ha sido cedido, y en la misma forma, el -
restante que las empresas aludidas se han reservado, 

SEPTIMA.- "El. PRODUCTOR" no debe hacer cambios ni mutilaciones en títulos de melodías a le­
tras de "LAS OBRAS" controladas por "LA CESIONARIA", sin autorización previa por escrito, 
Tampoco podrií omitir el nombre de los autores de "LAS OBRAS" 

OCTAV~.- "EL PRODUCTOR" será reoponsable de errores u omlsiunes en etl.quetas, fundas o en -
cualquier tipo de impresiones, salvo que é&tas seun causadas por la información incorrec 
tu o incompleta que "LA CESIONARIA" le haya dado por escrito. "EL PRODUCTOR" se comprome 
te n enviar a "LA CESIONARIA" a más tardar d~ntro de los quince (15) dina hábiles siguicn 
tea a su elaboración, una copia de todos sus informes de etiquetas o en su defecto, una -
copia de las etiquetas correspondientes. Paro que dichos cnvfos estén debidoment.e regu­
larbados, "EL PRODUCTOR" seguirá el procedimiento contenido en el instructivo qÚe para 
tal efecto le proporcionará "LA CESIONARIA" 

NOVENA.- En los casos de obras extranjeras que no sean en idioma castellllno, "EL PRODUCTOR" 
no podrá hacer versiones sin la autorizaci6n previa y por escrito de "LA CESIONARIA", -
Cuando estas versiones aean autorizadas por "LA CESIONARIA", "EL PRODUCTOR" deberá indi 
car en cada caso, el título origin~l de "LAS OBRAS" subtitulo, autor y/o autores· origi:: 
nales y versioniatas,los que deberán aparecer claramente impresos en etiquetas y fundas, 
Queda entendido, ademi!s, que en los casos de grabación y/o regrabación de obras extran­
jeras, el titulo original de las mismas, deberá aparecer en los fonogramas, indistinta­
mente, como título o subtítulo, para efectos de identificación. 

DECIMA.- Cuando alguna obra de "LA CESIONARIA" haya sido fotograbada, apareciendo claramen­
te el nombre del autor y/o autores, y posteriormente "EL PRODUCTOR" haga o edite una -
nueva grabación o impresión de la misma, omitiendo el nombre del autor y poniendo en su 
lugar, las letras: D.A.R., D.A.D., D.R., D.D.A., Den D., etc.será responsable ante "LA 
CESIONARIA" por los daños y perjuicios que afecten al autor obligándose "EL PRODUCTOR" 
a realizar de inmediato las debidas correcciones y a cubrir los daños y perjuicios cau­
sados. 

DECIMA PRIMERA.- "EL PRODUCTOR" se obliga a dar el crédito editorial que le informe "LA CE­
SIONARIA" en las etiquetas de los discos sencillos y en ln funda o portndn con reperto­
rio de discos de cualquier modalidad asr como también en las etiquetas o estuches impre 
sos de las cintas magnetofónicas. -

DECIMA SEGUNDA.- Los fonogramas publicados por "EL PRODUCTOR" rodrán ser vendidou al precio 
que estime conveniente, quedando entendido que el derecho de autor correspondiente serlí 
computado de acuerdo a lo estipulado en la Cláusula Déc.lmo Tercera. Cuando "EL PRODUC­
TOR" facture los fonogramas n un precio superior al estipulado en sus listas de precios, 
el derecho de autor correspondiente será sobre el precio fijado en la facturaci6n. 
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llF.CIHA TERCEl!.A.- Por concepto de los Derechos de Autor correspondientes a 1 uso dl' la obrn 

que le sea autorizado, "EL PRODUCTOR" r.agarií a "LA Cl\SIONAl!IA" tomando como base lo -
estipulado en su lista de precios de venta al mnyonw y sin tomar en cu<>nta los descue.!1_ 
tos que otorgue las cantidades que a continuaci6n se especifican: qgedando entendido -
que en caso c!e que existan varios precios para una misma serie, "EL l'ROPUCTOR" tomara 
el precio miis alto para computar el pago del Derecho de Autor 

a).- Por cada disco sencillo vendido, cuyo precio de 1 is ta al mayoreo sea hasta veinte 
pesos ($20.00) no inclu!dos en este precio los derechos de Ejecución Pública, (A~ 
to res, Intérpretes ,Ejecutantes) ,se pagara la cantidad de ochenta y cinco centavos 
($0.85) por cada cara del disco. Cuando el precio de lista al mayoreo sea supe-­
rior a veinte pesos ($20.00), el porcentaje a pagar será computado al ocho y medio 
por ciento (8.5%), sobre el precio de lista al mayoreo, descontando de ésta la -
cantidad que por derechos de Ejecuci6n Pública (Autores, lntérpretes,Ejecutantes) 
correspondarl y dJ.vidiendo el resultado 11 partes iguales entre las dos (2) caras 
del disco sencillo, quedando entendido que el resultado mencionado no podrá ser i!!_ 
feriar a ochenta y cinco centavos ($0.85) por cara. 

b).- Por cada disco vendido de doble duraci6n (Extended Play) conteniendo dos (2) ban­
das por cara del disco y cuyo precio de lista al Piayoreo sen hasta treinta pesos 

($30.00) , se pagará la cantidad de sesenta centavos ($0.60) por banda. Ambas par­
tes aceptan que cuando un disco de doble duraci6n (Extended Play) contenga una S.2_ 
la obrn por cara, ésta serií pagada al equivalente de dos (2) obras, o sea a un P.!:. 
so veinte centavos ($1.20). Cuando el precio de lista al mayoreo sea superior a -
treinta pesos ($30.00), el porcentaje 11 pagar será computado al ocho por ciento -
(8%) sobre el precio de lista al mayoreo, dividiendo el resultado a partes !gua-­
les entre las ba.ndas que contenga el disco, quedando entendido que el Derecho de 
Autor que resultare no podrá ser inferior a sesenta centavos (0.60) por ba11tla. 

c),- Por cada disco vendido de larga duraci6n (Long Play) y cuyo precio de lista alma­
yoreo sea hasta treinta pesos ($30.00) se pagará la cantidad de dos pesos con cua­
renta centavos ($2, 110) dividiendo dicha cantld •d a partes ig\lales entre las bandas 
que contenga el disco, quedando entendido que el Derecho de Autor que resultare no 
podrá ser Inferior a veinticuatro centavos ($0.211) por banda. Cuando el precio de 
lista al mayoreo sea superior a treinta pesos $(30.00) el porcentaje a pagar scrií 
computado al ocho por ciento (8%) sobre el precio de lista al mayoreo, dividiendo 
el resultado a partes iguales entre las band&s que contenga el disco, quedando en­
tendido que .al Derecho d~ Autor que resultare no podrá ,;er 1.nforior a veinte y 
cuatro c~ntavoa ($0.24) por banda, 

d) ,- Para el pago de Derecho de Autor por la venta de álbumes que contenga más de un 
disco de larga duración, se tomará el precio de H ata de mayo reo y se pagará de 
acuerdo a lo estipulado en el párrafo c) que antecede. 

e).- Por la venta de cada cinta magnetofónica grabada, cartucho y/o cassette y cuyo -
precio de lista al mayoreo sea hasta treinta pesos ($30.00), se pagará la canti­
dad de treinta y seis centavos ($0.36) por banda. Cuando el precio dp lista al -
mayoreo sea superior a treinta pesos ($30.00), el porcentaje a pagar será compu­
tado al ocho por cil!nto (8%) sobre el precio de lista al mayoreo, dividiendo el 
resultado a partes iguales entre las handas que contengan las cintas magnetofón! 
cas grabadas, cartuchos y/o cassettes, quedando entendido oue el Derecho de Au-:' 
tor que resultare no podrá ser inferior a treinta y seis centavos ($0.36) por -­
ba11da. 

e).- Para efectos de calcular el Derecho de Autor a pagar en todos aquellos casos de 
configuraciones especiales de fonogramas que no estén comprendidos en los incisos 
anteriores, se aplicará al procedimien~o estipulado en el párrafo e)que antecede. 

DECIMA CUARTA.- Cuando "EL PRODUCTOR" use una obra de "LA CESIONARIA" en la fabricaci6n 
dp discos, cintas magnetofónicas grabadas, cartuchos y cassetes conocidos como "PRO-­
DUCOS ESPE"IALES" para tP.rceros, utilizando matrices propias del "PRODUCTOR", éste -
considerará un veinticinco por ciento (25%) más sobre el precio de factura y pagará 
por obra segGn lo establecido en la Cliisula Dédma Tercera y sobre el cien por ciento 
(100%) de su venta. 

PlECIOS DE FRONTERA: 

Para d¡,tenllinar ul p.igo Je D~recho Je Autor, sobri. fonogramas d~ cuulquicr modalidad 
vendiJos en ln ¿ona frunterfaa de la República Mexicunn ("Frontera") y que "EL PRODUC-
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TOR" pueda comprobar dicha vcnt;¡ se tomará como base el" precio iniís alto de m~yor,ro 
estipulado en las listas de precios del "PR.ODUCTOR" según sea la scxie xel\didn Y 
se descontará de éste el quince por ciento (15%); nl resultado se aplicarán lastar.!. 
f ns establecidas en la cláusula DECIMA TERCERA. 

DECIMA QUINTA.- "EL PRODUCTOR" no podrá realizar grabaciones o mnqu!lns a terceros que no 
tengan celebrado contrato con "LA CESIONARIA", a menos de que se obtengan autoriznci6n 
escrita de ésta ya sean discos, cintas magnetofónicas, cartuchos o cassettes, efec-­
tuar procesos galvanotécnicos, o cualquier trabajo relacionado con el uso de "LAS 0-­
BRAS" de "LA CESIONARIA", A falta de dicha uutoriznci6n escrita, queda entendido que 
"EL PRODUCTOR" será responsable de cubrir los pagos de los derechos autornles que 
correspondan, de acuerdo con el trabajo ef ectundo y quedando obligndo a proporclonor 
la infor1nncl611 adccuJda a "LA CESIONARIA" 

DECIMA SEXTA.- Los porcentajes establ~cidos en la Cláusula Décima forctJra, según aplicados 
cuando cada hundo tenga una duración máxima de doscientos diez (210) segundos, a excep­
ci6n de los discos sencillos que contengan una selecci6n por cara. Cuando la duración -
sea mayor, el clerecho de autor se establecerá valorizando los segundos en exceso en fo,!. 
ma proporcional de acuerdo al valor de los primeros doscientos diez (210) segundos;pa­
ra estos efecto~, "EL PRODUCTOR" se obliga a mencionar en el informe de etiqueta que en­
v{a a "LA CESIONARIA", la duraci6n de cada banda, as! como también los títulos que con-­
tengan los Mosaicos, Medleys o Potpurries. Los derechos de autor correspondientes a es­
tos últimos, se dividirGn equitativamente entre el número de obras comprendidas, 

DECIMA SEPTIMA.- Cuando "EL PRODUCTOR" quiera vender fonogramas de cualquier modalidad a tra 
vés •e Club de Discos, podrá ponl!rse de acuerdo con "LA CESIONARIA" para pac.:tar precios­
distintos a los estipulados en el presente convenio, lo cual deberd hacerse por eacrito. 

DECIHA OCTAVA.- "El. l'RODUCTOR" en cumplimiento del presc:nti: convenio, formular!I liquidacio-­
nes trimestrales para "LA CESIONARIA" donde mencione el número del fonograma, el título 
de la obra, el nombre de los aµtorPs y la cantidad de f onogramns vendidos de cada una de 
"LAS OBRAS" , así como el precio pagado ·or obra, "EL PRODUCTOR" se obliga a informnr a 
11 1.A CESIONARIA" los cambios de precios que se hubieren efectuado durante el trimestre -
liquidado. 

DECIMA NOVENA.- En aquellos casos en que "EL PRODUCTOR" venda saldos de fonogramas u precios 
inferiores a los estipulados en sus listas de precios, se ajustará a las tarifas estahle 
cidas en la Clliu~ula Décima Tercera y sus incisos, reservándose "LA CESIONARIA" sus dere 
chos para hacerlos valar como estime conveniente, pudiendo las partl!S acordar tarifas iñ 
feriares 11 las estipuladas en el presente convenio. Se entiende como saldos, aquellos :­
fonogramas que "~L PRODUCTOR" tenga en existencia y que después de sti venta sean descat!!_ 
legados, 

VIGESIMA. - Las reclamaciones de "LAS OBRAS" que "LA CESIONARIA" efectúa tiempo después de la 
salida de los fonogramas, aunque éstos hayan sido descatalogados, tendrán efectos retro~ 
activos. Estas sumas serán pagadas por "EL PRODUCTOR" en el trim•stre pr6ximo inmediato, 
espedflcnndo los períodos y tarifas correspondientes en liquidación complementaria. 

VIGESIMA PRIMERA.- "EL PRODUCTOR" deberá informar con oportunldaJ a "I.A CESIONARIA" los cam­
bios que haga en sus series, inarcas y listas de precios, a fin de que "LA CESIONARIA" 
puedn realizar los ajustes correspondientes, 

VIGESIMA SEGUNDA.- El importe que por derechos de autor,le corresponda a "LA CESIONARIA" 
deberá ser pagado por "EL PRODUCTOR" dentro de loe sesenta días (60) siguientes a la -
t~nninac16n de los días 31 de Marzo, 30 de Junio, 30 de Sl!ptiemLre y 31 de Dlciembce 
de cada año. 

VIGESIMA TERCERA.- En caso de que "EL PRODUCTOR" nu pudiera cumplir con los pagos marcados 
en la Cliíu11ula anterior, tendrá un plazo de grada de TREINTA (30) días más por parte 
de "LA CESIONARIA", para efectuar los pagos, pero gravando dicho lapso con un interés 
del DOS POR CIENTO (2%) mensual sobre la cantidad bruta de la liquidacHin oorrespon-­
diente. Este interés deberíi ser pagado a "LA CESIONARIA" n través de EMMAC, quedando 
entend~do que si "EL PRODUCTOR" tampoco cumpliern cun el PªAº al finalizar el lapso a­
dicional, este contrato quedarlÍ AUTOMATICAMENTE CANCELADO, reservándose "LA CESIONARIA" 
la acci6n legal a seguir. En cualquier forma, "EL PRODUCTOR" deberá entregar inelmliblc 
ruante a 111.A CESIONARIA" ain cxcusn alguna, los estndos de pago dentro de los sesenta = 
(60) d!ns establecidos en ln Cláusula Vigésima Segunda, 
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VIGESIMA CUARTA.-"LA CESIONARIA" está conforme en que cu11ndo se le hagan pagos imprnceden 
tes por selecciones que no corrcsponuan a su control, se le descuente íntegramente el 
importe de dichos pagos en la 11quiduci6n siguiente, qucdaudo entendido que, si dicha 
liquidación no fuere suficiente vara compensar el pagu indebido, devolverli en efect.!, 
vu la <lift:renciu, dentro de los quince días siguieutes contados a partir de la fechu 
de la liquidación improcedente. Cuando por el contrario, dejaoen de liquidarse "LAS -
OBRAS" controladas por "LA CESIONARIA", "EL PRODUCTOR" pagar!! a t;ste los importes 
que resultaren dentro de los quince días siguientes a la reclamaci6n efectuada. 

VI GE SIMA QUlNTA. - Si "LA CESIONARIA" y algGn tercero, reclaman a su ve1. los derechos de 
una misma obra que "EL PRODUCTOR" haya grabado, existiendo duda respecto a la legiti­
midad del pago de derechos autorales, "EL PRODUCTOR" retendrá dichos importes hasta -
que se defina a quién le asiste tal derecho; una vez definido ese derecho, "EL PRODU,!! 
TOR" efectuará los pagos dentro de los quince (15) días siguientes a la definici6n. 

VIGESIMA SEXTA.- "EL PRODUCTOR" darú la informaci6n completa, por escrito a "LA CESIONARIA" 
de las obras de su catálogo reproducidas en el extranjero, marcando en dicha informa­
ci6n: Pa{a, la empresa filial o licenciada, t{tulos originales, nombres de los autores 
número de disco, artistas y editora original. Las partea están de acuerdo en que la -
informaci6n no proporcionada por "EL PRODUCTOR" con anterioridad a la fecha del preae.!]_ 
te, no será motivo de cancelaci6n del mismo, obliglindose "EL PRODUCTOR" a dar a "LA -­
CESIONARIA" la informaci6n que ésta requiera al respecto. 

VIGESIMA SEPTIMA.- Cuando "LA CESIONARIA" haya publicado por escrito a "EL PRODUCTOR" del 
incumplimiento de loe pagos de los derechos autorales respectivos con copia a EMMAC, -
por parte de cualesquiera de sus filiales, licenciadas, oubaidiarias, autorizadas por 
"EL PRODUCTOR" para este derecho,"EL PRODUCTOR" se compromete a exigir por escrito a 
las mismas, con copia a "LA CESIONARIA" y a EMMAC loa pagos inmediatos que correspon­
dan de acuerdo a la reclamaci6n, quedando a criterio de "LA CESIONARIA" la prohibici6n 
a "EL PRODUCTOR" del envfo de matrices de aua obras a la empresa infractora en el ex-­
tranjero. 

VIGESIMA OCTAVA.- "LA CESIONARIA" ae reserva el derecho de examinar la contabilidad de -­
"EL PRODUCTOR" siempre que lo estim" conveniente, al s6lo efecto de comprobar la exa.!:_ 
titud de los estados de derechos autorales pagados en favor de "LAS OBRAS" de su re-­
pcrtorio, facultándose al representante legal de "LA CESIONARIA" para recabar toda la 
informaci6n necesaria en los archivos de "EL PRODUCTOR" para poder determinar el volu­
men de su producci6n, ventas normales y especiales de aua productos, prenaajea a terc,!!_ 
ros, elaboraci6n de productos especiales, etc. baoándose para ello en las compras de -
materias primas, prenaajes, impresiones de etiquetas, fundas, etc. y en sus ventas ge­
nerales y facturaciones de las mismas; en caso de encontrar alguna irreg~laridad, "LA 
CESIONARIA" se reserva sus derechos para hacer loo valer en la forma que ea time conve-­
niente. "EL PRODUCTOR" se reserva el derecho de llevar a cabo revisiones sobre loe con 
tratos y registros de "LAS OBRAS" que liquide o "LA CESIONARIA". 

VIGESIMA NOVENA.- "EL PRODUCTOR" podrá fabricar fonogramas <le "LAS OBRAS" del control de -
"LA CESIONARIA", de9tinados exclusivamente para la promoci6n de fonogramas los que debe 
rán llevar claramente impresas, o con un sello aclaratorio, las siguientes menciones o­
sus equivalentes: "PROMOCIONAL11 , "DISCOS DE PROMOCION 11 , "PROHIBIDA SU VENTA", etc .aún -
cuando se utilizare etiqueta blanca. Queda expresamente convenido que estas grabacio-­
nes no causarán ningún pago de derechos autorales. "EL PRODUCTOR" no deberá utilizar es 
tos discos promocionales, para impulsar las ventas de otros productos ajenos a los fono 
gramas de "EL PRODUCTOR", y si tal situaci6n fuere descubierta por "!•A CESIONARIA", tía': 
ta se reservará sus derechos para hacerlos valer en la forma que estime conveniente. 

TRIGESHIA.- "EL PRODUCTOR" facilitará a "LA CESIONARIA", sin cargo, un fonograma que con 
tenga "OBRAS" de control de ésta que utilice, para efectos de archivo. En el caso de­
que "LA CESIONARIA" solicite m!is copias de tal fonograma destinadas a la promoci6n de 
"LAS OBRAS", le sertín vendidos al precio de mayoreo menos el treinta por ciento (30~) -
de descuento o sin ningún cargo si ambas partes convienen en dicha promoci6n, en la in­
teligencia de que las requisiciones deberiín ser hechas por "LA CESIONARIA" en formaB es 
peciales que contengan su membrete, debiendo ser los pedidos adecuados en su número, a­
juicio de "EL PRODUCTOR" ,quien podrá suopender este servicio cuando se haga mal uso de 
él. 

TRIGESIMA PRIMERA.- Cuando "El. PRODUCTOR" ceda a unu empresa dedicada a la producci6n, con­
fccci6n, edici6n de pel{culas el.nema to gráficas o similares, play backe, pistas, etc, de 
grabaciones de artistas pertenecientes a su elenco, para ser sincronizadas en cualquier 
filme, deberá exigir la autorizaci!ín dada por escrito de "LA CESIONARIA". 
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TllIGHSIMA SEGUNDA.- "LA CESIONARIA" se obliga a defender y relevar de toda rnsponanbill­
dad al "PRODUCTOR" de cualquier demanda o reclamación que ac formule por terceros, que 
se consideren con derechos sobre "LAS OBRAS" que sean utilizadas por "EL PRODUCTOR" con 
motivo de este convenio, en virtud de que todas las autorizaciones que le sean expedi-­
das a cate último, en los términos de las cllisulae Segunda, Tercera, Cuarta, Quinta,Sex 
ta, Séptima, Octava, Novena y Décima, serán bajo el concepto de que "LA CESIONARIA" ce­
la legitima titular de la(s) obra(e) de que ec trate. 

TRIGESIMA TERCERA.- "EL PRODUCTOR" y "LA CESIONARIA" acucr<lan que no otorgarán a terceros -
concesiones más favorables, distintas a loe establecidas en el presente contrato, En C.!!, 
so de que ello ocurriera, la parte afectada gozará automáticamente de los miemos privi­
legios conferidos a dichos terceros, 

TRIGESIHA CUARTA.- Lee partes convienen en que el presente documento anula cualquier otro 
arreglo o convenio anterior y que en contra de eue términos y condiciones no prevalece­
rá costumbre, uso o práctica en contrario, Ninguna modificación al presente convenio -
eerll vlilida ei no consta por escrito debidamente firmada por personas autori'zadae por -
cada una de las partee, y a través de AMPROFON Y EMMAC. 

TRIGESIMA QUINTA.- El presente convenio tendrA vigencia hasta el día TREINTA Y UNO (31) de 
DICIEMBRE DE 1984, comenzando a regir a partir del d{R PRIMERO (1) de ENERO DE 1980, pu­
diendo las partee denunciarlo por lo menos con NOVENTA (90) d!as de :mticfpaci6n a la 
fecha de su vencimiento. 

Se establece que el incumplimiento de cualesquiera de las clásulae de este documento, -
por alguna de lao partee, dar§ derecho a la parte afectada a darlo por terminado antes 
de la fecha de su vencimiento. Esta notificación se hará por escrito usando cualquier 
medio para hacerla llegar, incluyendo el correo certificado. 

TRIGESIMA SEXTA.- Para todo lo relativo a la interpretaci6n, cumplimiento y rescisi6n del 
presente Convenio, las partee se someten a la decisi6n de dos árbitros, uno nombrado -
por cada una de ellas y la de un tercero nombrado por los árbitros en caso de diecor-­
dia. Ni loe árbitroa ni el tercero se sujetarán a formalidad o procedimiento especial 
sino que se g~iarán por el uso y la costumbre, dictando su fallo en consecuencia. 

TRIGESIMA SEPTIMA.- Si alguna de las partes que suscriben el presente Convenio desea ele­
varlo a Escritura Pública, la otra estará obligada a firmar el instrumento que corre!_ 
pende, siendo los gastos que esto origine, por.cuenta de la parte interesada, 

El presente Convenio se firma por sextuplicado por las partee que en él intervienen, -
quedando tres ejemplares firmados en poder de cada una de ellas, el día 

10 de Septiembre de 1984. --------

CESIONARIA PRODUCTOR DE FONOGRAMAS 

~-
Salvador Tejeda Fuentes 

TESTIGO TESTIGO 

Lic. 
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CCNfRATO Df Sl..0-FDICICN 

Entre los algnatarloa: 

EDIMJSJC, S.A. 
---------------------------------------------------~-------que an los sucesivo se denominaré "f.L FOITCR CRIGINl\L", por 
une parte y 

APRIL f\IUSIC FSPAl'V\ (Bolfver No. 1356 apartado 18769 - Madrid 

f.spaña), 
------------------------------------------------------------que en lo sucesivo se denominará "fL SL.0-EDITCR", por Ja 
otra parte. 

JlM3AS PAATFS a:NI JFl\F.N f.N LO S 1 QJ JFNTF.: 

la. f.L f.DITCR CRIGING.L es propietario de la obra titulada: 

"Volver Volver" 

Móslca de: Fernando z. Maldonado 

Letra de: Fernando z. Maldonado 

Copyr 1ght1 1972 por F.dlmusic, S.A. 

denominada en Jo sucesivo "LA OBRA" y cede al 
SL.0-FOJTCR el derecho exclusivo y absoluto de explotar 
por caulquier procedimiento conocido o por conocer en 
el (Jos) Pafs (es) 

De F.spaña (Término de este contrato 31 de diciembre de 

1985) 

que en Jo sucesivo se denominaré "f.L Tf.RRJTCRIO". 

2a. f.L SL.0-f.OJTCR pagaré al f.DJTCR CRIGING.L los siguientes 
porcentajes: 

a) ~{lli del precio marcado para le venta al detalle de 
todos los ejemplares publicados en F.L TfRRITCRIO, de 
partes de plano, Albumes, megazlnes, etc. 

b) ZW de los derechos mecénlcos de grabaciones loca­
les debidas a Ja promoción de FL SL.0-f.DITCR. 
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c) Z~'li de los derechos rroc{lnlcos provenientes de 

regrabaclones o reproducciones que aparezcan en F.L 
TFRRITCRIO. 

d) ~ft de los derechos editoriales de ejecución 
p(Jbllca pagados por la (s) Sociedad (es) Autora! 
(es) existente (s) en F.L TF.RRITCRIO. 

e) íllli> de cualquier otro Ingreso que pueda producir 
Cin:eRA. 

3a. F.L SLB-F.DITCR pagaré a F.L F.DITCR CRIGINAL en concepto 
de garantla, un anticipo de: 

que seré deducido por F.L SL.0-f.DITCR de loe pagos 
descritos en la cl{lusula anterior. En el ceso de que 
las regalleo producidas por LA CERA. no alcanzaren la 
garantla resanada, ninguna cantidad seré restituida por 
EL F.DITCR CRIGINAL al Sl..0-F.DITCR. 

4a. EL SLB-EDITCR tendré derecho, previa autorización de F.L 
EDITCR CRIGINAL, a publicar sus ediciones de LA CERA 
con palabras en los Idiomas de F.L TF'.RRITCRIO, pero 
teles versiones paearén e ser propiedad de EL EDITCR 
CRIGINAL. 

5a. En todos loe ejemplare& qua edite f.L SLB-F.DITCR, deberé 
figurar en el ple de Imprenta el Copyright de F.L FDITCR 
CRIGINAL, hecl6ndose constar adem6e que se trata de une 
edición autorizada por: · · 

f.DIMJSIC, S.A., cedido e APRIL M.JSIC ESPJIJ"lA para el te-

rrltorlo de f.epena 

exclusivamente pare f.L TF.RRITCRIO. 

6a. EL SlJ3-EDITCR tiene la obl lgaclón de enviar el EDITCR 
CRIGIN'l.L, seis ejemplares de cada une de las ediciones 
Impresas por 61 y un disco de cada. grabación local 
efectuada en F.L TF.RRITCRIO. 

7a. EL SlJ3-EDITCR no Intentaré exportar o vender coplee de 
sus ediciones de LA CERA a cualquier otro Pele que no 
sea F.L TERRITCRIO y por su parte EL FDITCR CRÍGINAL no 
Intentaré exportar coplas de BU edición a F.L 
TE'.RRI TCRIO. 



33 

Ba. F.L SU3-FDITCR no tendré derecho a transferir o asignar 
a cualquier otra persona o firma, ninguno de los bene­
ficios que adquiere por el presente Contrato. Fn In 
eventualidad de quiebra o liquidación del SU3-FDITCR, 
F.L FDITCR CRIGINA.L recuperar{¡ automét 1 cemente todos los 
derechos aqut asignados. 

9a. Los F.stados de Cuenta por regaltas y porcentajes 
deberén ser enviados por FL SU3-F.DITCR al FDITCR 
CRIGINt\L semestralmente, antes del 28 de febrero y 31 
de agosto de cada aílo. 

!Da. F.L SU3-FDITCR se compromete a edl ter la obra en un 
plazo m6xlmo de YO.~üg •. 
Y a atener grabación de la misma antes de•·•·•·•·•·•·· 

lla. F.ste Contrato tendré validez solamente después de haber 
recibido F.L FDITCR CRIGINA.L la cantidad estipulada en 
Ja cléusula Ja., cantidad que debe ser recibida por F.L 

EDITCR CRIGINo.L antes del •••••••••••·•·•·••••••••••••' 

SI f.L FDITCR CRIGINo.L no estuviera en posesión de la 
citada cantidad en esa fecha, tendré plena libertad 
para considerar cancelado este Contrato. 

12a. El lnclumpl !miento por parte de F.L SL.6-F.DITCR de alguna 
de las cl6usulas est lpuladas en el presente Contrato, 
facultaré al FDITCR CRIGINA.L' a dar por cancelado el 
mismo. La comunicación a este efecto, se har6 por 
carta certificada, entrando en vigor 30 dlas después de 
su envio y en la misma se enumerarén las clllusulas 
lncumpl Idas. 

!Ja. F.n caso de disputas relativas a la Interpretación o 
ejecución de las cláusulas del presente Contrato, ambas 
partes estén de acuerdo en someterse a la jurisdicción 
de Jos tribunales de la Ciudad de México. 

Conforme las partes en todo, firman por cuadruplicado 
en la Ciudad de México, D. f. el dla 

afael Mérquez Rlvas 
Director General 

20 de julio de 1984. 

Alejandro Ducolng Alonso 
Director General 
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Cobro de regaifas.- Una vez que la obra ha sido 
promocionada y grabada, ésta empieza a ganar 
regallas en función a las unidades de discos y 
cintas vendidas y es aqul donde la editora tiene 
corno función el vigilar que las liquidaciones se 
hagan de acuerdo con lo establecido en el contrato 
celebrado, asl también el que se reciban en su 
oportunidad los pagos correspondientes. 

Pago de raga 11 as, - Una vez que 1 a ed 1 tora ha 
recibido los pagos de las cornpal'llas grabadoras se 
procede a desglosar las 11 quldaclones para deter­
minar el Importe correspondiente al autor y el 
correspondiente a la editora, debiéndose realizar 
este cálculo de acuerdo a las cláusulas estableci­
das en el contrato firmado por el compositor. 

2.2. Objetivos. 

Objetivos Generales. 

f.stos son aquellos que persigue cualquier organización 
no Importando el giro o actlvl"dad a que se dedique siempre y 
cuando no sea de tipo social y dentro de estos objetivos 
mencionaremos los siguientes: 

El principal fin con que se construye una empresa 
es con el de obtener u.n mérgen de utilidad que le 
permita, m!nlmo, continuar con las actividades 
propias del giro y més aQn el lograr un buen 
resultado al final de un. periodo contable dispo­
nible para ser distribuido entre los socios. 

f.1 crear fuentes de trabajo para di smlnul r el 
desempleo existente. 

El contrlbul r al desarrollo y progreso del pal s 
aportando lo que a su actividad corresponde. 

Objetivos f.spectflcos. 

Hablando en forma especifica de lea empresas F.'.dltorae 
de M'.lslca diremos que tienen como principales objetlvoa1 



36 
Renovar e Incrementar constantemente su cet6Jogo 
musical. 

Promocionar intensamente su cetélogo en el pols y 
buscar quien Jo represente en el resto del mundo. 

Conseguir Ja representecl6n de cat6Jogos extran­
jeros. 

F.stablecer normas homogéneas pera una adecuada 
promoción de sus obres. 

2.3 Importancia. 

Cuando vemos y escuhamos un disco por primera vez nos 
llama la atencl6n su portada, su músico, contenido de letra, 
mensaje, etc., pero ¿cullntas veces tenernos que buscar ces 1 
con uno lupa el nombre del autor de Ja obra que escucharnos, 
cuándo, cómo y de qué manera se logró conseguir? F.s aqul 
donde nos damos cuenta de la Importante labor que desarrolle 
Ja Fdltora de Míslce, ye que por medio de elle se canaliza 
todo el talento musical, y son ellas quienes le dan el apoyo 
y empuje a todos y cede une de las obras puestas en sus 
menos. 

Las editores musicales son un escaparate de donde las 
ceoes grabadores pueden escoger y solicitar Jos temes musi­
cales que consideren adecuados pera ser grabados en discos y 
cintes. 

F.l material de une Fdltore de l'Mslca es un producto 
confiable del que pueden dar fe su uso constante en diversos 
impresos, teles como libros, folletos, canelones, revistas 
especlellzedes, asl como en radio, cine y televlsl6n utili­
zados como canelones titulares, música incidental o rrensejes 
carerclales. 

Actualrrente exl sten !Tés de el ncuenta editoras de rrús 1 ce 
en nuestro pels contribuyendo cede dla !Tés fuerte en Ja 
entrada de divises, por rredlo de le intense pramcl6n de 
obras rrexlcanas en el extranjero, a través de representantes 
en otros paises. 
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Por otro lado podemos hablar de la Importancia que 
tiene Ja música corno aspecto relajante y de distracción en 
Ja actualidad, con esto queremos decir que las Editoras de 
Ml'.íslca Intervienen do manera lndlrecti:.i en el afén de 
contrarrestar le presión animice que Impone el ritmo de vide 
e que estamos sujetos actualmente. 

3.- Principales Leyes a que estén sujetes. 

Todas les empresas t.dltoras de tv'llslca son sociedades 
mercantiles y como consecuencia de ésto estén reguladas 
fiscalmente como cualquiera de elles y por les mismas dlspo­
alclones generales que la ley dicta pare este tipo de 
empresas. 

Ahora bien, tomando en cuenta el giro de les Editores 
de M'.Jslce podemos decir que estén controladas entre otras 
por les siguientes leyes: 

3.1 Ley Federal sobre el Derecho de Autor. 
3.2 Ley del Impuesto Sobre le Rente. 

· 3.3 Ley del Impuesto ~l Valor Agregado, 

A continuación mencionaremos Jos principales aspectos 
reguladores de cada une de ellas. 

3.1 Ley Federal Sobre el Derecho de Autor. 

México cuente con la Ley Federal sobre el Derecho de 
Autor, Ja cual fue publicada en el diario oficial del 31 de 
diciembre de 1956 reformada y adicionada por decreto el 4 de 
noviembre de 1963 1 publicada en el diario oficial del mismo 
dla. 

Esta ley presenta el panorama genera 1 de 1 Derecho de 
Autor en nuestro pala, para efectos de este trabajo 
enllstaremos Jos articulas que unidos, y a nuestro criterio, 
dejan ver el tema cantel de dicha ley. · 
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Capitulo 

Cap! tul o 11 

Capftulo 111 

Capitulo IV 

Capitulo V 

Cepftulo VI 

Capitulo VII 

Cap ! tu 1 o VI 11 

Cap! tul o IX 

Capitulo X 

Capitulo XI 

ART 1 CULO 1 ' • 

1 N D 1 C f. 

Del Derecho de Autor. 

Del Derecho y la Licencia del Traductor. 

Del Contrato de F.dlcl6n y Reproducción. 

De la Llmltap16n del Derecho de Autor. 

De Jos Derechos Provenientes de Ja 
Utlllzecl6n y F.jecucl6n Pública. 

De las Sociedades de Autores. 

De la Dirección General del Derecho de 
Autor. 

De las Sanciones. 

De las Competencias y Procedimientos. 

Recurso Administrativo de Reconslderacl6n. 

Generalidades. 

Le presente ley es reglamentarla del Articulo 28 
constitucional, sus disposiciones son de orden público y se 
refutan de interés social¡ tiene por objeto la protección de 
los derechos que la misma establece en beneficio del autor 
de toda obra Intelectual o art!stlca y la salvaguarda del 
acervo cultural de la nación. 

ARTICULO 2'. 

Son derechos que Ja ley reconoce y protege a favor del 
autor de cualquiera de las obras que se sefialan en el 
Articulo l• Jos siguientes: 

El reconocimiento de su calidad de autor. 
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11 El de oponerse e toda deformación, mutl )ación o 
modificación de su obra, que se lleve e cabo sin 
su autorización, es! como a toda acción que 
redunde en demérito de la misma lengua, del 
prestigio o de la reputación del autor. No es 
causa de la acción de oposición la libre critica 
clentlflce de las obras que empara esta ley, y 

111 El usar o explotar temporalmente la obra por al 
mismo o por terceros, con próposltoa de lucro y de 
acuerdo con Jau condiciones establecidas por le 
ley. 

ARTlCU.O J•, 

Los derechos que las fracciones 1 y 11 del articulo 
anterior conceden al autor de une obra, se consideren unidos 
o su persona y son perpetuos, Inalienables, lmpres~rlptlbles 
o Irrenunciables, se trasmite el ejercicio de los ~erechoa e 
los herederos legitimas o cualquier persona por virtud de 
dlsposlc.lón testamentaria. 

ARTID.JLO 4', 

Loa derechos que el Articulo 2' concede e su fracción 
111 el autor de una obra, comprenden lo reproducción, ejecu­
ción y adoptecl6n de le misma, les que podrán efectuarse por 
cualquier medio segón le naturaleza de la obra y de manera 
particular. por los roodlos sef'lalados en los tratados y con­
venios Internacionales vigentes en que México sea parte. 

ARTlCU.O 5'. 

Le enajenación de la obra, la facultad de editarla, 
reproducirla, ejecutarla, representarlo, exhibirla, usarla o 
explotarla, no dan derecho a alterar su titulo, forma o con­
tenido sin consentimiento del autor, no podrán publicarla, 
difundirla, representarla ni exponer públicamente lastra-
ducciones, compendios, adaptaciones, transportaciones, 
arreglos, Instrumentaciones, dramatizaciones y transfor-
maciones ni totales ni parciales. 
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Estos actos deben ejecutarse sin menos cebo de le repu­
tación del autor, y en su caso, de la del traductor, copila­
dor o autor de cualquier otra versión. F.l autor podré en 
todo tiempo realizar y autorizar modificaciones e su obra. 

ARTIOJLO 6'. 

Los derechos de autor son preferentes e los de los 
intérpretes y de los elecutantes de una obre, y en caso de 
conflicto se estaré siempre a lo que més favorezca al autor. 

ARTiaJLO 7'. 

Le protección a los derechos de autor se confiere con 
respecto de sus obras, cuyas caracterlstlcas correspondan a 
cualquiera de les ramas siguientes: a) literatura, b) 
clent'fflcas, técnicos y jurtdlcas, c) pedagógicas y dladéc­
tlces, d) musicales con letra y sin letra, e) de danza, 
coreogréflcas y. pantomtmlcaa, f) pictóricas, de dibujo, gra­
bado y lltografta, g) escultóricas y de carécter pléatico, 
h) de arquitectura, 1) de fotografla, clnemetografla, radio 
y televisión, j) todas las dem(ls que por analogla pudieran 
cons lderarse comprend 1 das dentro de los t 1 pos genér 1 cos de 
obras artlstlcas e intelectuales antes mencionadas. 

La protección de los derechos que esta ley establece, 
leg(tlmoe efectos cuando las obras consten por escrito, en 
grabaciones o en cualquier otra forma de objetivación per­
durable y que sea susceptible de reproducirse o hacerse del 
conocimiento póbllco por cualquier medio. 

ARTIOJ...O 8'. 

Las obras a que se refiere el articulo anterior 
quedarén protegidas, eón ·cuando no sean registradas ni se 
hagan del conocimiento póbllco, o cuando sean inéditas, 
Independientemente del fin a que pueda destinarse. 
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AAT!Cll..O 121' 

Cuando dos o más personas soliciten la Inscripción de 
una misma obra, ésta se Inscribiré en los terminas de la 
primera solicitud, sin perjuicio del derecho de Impugnación 
del registro. SI surge controversia, los efectos de la 
inscripción quedarén suspendidos en tanto se pronuncie reso­
lución f lrme por autoridad competente. 

ARTIOJLO 125' 

Cuando se trate de registro de cualquier documento en 
que conste Is transmisión del derecho de autor de una obro 
no reglsrada, se haré de oficio la Inscripción de la obra 
mediante la exhibición de un ejemplar de le misma. Al 
mllrgen de la lncrlpclón de la obra se anotaré la transmisión 
del derecho de autor. 

En la tarifa sección cuarta, fracción c dice: "Los 
derechos, regaifas o cualquiera otra percepción que consti­
tuya el precio de la autorización del titular del derecho de 
autor para la edición o grabación de la obre, se regularén 
en todos los casos por los convenios que previamente se 
celebren entre el titular del derecho de autor y el editor, 
grabador, empresa editora o grabadora. 

El reglamento en su Articulo 2•, nos dice: "El recono­
cimiento de derechos exclusivos del autor, traductor o edi­
tor, a que se refiere el Articulo l•, se otorgaré 
reglstréndose la obra en la Secretarla de Educación PC.bllca 
y.expidiéndose por ésta la certificación de tal registro. 

3.2 Ley del Impuesto Sobre le Renta. 

Esta ley ae refiere principalmente al control de los 
Ingresos que tienen las sociedades mercantl les y a los 
Impuestos a que estén sujetas por este concepto. 

La Ley del Impuesto Sobre la Renta actual fue publicada 
en el diario oficial del 30 de diciembre de 1980, reformada 
el Jl de diciembre de 1982 y publicada en el diario oficial 
del mismo die. Une Edl tora de M'islca esté sujeta al pago 
del Impuesto Sobre la Rente sobre utilidad fiscal de cada 
ejercicio, este pago se determina mediante el célculo que 
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marca la tarifa del Articulo 13 de esta ley, edemés de ésto, 
tiene otras obllgeclones fiscales como: Llevar un sistema de 
contabilidad y registro, registro de acciones y certificados 
adquiridos, registro de utilidades, formulación de estados 
financieros y presentar declaración anual de Impuesto Sobre 
la Renta, todo esto según Articulo 58 de dicha ley. 

Generalmente les fdltoras de lvrlslca tienen también 
1 ngresos que proceden del extranjero por aquel lo del Inter­
cambio de catélogo con otros paises como se habla en el 
punto referente e funciones de une fdltore de M'Jslce 1 sobre 
estos Ingresos hable el Articulo 6' de esta ley que dice: 
"Los residentes en Nléxlco podrén acreditar contra el 
Impuesto que conforme a esta ley les corresponda pagar, el 
Impuesto Sobre le Renta pegado en el extranjero siempre 
que se trate de Ingresos por los que esté obl lgedo eL pago 
del Impuesto en los términos de esta ley". 

La ley en su Articulo 144 dice: "F.stlln obligados el 
pago del Impuesto Sobre la Renta conforme a este titulo, los 
residentes en el extranjero que obtengan Ingresos en efec­
tivo, en bienes, en servicios o en crédito procedentes de 
fuentes de riqueza situadas en territorio nacional, cuando 
no tengan un establecimiento permanente en el pala o cuando 
teniéndolo, estos Ingresos no sean atribuibles a dicho 
establecimiento", 

Con relación e lo anterior, diremos que las fdltores de 
M<islce son retenedoras del Impuesto Sobre la Renta por pagos 
de regaltas hechos al extranjero, el respecto, la ley en su 
Articulo 156 correspondiente a regaifas nos dice: 
"Traténdose de Ingresos por regallns, se consideraré que la 
fuente de riqueza se encuentre en territorio nacional cuando 
los bienes o derechos por los cuales se pagan regal les se 
aprovechen en Nléxlco. Salvo prueba en contrario, se enten­
deré que el aprovechamiento se efectúa en el pets cuando se 
paguen las regaifas por un residente en territorio nacional, 
o por un residente en el extranjero con establecimiento per­
manente en México". 

f.l Impuesto se calcularé aplicando al ingreso que 
obtenga el contribuyente, sin deducción alguna, la tase que 
en cada caso se menciona, para derechos de autor es la 
siguiente: 

Derechos de Autor, asistencia técnica y transferencia 
de tecnologfa: 



Regal les por el uso o goce temporal de derechos de 
autor sobre obres literarias, artlstlcess o clentlflcas, 
Incluidas les pellculas clnematogréflcee y grabaciones pera 
radio y televisión, esl como do dibujos y modelos, planos, 
fórmulas y procedimientos y equipos Industriales, comer­
ciales o clent!flcos y les cantidades pagadas por Infor­
maciones relativas e experiencias Industriales, comerciales 
o clentlflcae y en general por asistencia técnica o trans­
ferencia de tecnologla •• , , ••• , , ••••• ', •• 21% 

f.l Impuesto al Ingreso global de las empresas es uno de 
loe mée Importantes que marca la ley y es conforme al 
Articulo 13', eete Ingreso se refiere al que tiene toda 
empresa por conducto de eu giro. 

Con relación a este Impuesto, la ley nos dice en su 
Articulo 12': "Loe contribuyentes efectuerén tres pegos 
provisionales a cuenta del Impuesto del ejercicio a mée tar­
dar al dia 15 o al siguiente dla hébll si aquel no lo fuere 
de los meses 5•, 9' y 12' de su ejercicio; la ley da a 
conocer las beses pare calcular éstos pagos". 

f.n general las empresas pueden hscer las siguientes 
deducciones de acuerdo el Articulo 22', 

Las devoluciones, descuentos o bonof lcaclones. 

f.I costo. 

Los gastos. 

Las Inversiones. 

Las pérdidas de bienes por caso foptul to, asi como 
loe derivados de operaciones en m:ineda extranjera y 
los crédl toe Incobrables. 

Las aportaciones para la Investigación y desarrollo 
de tecnologia. 

Le creación o Incremento de reservas para fondo de 
. jubilaciones del personal. 

Loe dividendos o utilidades distribuidos en efectivo 
o en bienes en el ejercicio por el contribuyente. 
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Adem{is de todo lo anterior, estas empresas deber6n 
retener el Impuesto sobre productos de trabajo y deber6 
efectuar el pago provisional por esto concepto y el 1% sobre 
remuneraciones pagadas, al respecto al Articulo 80• nos 
dice; "Quienes hagan pagos por los conceptos a que se 
refiere este capitulo estén obllgadan a efectuar retenslones 
y enteros ITensuales que tendr6n el car6cter de pagos provi­
sionales e cuenta de Impuesto anual. La retención so calcu­
laré deduciendo de la totalidad de ingresos obtenidos en un 
mes calendario el salarlo mlnimo general de la zona 
económica del contribuyente multiplicado por el número de 
dlas e que corresponda el pago, y opllc{indole al resultado 
la tarifo que la ley da e conocer". 

F.n e·1 Art !culo 81• 1 se muestran las bases para el 
c61culo del Impuesto anual por patrones. 

Habiendo hecho resaltar los articulas de la ley del 
Impuesto Sobre la Renta que afectan di rectamente o las Fdi­
toraa de M'.lalca pretendemos que sirvan de base para el 
entendimiento de como enteran este Impuesto, a quién, cu{indo 
y porque y as! tener conoc lml en to de que las empresas caen 
dentro del rubro m{¡s Importante y amplio de esta ley y que 
como consecuencia son tratadas como cualquier sociedad 
mercantil. 

J.3. Ley del Impuesto el Valor Agregado. 

fata ley fue publicada en el diario oficial del 29 de 
diciembre de 1978 y entró en vigor a partir del l• de enero 
de 1980, 

Al Igual que la ley del J.S.R. la ley del Impuesto al 
Valor Agregado no contiene capitulas especlf lcos para regir 
y controlar cada uno de los giros en que se encuentran cla­
sl flcadaa las empresas, sino que ésta trata todos Jos aspec­
tos generales que se pueden presentar en cualquier entidad 
económica, por lo tanto, los articulas a que haremos 
referencia no serén los (micos que sean aplicables a las 
empresas Editoras de M'.lslce sino que son los que con­
sideramos mÍls comunes para cualquier tipo de empresas y 
otros los mAs caracterlstlcos para las empresas Fdl toras de 
M(Js !ca. 

Fl Articulo l' nos dices "Fstarén obligados al pago de 
este Impuesto las personas flslcas o morales que en terri­
torio nacional realicen los actos o actividades siguientes: 



F.najenen bienes. 45 

Presten servician Independientes. 

Otorguen el uso o goce temporal de bienes. 

1mporten bienes o servicios. 

F.l Impuesto ne calcularé aplicando a los valores les 
tasas correspondientes según sea el ceso, la treslecl6n de 
este Impuesto deberé ser en forma exprese y por separado a 
las persones que quieren Ion bienes, les usen o gocen tem­
poralmente o reciban los servicios". 

Lee F.dltores de tv1úslce como cualquier empresa sujete o 
estas disposiciones deben pagar en las oficinas correspon­
dientes la diferencia entre el Impuesto e eu cargo y el que 
hubieren trasladado o el que hubiese pegado en le Impor­
tación de bienes o servicios siempre que sean ecredltablee 
en los términos de esta ley. 

Respecto el acredltamlnato del Impuesto el Articulo 4• 
nos dice: "Se entiende por Impuesto ecredlteble un monto 
equivalente el del Impuesto al valor agregado que hubiese 
sido trasladado el contribuyente y el propio Impuesto que él 
hlbleee pegado con montivo de la Importación de bienes y 
servicios, en el mes o en el ejercicio e que corresponde". 

Pare que un Importe de !.V.A. pueda ser acreditado debe 
de reunir los requisitos mencionados en este articulo. 

Lee edHores musicales deben efectuar pegos provisiona­
les y referente a ésto el Articulo 5' nos dice: 11 Loe 
contribuyentes deberlin efectuar pagos provisionales men­
suales a rnlie tardar el die 20 o el siguiente die hlibll si 
aquél no lo fuera, el pago provisional seré le diferencia 
entre el Impuesto que corresponda el total de les activida­
des realizadas en el mes calendario anterior, e excepción de 
las Importaciones de bienes tanglblen, y las cantidades por 
les que procede el ecredltemlento", 

Por lo mencionado en los Ciltlmos renglones de este 
pfirrefo, se ent 1 ende que el lmpor te de loe actos real 1 zados 
por una F.dltore de tv1úslca debld~ a que son Importaciones 
Intangibles se deben acumular a sus Ingresos pera que pueda 
proceder el ecredltamlento de este Impuesto. 
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Para un mayor entendimiento sobra asta punto haremos 
mención ni Articulo 12' del reglamento del l.V.A. el cual 
nos dice: "Para determinar el Impuesto del ejercicio a que 
se refiere el Art tcu!o 5' da la Ley se apl lcarfin las tasas 
correspondientes segun sea ai caso, al. valor neto que 
corresponda a los actos a actividades realizadas en el ejer­
cicio por enajenación de bienes, prestación de servicios, 
otorgamiento del uso o goce temporal de bienes e lmportoc16n 
de bienes y servicios, excluyendo aquellos por los que se 
haya pagado el Impuesto en la aduano. Del resultado se 
dimlnulr6 el monto del Impuesto acreditable del ejercicio". 

FJ Articulo 5' hace también mención de la declaración 
anua 1 que deben do presentar todas 1 as empresas al f lnal 1 zar 
su ejercicio fl scal a mfio tardar tras meses después del 
término de ésta, en la cual deduclr{m loa pagos provisiona­
les mensuales hechos anteriormente. 

Fl Articulo 9' fracción 111 de la ley nos dlcce que no 
se pagar6 el Impuesto en Ja enajenación entre otras cosas de 
libros, periódicos, revistas y derechos de autor. 

Hablando de prestación de servicios Independientes 
exentos, haremos referencia al Articulo 15• el cual nos dice 
que estarfin los prestados por autores, a que se refiere la 
ley federal de derecho de autor. 

F.n el momento que las editoras musicales reciban 
regal !as provenientes del extranjero, astar{in sujetos cotos 
ingresos a la tasa 0% de !.V.A. según lo establecido en el 
Articulo 29• da dicha ley el cual menciona lo siguiente: 
"Las empresas residentes en el pa!s calcularlin al Impuesto 
aplicando la tasa del 0% al valor de la enajenación de 
bienes o prestación de servicios cuando unos u otros se 
exporten". 

Para efectos da esta lay se considera exportación de 
bienes o servicios entre otros: 

11.- La enajenación de bienes intangibles realizada por 
una persona residente en el pala o quien resida en 
el oxtrenjero. 

111.- El uso o goce temporal en el extranjero de bienes 
Intangibles proporcionados por personas residentes 
en el pala. 
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Para finalizar este punto tratado sobre el !.V.A. dire­
mos que sus óltlrnos capitulas sef'lalan las obligaciones de 
los contribuyentes y las facultades de las autoridades. 

3.4 Varias. 

Para terminar de hablar sobre las leyes que rigen 
Editoras de tv'úslca, haremos un breve comentarlo 
aquellas otras disposiciones legales y fiscales a que 
sometidas estas empresas. 

a las 
sobre 
est{in 

Todas las actividades de nuestra nacl6n tanto 
polfticas, sociales y econ6rnlcas, se encuentran bajo el 
control legal y fiscal que Imponen las mhlmas regulaciones; 
entre ellas se pueden hacer reaelter la "Constltucl6n 
Politice de los f.stados Unidos Mexicanos", el "Código Fiscal 
de la Federec16n", y el "Código de Comercio". Fxlsten, 
ademh, leyes generales que de une u otra manera afectan a 
les actividades musicales como por ejemplo le "Ley de 
Sociedades Mercenti les", la "Ley de Tftulos y Operaciones de 
Cr6dlto", as! como aquéllas que no hacen distinciones en 
cuanto a tamaf'lo, giro o ubicación y que solo dictan regula­
ciones para personas tanto ffsices como morales que directa 
o Indirectamente afecten la estructure polftlco-soclo­
econ6mlca del pals. 

Las Editoras de Mísica por ser todas elles sociedades 
mercant ! les ester{in bajo el control de todas les leyes que 
se relacionen con este tipo de sociedades sin Importar que 
su giro no sea muy camón. 

Las Editores de Míslca tienen un problema en cuanto a 
qué cÍlmara deben estar adscritas, ye que por ser una mlnorfa 
no existe une cémara exclusiva pera Editoras da tv'úslca, 
motivo por el que estén adscritas e la CAmere Nacional de la 
Industria f.dltorlal. Y ésta por dedicarse a le edición en 
general, les envla controles de precios del papel, Inspec­
tores pare la edición de libros y revistes, etc., siendo 
aspectos que no son afines a su giro. 

Por el problema aquf expuesto nos demos cuente de la 
necesidad que existe de creer une cémarli nacional de la 
industrie editorial musical, ye que le otra cAmere antes 
mencionada entiende y conoce poco o casi nada de los proble­
mas que ataf'len e las editoras de móslce. 
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MDIFICACIQ\F.S ltvPffiTANTFS A LA LFY OC 1.5 .R. f.N FL /lJ\o Cf 
1984 y 1985. 

Poro 1984 la Ley de I.S.R. da a 
que las empresas deben de seguir con 
valuación de monedeo extranjeras. 
Articulo 50• fracción IX nos dice: 

conocer el tratamiento 
respecto al registro y 

Acerca de ésto el 

ARTICLO 50': Registro de deudas, créditos y efectivo en 
moneda extranjera. 

IX. Llevar un registro de adquisición de monedes 
extranjeras distinguiendo por monedas de cada pata, utili­
zando cualquiera de Jos métodos de valuación da inventarlos 
que establece la fracción 111 de este Articulo. Una vez 
adoptado el método de que se trate, el contribuyente solo 
podré variarlo previo aviso a las autoridades fiscales y 
siempre que cumpla con los requisitos que establece el 
reglamento de esta ley. 

Para 1985 esta fracción sufrió un pequeño cambio y 
ahora nos dice: 

IX. Llevar un registro de deudas, créditos y efectivo 
en moneda extranjera en el que se distinga por moneda de 
ceda pats y por tipo de cuenta considerando, tratlindose de 
efectivo y créditos exigibles a la vista a Jos primeros que 
se enajenen y a los últimos que se adquirieron. 

Consideramos que esta disposición de la Ley de I.S.R. 
concierne a las empresas F.dltoras de M.ísico ya que al cobrar 
y pagar regal tas al extranjero nuestra cuenta de bancos, y 
en general nuestra contabilidad se ve afectada por Jos movi­
mientos realizados en moneda extranjera principalmente en 
dólares. 

Con respecto a pegos provisionales por honor~rlos la 
Ley de I.S.R. marca una disposición a partir de 1984 para 
las persones morales. 

f.ste dlspoolc16n corresponde el Articulo 86· 
de l.S.R. y la rrsnclonamos en este trabajo ye 
repercute en las f.dltoras de M.ísice al momento en 
pagan honorarios a quien les presta un 
Independiente. 

de 1 a Ley 
que lis to 

que éstas 
servicio 
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AATIQJLO 86': Retención del 10% por personas morales.' 

Cuando los Ingresos a que se refiere este capitulo se 
obtengan por pagos que efectúen las personas morales, éstas 
deberén retener corno pago provisional el 1Cl% sobre el monto 
de los mismos oln dedÚcclón alguna, debiendo proporcionar a 
los contribuyentes constancia de la retención; dichas reten­
ciones deberén enterarse en su caso conjuntamente con les 
señadas en el Articulo 80' de eata ley. 

El Impuesto retenido en los términos de este párrafo 
podré acreditarse contra el que resulte de conformidad con 
el primer plirrafo de este Articulo. 

Las personas que efectúen las retenciones a que se 
refiere el plirrafo anterior deberán presentar declaración ' 
ente las oficinas autorizadas en el mes de febrero de cada 
año porporclonendo la Información correspondiente de las 
personas a las que les hlbleran efectuado retenciones en el 
año del calendario anterior. 

4. Organigrama General. 

La organización general de cada empresa .se basa en el 
agrupamiento ordenado de las actividades necesarias para 
llevar a cabo los planes, asignando la autoridad y respon­
sabilidad adecuada a quienes tienen a su cargo la ejecución 
de dichas· actividades dentro de la empresa. 

Toda organización esté estructurada de acuerdo a como 
estén ordenados sus departamentos y la relación que guardan 

·entre si, esta estructura se representa gréflcamente y se 
llama Organigrama General. 
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Los organlgrumas establecen canelea definidos de super­
vls16n y son considerados como linees formales de autoridad, 
por los cueles se trasmiten las Instrucciones y órdenes, la 
comunlcacl6n formal y los Informes sobre resultados de 
operación para llegar a todos los niveles de la organlza­
cl6n. 

La organlzac16n incluye Ja determinación del número y 
clase de jerarqulas, además de las funciones y respon­
sabl l ldades correspondientes, requeridas para alcanzar o 
superar los objetivos, es decir, la organización a través de 
Jos organigramas Indice cuentos niveles jerárquicos necesita 
la estructura organlzaclonaJ, 

La estructura organlzaclonal por conducto de la apllce­
cl6n y vigilancia de los organigramas logra Ja unlflcac16n 
de esfuerzos y actividades para cumplir con los objetivos de 
manera que no sólo les acciones colectivas sean efectivas 
sino que Ja contribución de cada Individuo sea valiosa y 
satisfactoria y esté de acuerdo con sus respectivos conoci­
mientos y habilidades. 

Dentro de los tipos de estructura organlzaclonal los 
más Importantes son: 

Lineal o militar - Contra la autoridad. 

Funcional o departamental - Delega autoridad. 

De asesorla - La autoridad se comparte. 

Comités o consejos - Se comparte el mando, 

F.n este trabajo nos dedicaremos al 
estructuras lineal y de asesorla ya que nos 
las empresas edl toras rrus lcales y en este 
se utilizan estas dos estructuras, por ser 
actualmente, sobre todo por las grandes 
aunque su éx 1 to depende de que se prec 1 se 
asesoramiento y servicio. 

anéllsls de las 
hemos enfocado a 
t 1 po de empresas 
las mtís seguidas 
organizaciones, 

lo que significa 

Ltneel.- Es aquella en que la autoridad y respon­
sabilidad se trasmiten fntegremente por una sola linea por 
cada persona o grupo, en este estructura cada Individuo 
t lene un jefe, a él reporta y solo de él recibe órdenes, les 
relaciones solo existen entre supervisores y el subalterno. 
Esta estructuro evita conflictos de autoridad, facilitando 
rapidez y acción y se afirma la disciplina. 



De Asesor!a.- F.ste tipo de organización se derive de 
la organización lineal en Jo que toca e cada trabajador, 
empleado, etc., rendir cuentas a ceda supervisor en cada 
ceso, con la modalidad de que en la asesorla existen espe­
cialistas que realizan funciones de asesores a la dirección 
en aspectos concretos y determinados. F.oto no quiere decir 
que Ja autoridad so comparta, ye que ónlcamente los asesores 
con sus consejos u opiniones ayudan y no pueden dar órdenes, 
porque éstas provienen de linea, · 

A continuación presentamos el organigrama general del 
tipo de empresas que estamos estudiando que son las F.mpresas 
f.dltoras de tv1óslca. 
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DEPARrAMtN'!U 
DE PRQ\fXIOO 

NACIOOAL 

BDITC!:\J'. l!USICAL 

ORGAL'UGJWll\ GENERl'L 

ASAl!BLEA DE 

ACCICl'JISTAS 

cnlSEJO DE 

AWINISTRACIOO 

DIRECTOR 

CXNI'RAIDR 

DEPARTANEN!O 
DE COBRANZAS 

NACICIW. 

INI'ERNACIONAL 
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- - - - - ~ ... -~__.I'IDRIA __ __. 

DEPARTAMENIO 
DE Ó'.NI'ABILIDl\D 

DEPARTAl1EN'f0 
DE PERSCKl\L 

- - -- - - - - - - -' 

DISTRIBOCICN 
Rfill\LIAS 

soccroo 
DE Pl'ICDS 

1 
1 
1 -----.J 



E D I " u s I e s. A. 

CUADRO DE iATRIBUCIONES 
"' PRINCIPAL 11'1 

NO F u N e I . o N DIRECTOR GRAL. CONTRALOR SUPERVISOR SUPERVISOR CONTADOR SUPERVISOR 
PROMOCION COBRANZA PERSONAL 

Representacion de la empresa A 
2 Proyectos, expansión o dlversi 

fic~1~. - A p p p p p 

3 Reclutamiento, Selección y con 
tra tac i 6n de obras. - A A p 

4 Promoción de obras tanto naclp_ 
nal como internacionalmente. s E 

5 Realización de contratos de -
Subed1ción con otros paf ses P! 
ra la obtenci6n de ingresos --
por medio de caUlogos extran-

A jeros. A P-E 
6 Concentración y revls 1ón de i!l 

gresos por regalfas. A E-C e 
Determinación del costo de ca-
Ulogo. A E-C 

8 Liquidaciones a Editoras y Au-
tores. A A E-S 

9 Finna de Cheques A{I) A {2! R ~ li R 
ompras: 

A Generales R R R-A R 
Activo Fijo A A R R R·A R 

11 Anticipos a Artistas A A p P-A 
12 Prestamos para autoíñóvil A A R 
13 Selección y Contratación de --

personal. A A E·C 



~No 

,4 
F U N C O 

Aumentos de sueldos, creaci6n 
de nuevas plazas, movimientos 
de personal y despidos. 

E 

N 

D 1 11 u s 1 e s. 

CUADRO DE ATRIBUCIONES 
PRINCIPAL 

DIRECTOR GRAL. COllTRALOR 

A A 

A 

A 

s 
P.A 

A·S A-S 

V S-V 

IN O ICE DE CLAVES 

A AllTO~IZACION 
e CONTROL 
E EJECUCION 
1 1NF.ORHAC1 ON 
p PROPUESTA 
R REQUISICION 
s SUPERVISION 
V Vo Do 

A. 

SUPERVISOR SUPERVISOR CONTADOR SUPERVISOR 
PROMOCION COBRANZA PERSONAL 

p p p P-E-A 

P-E 

P-E 

E-C-S 
• -e 

M·S P-E-S P-E·S P-E-S 

E-S·C 



ELEflENTOS DE LA 

ORGANIZACION CONTABLE 

][ 
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CAPITLLO 11 [, F.LFtvfNTOS Df. LA CF.G.ANIZJlCICN CXNfABLF.. 

Analizando los términos de organización y contabilidad 
se deduce que la primera es el método que regula la acción 
c.on fines de eficiencia y la se_gunda es la técnica de 
registro de las operaciones de una empresa con el fin de 
Informar, por lo tanto se dice que de la unión de estos dos 
conceptos emana la organización contable, as! podernos decir 
que los elementos de la mismo, en términos generales son: 

1.- Cetélogo de cuentas. 

2.- Documentos contablllzadores. 

Za. Gula contablllzadore. 

3.- Libros de contabilidad. 

4.- Informes contables. 

F.s conveniente dar a conoccer las principales cerac­
terlstlcas de cada uno de estos elementos con el fin de 
ampliar· la visión ·que podamos tener sobre organización .con­
table, ademés lo consideramos acertado ya que en el caso de 
las empresas editoras m.Jslcales,• la contabilidad presenta 
variantes por tener que disponer de un producto Intangible y 

·por manejar cuentes tan especificas como "Regaifas por 
Pegar". A continuación presentemos dichas ceracterlstlces. 

l. CATALcxn Df. OJFNTAS. 

Como primer paso en el estudio de un sistema de con­
tabll ldad conviene establecer de una manare precisa cueles 
son las cuentes que se utlllzarén pare el registro y codifi­
cación contable, este relación o enumeración de cuentes se 
llame técnicamente "Cetélogo de Cuentas" y tiene por objeto 
la clasificación de cuentas de acuerdo a las operaciones de 
cada compai'lla, en sus aspectos legales, financieros y admi­
nistrativos edemés de los siguientes: 

Dejar establecido por escrito les politices con­
tables pera el registro. 

Permite establecer procedimientos uniformes pare el 
registro cotidiano. 

Limite los errores en el registro. 

Participe en el control Interno de les actividades 
de los departamentos contenidos en la empresa. 
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Permite cumplir fiscalmente con lo concerniente al 
registro contable de la empresa. 

Existen varios procedimientos de slmbolizaci6n para los 
catlilogos de cuenta que van desde el uso manual y sencillo 
de letras y números o bien combinados, hasta aquellos que 
son elaborados por medio de la computación con el uso de 
signos que otorgan un lugar espectfico a cada operación 
dentro de la gran esfera del registro contable. 

Generalmente un catlilogo de cuentas se divide en tres 
importantes grupos que son: 

Cuentas de Balance.- Son las cuentas qua Integran 
el estado financiero llamado de situación financiera 
el cual nos muestra tanto los derechos como las 
obligaciones que tiene la empresa claslflclindose 
dichas cuentas en tres rubros: Activo, Pasivo y 
Cap 1ta1, 

Cuentas de Resultados.- Son las cuentas que apare­
cen en el f.stado de Pérdidas y Ganancias y que indi­
can gastos y/o productos que vienen a afectar la 
utilidad o pérdida de la empresa. 

Cuentas de Orden.- Con frecuencia sucede que es· 
necesario registrar en la contabl l ldad algunas 
operaciones o situaciones que no afectan direc­
tamente al activo, pasivo o capital pero que repre­
sentan una responsabl l ldad sobre la cual debe 
establecerse cierta vigilancia (contingencias). A 
estas cuentas se les llama de orden o de movimiento 
compensado porque se abren de dos en dos siendo una 
de naturaleza deudora y otra acreedora y como el 
movimiento de une se compensa con el de la otra, sus 
saldos serán siempre Iguales y de naturaleza 
contraria. 

Ceda empresa de acuerdo a su giro y voJ(Jmen de opera­
ciones utiliza un tipo de catlilogo, por f.o tanto las Fdl­
toras de. ~alca poseen un catlilogo de cuentas que contempla 
además de las generales sus funciones especfflcas que las 
caracterizan por ejemplo como promotora de temas mus.leales 
siendo fuente de talento creativo y vendiendo le materia 
prima entre otros a lea casas grabadoras. 



Dlstrlbucl6n. 

N:TlVO 

ACTIVO CIRCULPNTE 

ACTIVO FIJO 

ACTIVO DIFERIOO 

PASIVO 

a:RTO PLAZO 

LAR.CD PLAZO 

CAPJTAL 

CAPITAL SOCIAL Y RVAS. 

1000 

2000 

3000 
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Grupo 1100 - 1108 

Grupo 1200 - 1206 

Grupo 1300 - 1306 

Grupo 2100 - 2109 

Grupo 2200 - 2201 

Grupo 3100 - JlOS 

RESU..TAl:XJS 4000 - 5000 

OJENT AS ACREEl:JCRAS 

CLENT AS DEUXRAS 

Grupo 4100 - 4102 

Grupo 5100 - 5109 



a.~.I .. l .. ~ .. Q 

~ CIRD..A_ANTf. 1100 - llOB 

1101 - ~i.W".W..~~~· 

1101-1 BAl'llJvFR, S.A. CTA. 246580-J M.N. 
1101-2 CITIBPl'-1< N.Y. CTA. 9547-B Dile. 

1102 - ~ 

1102-1 FCNX) FIJO Df. CAJA DFPTO. DF. PU!LICIDAD. 
1102-2 FCNX> FIJO Df. CAJA DFPTO. DF. JIOvllNISTRACICl'J, 

1103 -~ .. ew ... ~. 
11 O J -1 c:o::t.fMíl\OS Pffi COBRAR 

1104 - ~l~lQi...~ .. ~i.~ewi· 
1104-1 J'.INTICIPOS PARA GASTOS. 

1104-1-1 GASTOS DE'. VIAJF., 
1104-1-2 GASTOS DF REPRF.SF.NTACICN. 
1104-1-3 GASTOS D!Vf.RSOS PCR COVPROBAR. 

1104-2 PNTICIPOS A Cl.JENTA DE SLF.LOOS. 
1104-2-1 PNTICIPOS Fl..1'LIQ\IARIOS. 
1104-2-2 PNTICIPOS F.lvf>LFAIXJS, 

1104-3 PRfSTPlvOS JlJJTO.OVIL 
1104-3-1 Fl.f\CICX\lll.RIOS 
1104-3-2 PROvOT~F.S. 

1104-4 PRfST~S AL Pf.RS~. 
1104-4-1 Fl.f\CICX\lll.RIOS. 
1104-4-2 ElvPLFA!X)S. 

1105 - ~..Q¡~13¡Q¡. 

1105-1 INTERESES Cf'.V~S BJl.NllM'"X, 

1106-1 
1106-2 
1106-3 
1106-4 

l • V. A. AL 6% NllC 1 CN\l.. • 
l. V .A. AL 6% Z!NO. FRCNf'F.RIZA. 
l.V.A. AL 15%, 
¡,V .A. AL 2rnt.. 
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1101 - ~1~1eQ¡_li~6~.6~~~1~~~ 

1107-1 ANTICIPOS Al..JTCR, 
1107-2 ANTICIPOS F.DITCF.AS. 

1100 - 6'¡'6~~-e~e1.:ii1~1eQ¡.Q1.;:_a~~~1~¡. 

1108-1 RF.SF.RVA PARA ANTICIPOS DF. RF.GALIAS Al.JTCR, 
1108-2 RF.SF.RVA PARA ANTICIPOS Df.' RF.GALIAS F.DITCRAS. 

GRUPO FIJO 1200·- 1206 

1201 • . !~6¡l~iA 

1201-1 INVF.RSIO\IF.S F.N VALCRF.S. 
1201-1-1 INVF.RS!CN:S BJ'.IN.6M)( 1 S.A. 
1201-1-2 INVF.RS!Cl\F.S Nl\FINSA. 

1201-2 INVF.RSIQ\F.S F.N AO:ICN:S. 
1201-2-1 TELF.F()\[)S Df. fvf'XICO. 

1202 - rxwiu.ee1Q .. :(.1;;~1eQ~.Q;;.1.~1~A 
1202-1 DF.PARTPMNTO Df. PU3LICIDAD Y PRCMX:ICN. 
1202-2 Df.PARTJ.\t.;FNTO Df. .6LMINISTRACICN. 
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1203 • ~1~1W.~A..Q!;;.~1~1e61Q.): .. ~~.l~.Ot.l&J.~M 
1203-1 Df.PARTJ.\t.;FNTO Df. PU3LICIDAD Y PRCMX:ICN. 

· · 1203-2 Df.PARTPMNTO Df. .6LMINISTRACICN. 

1204 - WJleQ.~.I~ifWI~A 

1204-1 DEPARTPM'.NTO Df. PU3LICIDAD Y PROvLCICN, 
1204-2 . DEPARTPlv'fNTO Df. .6LMINISTRACICN. 

1205 • ~l~lW.~A-~-~~J.eQ .. Qt;.lf.lWli~~~ 
1205-1 DEPARTPMNTO Df. PU3LICIDAD Y PROvLCICN. 

·· 1205-2 Df.PARTPlv'fNTO Df. .6LMINISTRACICN. 

1206 - ~i!IQ¡.~-~J.e· 

1206-l CCJ\JTRATO Df. 8'.F.RGIA F.LF.CTRICA. 
1206-2 CXNTRATO Df. ARRf.NlllMIENTO. 



~PO DIFERIOO 1300 - 1306 

1301 - ~IQi..~l~U~~lW.:t.eiJ~I~lW· 

1301-1 GASTOS Df. JNSTALACIQ\J V ADAPTACJCl'J, 

1302-1 PMRTIZACION PO.M..l.ADA Df. GASTOS Df. 
JNSTALACIQ\J Y ADAPTACJON. 

1303 - ~~~:t-,l~~i.i. 

1303-1 FIANZAS tvf'.XICD BJlJl.CRFSF.R. 

1304 - ~IU~lW.~.i..!&..i~Qi..X .. ~l~~ ... 
1304-1 PMRTIZACION JIO..M, DF. Sf.G • .ROS Y FIANZAS. 

1305 - WMiIQi.~.lCl~" 

1305-1 PAGJS PRDVISICNALf.S DF.L l.J.G.F., 
1305-2 J ,S.R. Rf.TFNIOO f.N F.L fXTRANJERD SOBRE 

Rf.GALIAS. 

1306 - QmQi..~IQi .. ~lCl~i · 
1306-1 CCNTRATOS PCR SERVICIO. 
1306-2 RfNTA DF La::ALES. 

60 



2101-1 
2101-2 
2.101- 3 
2101-4 
2101-5 

~TO PLAZO 2100 - 2109 

I.S.P.T. fMJLf.ADJS. 
1 .S.R. Rf.TFNIOO A AUTCRFS f.XTR.ANJF.ROS. 
I.M.s.s. Cl..OTAS FlvPLFADJS. 
lffib 1. S. R. RFTF.NIOO SOORF ~!OS. 
I.S.R. Rf.TF.NIOO SOORF. DIVIDE'NOOS. 

2102 - 1~~~e~-~w.e~. 

2102-1 !.V.A. AL 15%. 

2103-1 
2103-2 

. 2103-3 

2104-1 
2104-2 
2104-3 

2105-1 
2105-2 
2105-3 
2105-4 

RF.Tf.l\CIO\I a:: FCNACOT. 
RF.TFl\CIO\I a:: INFO\IAVIT, 
Rf.GALIAS AJf.NAS A LA F.DIT~ • 

~TIFICACICJ\I ANJAL. 
REPARTO Df'. UTILIDADF.S. 
PRIMA. Df'. VACACIQ\F.S. 

I.M.s.s. Cl..OTAS PATRO\lA.LES. 
APCRTACIO\FS AL INFO\IAVIT. 
I .M.S. S, 1% CLOTAS G..WIDF.RIAS. 
1% SOORF. TOTAL OC RF.!Vl.M:R.ACICN:S P~S. 

2106 - .wit:Wt:;li.eW.~.1. 

2106-1 ~X, S.A. 
2106-2 CITIBPJ\I( N.Y. 

2101 - ~~l~-~.eewoo. 

2107-1 RFGAl...IAS PCR DISTRIBUIR. 
2107-2 REGAl...IAS PCR APLICAR. 

2107-2-1 REGAl...IAS ~ APLICAR AUTCR. 
2107-2-2 REGALIAS PCR APLICAR F.D!Tffif\S. 
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2106-1 ~JOS ALOITffiFS. 

2109 - eBQ~1¡1~.e~.1~1~w~~~ 

2109-1 PROVISICJ\I PARA 1.1.G.F. 

LARGJ PLAZO 2200 - 2201 

2201 - ~¡~¡.e.~~-~~~Q 

2201-1 BANA:vF.X, S.A. 
2201-2 CITIBAN< N.Y. 

3100 - 3105 
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CLf'NTAS ACRF.F.~S 4100 - 4102 

4101 - l~liQi.E~.6f:~~l~~· 

4101-1 NA.CIO\IALF.5. 
4101-2 FXTR.ANJFROS • 

. 4102 - Ql~~Ml~§Q~o 

4102-1 It-.GRF.505 Pffi INTF.RF.5F.S. 
4102-1-1 INTFRF.SF.S SOORF. INVf.RSIQ\F.S 8.ANGM'.X 
4102-1-2 INTFRF.SF.5 SOORF. INVFRSIQ\F.S l'W"INSA 

4102-2 VF.NTA DF ACTIVOS FIJOS. 
4102-2-1 VFNTA l.X fVOBILIARID Y FQJIPO CE. CFICING. 
4102-2~2 VF.NTA CE. F.GUIPO Cl". TRANSP°'TF. 

4102-3 ll'IGRF.SOS VARIOS. 
4102-3-1 INJfM-!IZACIQ\l Pffi Cl-F.Gl.FS Cl".\/Lf.LTOS. 
4102-3-2 OTROS ll\CRF.S05 DIVF.RSOS. 

CUENTAS a::~ 5100 - 5109 

5101 - !;Q~IO~-~I~~ ... 

5101-1 NGCICNAL. 
5101-2 FXTRAl\IJF.RO. 

5102 - WIJ.~lE!Q~.lt;&W~~l.f;;§.i. 

5102-1 PNTICIPOS IN:Xl3RABLF.S AUTat. 
5102-2 ANTICIPOS. IN:Xl3RABLF.S F.DITCRA. 

5103-1 
5103-2 
5103-3 
5103-4 
5103-5 
5103-6 
5103-7 
5103-B 

SLF.LOOS CJIDIN!\RIDS. 
SLF.LOOS F.XTRACRDINA.RIOS. 
GASTOS Cl". VIAJf.. 
RFLNIQ\F.5 CE. N:.cn::IOS. 
TELF.FQ\05 • 
TELF~O Y TELF.X. 
CXRREO. 
PAPf.LF.RIA Y lJflLF.S CE. f.SCRIT~IO. 
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5103-9 
5103-10 
5103-11 
5103-12 
5103-13 
5103-14 
5103-15 

5103-16 
5103-17 
5103-18 
5103-19 
5103-20 
5103-21 
5103-22 
5103-23 
5103-24 
5103-25 
5103-26 
5103-27 
5103-28 
5103-29 
5103-30 
'H03-H 
5103-32 
5103-34 
5103-35 
5103-36 
5103-37 
5103-38 
5103-39 

5103-40 

5104-1 
5104-2 
5104-3 
5104-4 
5104-5 
5104-6 
5104-7 
5104-8 
5104-9 
5104-10 
5104-11 
5104-12 
5104-13 
5104-14 

GASTOS Lf.GALFS. 
1-CNRAR IOS PRC:ff S ICN\LFS • 
.ARRFNJPMIFNTO OF LOCALFS. 
Jv\ANTFNIMIFNTO OF FGJJIPO OF. OFICINA.. 
Jv\ANTFNIMIFNTO OF FGJJI PO OF. TRJ.INSPCRTF. 
SFCLROS Y FIJINZAS. 
PM:RTIZACl()\J OF GASTOS DF INSTALACl()\j Y 
AOAPT AC 1 ()\j. 
DEPRF.CIACl()\j OF F.GJJIPO OF OFICI~. 
DEPRFC!ACl()\j OF FGJJIPO Df. TRJ.INSPCRTF. 
SUSCRIPCIONFS Y O..OTAS. 
aJvllSIONFS Y SITUACl()\JF'S B.AJ\CARIAS. 
PAGAJFS. 
EN'"RGIA f.LfCTRICA. 
OJJTAS PATR(l\Ll\LFS. 
OJJTAS ClJARDf.RIAS !.M.S.S. 
IN:APAC 1 D.ADf.S , 
1% SOORF RFM..J,FHACl()\Jf'S P~S. 
APCRTACIONfS AL ll'f"(l\Ll\VIT, 
rnA T 1FICAC1 ()\j ,GNJAL • 
PRIMA. Df. VACACIO\FS, 
PRfMIOS E IN:fNTIVOS. . 
f.NTRfN/.IMlfNTO Y CAPACITACJ()\j DE Pt.RSCN\L. 
OBSFQJIOS. 
GASTOS l'lJ OFaJ:IBLF.S. 
JlN...N'.: 1 OS fN D 1RFCTCR10. 
PWLI CID.AD PROP 1 A OF RFV 1 STAS • 
PU3LI CID.AD PROP 1 A OF. PfR 1CD1 CDS • 
JlN...N'.: IOS FS PFCT AO.l.ARf.S • 
PRfMIOS Y TROFFOS. 
FFLICITACJ()\Jf'S Y RFCXNX;IMIF.NTO A 
COvPOSITCRFS. 
COvPRA Cf. DISCXlS Y CASSFTTES. 

su=:u:os CFDI~IOS. 
SU::LCDS f.XTRAmDI~IOS. 
GASTOS Df. VIAJE. 
RfLNIONfS OF l\Fa:x:::IOS. 
TfLEFCM>. 
Tf.LF.~O Y TFLFX. 
CXRRFO, 
PAPELFRIA Y UTILFS OF ESCRITCRIO. 
GASTOS Lf'GALES. 
rGlRllR IOS PROFFS ICNt\LFS. 
ARRf1'DPMIFNTO OF La:ALFS. 
M'l.NTf.NIMIFNTO DE FGJJIPO OF. OFICINA.. 
MGNTf.NIMIFNTO DF. EGJJI PO DF. TRANSPCRTF, 
SECl.ROS Y FIANZAS. 
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51O4 -15 Jll'vt:RT I ZAC I CN CF. Gt\S TOS CF. I NS TALAC I CN, 
5104-16 Df.PRFCIACICN CF. MJBILIARIO Y f.QJIPO CF. CFICIN6. 
5104-17 DF.PRf.CIACICN DF. FGUIPO CF. TRANSPCRTf., 
5104-18 SUS~IPCICN Df. Cl.OTAS. 
5104-19 CCJvlISIO\FS V SITUACIQ\E.S BANCARIAS. 
5104-20 PASAJFS. 
5104-21 El\FRGIA fLfCTRICA. 
5104-22 O.,OTAS PATRQ\JALfS I.M,S.S, 
5104-23 O.,OTAS Cl.LARDfRIAS I.M.S.S, 
5104-24 IN:APACIDADfS I.M.S.S. 
5104-25 1% S03Rf RFMMHACI()\JFS PAGADAS, 
5104-26 APCRTACIQ\E:S AL INFCNAVIT. 
5104-27 ~TIFICACICN ~. 
5104-28 PRIMI\ a=: VACACIO\F.S. 
5104-29 PREMIOS f IN:F.NTIVOS. 
5104-30 fNTRfNOMffNfO V CAPACITACICN CF. Pf.RS~. 
5104-31 OBSfQJIOS. 
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F. D 1 MU S 1 C, S. A. 

MAN...W.. Df.L CATALCO'.J Df. CUf.NTAS 

Cuente de activo de naturaleza deudora, su saldo 
representa el valor de la existencia depositada en 
bancos. 

1101-1 Boncomar, S.A., Cta. 246580-J M.N. 

Se car ge de los dap6s I tos por concepto da regal tas 
recibidas en M.N., de los lntaraseo y retiros de 
Inversiones en valores y da movimientos esporédlcos. 

Todos estos Ingresos serfm reportados d.larlamente al 
departamento da contabilidad mediante une póliza de 
Ingresos, con al fin de vaciar en el libro de bancos 
loa rrovlmlentoa qua se hayan. presentado durante el 
dfe. Lo p6Jlzo de Ingresos deberé ester soportado 
por todas les fiches de depósito bancarias, y con­
tabilidad se encargaré de revisar que los codifica­
ciones sean correctas, dando el visto bueno pare 
proceda~ al registro contable. 

Se abona por el importe de los cheques expedidos a 
cargo da 1 a mi ame, 1 os cun 1 es podrén ser por pego de 
regaifas en M.N. o por todos aquellos gastos que 
sean necesarios poro que la empresa logro su obje­
t 1 vo. 

También se abone por la aplicación de las comisiones 
bancarias contoblllzodaa por medio de pólizas de 
diario. Paro qua un cheque sea expedido, la sección 
da pagos deberé asegurarse qua la requlslc16n de 
cheque vengo con la rObrlce del solicitante, del 
departamento de contabilidad con la codificación 
correspondiente y con la outorlzacl6n del gerente 
del Ares. 

Al final del die, la sección de pagos enviaré a con­
tabl lldad una relación de los cheques expedidos para 
qua sean vaciados en al libro da bancos y junto con 
loa Ingresos se cuente en cualquier r'oomanto con al 
saldo correspondiente de dicha cuanta de cheques. 



1101-2 Cltlbank N.v., Cta. 9547-B Dlls. 

Se carga· del Importe depos 1 todo por concepto de 
regaifas recibidas del extranjero en dólares 
siguiendo el mismo procedimiento para su con­
tabilización que Ja cuenta en M.N. 

Se abona por los Importes de cheques expedidos a 
cargo de dicha cuenta por concepto de regaifas 
pagadas al extranjero en dólares y por algón otro 
pago que sea exigible en moneda extranjera. 

1102 - ~~ 

Cuenta de activo de naturaleza deudora, su saldo 
representa el Importe ya sea en efectivo o en docu­
mentos existentes en la caja de la empresa, su obje­
tivo es solventar los gestos da réplda exlglblllded 
y de poco rn:into. Los fondos fijos se creen 
separando una cantidad de efectivo de la cuenta de 
chequeo, e través de un cheqe a nombre del cajero. 
Otros de sus objetivos es la obtlmlzaclón de efec­
tivo, anéllsls de pagos basados en documentación de 
reembolsos a f In de obtener el rnéxlrno funcionamiento 
sin distracción de efectivo. 

1102-1 Fondo fijo de caja departamento de publicidad. 

Se carga por el Importe del fondo entregado al 
cajero y por loo Incrementos que éste pueda tener 
destinados exclusivamente para gastos de publicidad. 

Se abona por 1 a devo 1 uc l ón de 1 fondo por causas 
diversas o bien por disminución del mioma. 

1102-2 Fondo fijo de ceja departamento de edmlnlatrac16n. 

Se carga por el Importe del fondo entregado al 
ca.jera y por los Incrementos que éste pueda tener 
destinados exclusivamente pera gastos de admlnlstra­
c Ión, 

Se abona por 1 a devo 1 uc l ón de 1 fondo por causas 
diversas o bien por disminución del mismo. 
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Cuenta de activo de naturaleza deudora, su saldo 
representa el Importe pendiente de cobro por con­
cepto do documentos firmados por terceros a nuestro 
favor. 

Se carga por el Importe estipulado en los documentos 
por cobrar los cuales pueden ser letras de camb 1 o o 
pagarés. 

Se abona por los pagos recibidos de terceros a 
cuenta o por la totalidad de dichos documentos. 

Cuenta de act 1 vo de naturaleza deudora, su saldo 
repres~nta el Importe de los anticipos otorgados a 
empleados pendientes de comprobar. 

1104-1 Anticipos para gastos. 

Se carga de los importes otorgados para gastos a 
comprobar, para que dicho cargo proceda se tendré 
que contar con un papel soporte donde se autorice 
dicho anticipo. 

F.stos anticipos bien pueden ser por medio de la caja 
cuando no excedan de $ 5 1 000.00 y por medio de che­
quea cuando sean mayores de dicha cantidad. 

Se abona con la comprobación de los anticipos 
otorgados a través de las cuentas de gastos que 
desglosarán el Importe en gestos de viaje, de repre­
sentación y gastos diversos. Estas cuentas de 
gastos deberán de llegar a contabilidad con las fir­
mas de autorización as! como también deberán de 
cubrir todos los requisitos fiscales necesarios 
para poder hacerlos deducibles. 

1104-2 Anticipos a cuenta de sueldos. 

Se carga por los Importes que se autorizan a fun­
cionarios y empleados como sueldos anticipados, es 
decir, antes de la fecha correspondiente a su cobro, 
estos anticipos solo se herén cuando sean autoriza­
dos por el encargado del departamento el que per-

·tanece el solicitante, por contabilidad y 
contralor la. 
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Se abona de loo descuentos efectuados por nómina a 
méa tardar dos quincenos posteriores a la fecha en 
que se dl6 el anticipo. 

1104"3 Préstamos autom6vll. 

Se carga por el 
promotores para 
caso de que la 
mismo. 

Importe prestado a funcionarios o 
le adquisición de autom6vll 1 en el 

un 1 dad vaya . a ser prop 1 edad de J 

Estos préstamos oo realizan bajo la autortzacl6n del 
departamento de publicidad o promoción, contabilidad 
y dirección general. 

Se abona por Jos descuentos efectuados en 1 as n6ml" 
nas ya sea mensual o qulncenalmente según haya sido 
estipulado en la solicitud de préstamo. 

1104"4 Préstamos al personal. 

Se carga por el Importe prestado e funcionarios. y 
empleados con previa solicitud por escrito, misma 
que debe ser eutori\Zada por el departamento del 
solicitante, por contabilidad y por la dirección 
general. Estos pre§tarnos no deberén exceder a dos 
meses de sueldo. del solicitante y deberén ser 
liquidados en un plazo no mayor de seis meses. 

Se abona por los descuentos quincenales o mensuales 
hechos por medio de la nómina según Instrucciones de 
la solicitud autorizada. 

Cuenta de activo de naturaleza deudora, su saldo 
represente el Importe de la cantidad pendiente de 
cobro a cargo de terceros. 

Se carga de las cantidades 
a raga 1fas1 nos queden a 
como el Importe de los 
cobrados sobre· Inversiones 

que por cencepto distinto 
deber terceras personas, 
Intereses devengados no 

en valoree. 
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Se abona de los pagos a cuenta o por liquidación 
total del saldo efectuada por los deudores. 

Cuenta de activo de naturaleza deudora, su saldo 
representa al Importe de J.V.A. a nuestro favor, el 
cual podremos recuperar en el momento en que entere­
mos dicho Impuesto a la Tesorei·la del Distrito 
federal. 

Esta cuenta se afectará de cargo 
correspondiente segón el porcentaje 
el flcado en los ·comprobantes ya sea 
6% zona fronteriza, 15% 6 20%. 

en el renglón 
de 1. V .A. es pe­
a! 6% nacional, 

Se afectará de abono menaualmente por el Importe del 
saldo que arroje dicha cuente enterando ónlcamente 
le di ferencla entre el ! .V.A. por pagar y el ! .V.A. 
por recuperar. 

Cuenta de act lvo de naturaleza deudora, su saldo 
represente el Importe que adeuda~ los autores y edi­
toras por concepto de ant iclpos a cuenta de 
regaifas. 

Se carga de los anticipos otorgados a autores y edi­
taros los cuales serán autorizados cuando el depar­
tamento de regallas haya analizado su cuenta y 
determine un Importe de regaifas pendientes de 
cobrar o pendientes de distribuir con Jo cual sea 
respaldado dicho anticipo, además deberá ser también 
autorizado por contabilidad y dirección general. 

Una vez expedido el cheque y entregado al 
Interesado, éste nos deberá firmar un pagaré sopor­
tando este anticipo. 

Se abona de les cent ldades recuperadas comurimente 
cada tres meses por medio de une póliza de diario 
donde afectamos la cuenta de regel les por pegar 
acredl tanda e la cuenta deudora de ceda uno de los 
autores y editoras por concepto de entlcÍpos. 
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Cuenta de activo de naturaleza acreedora, su saldo 
representa el importe de la reservo creada para 
anticipos Incobrables, lo cual deberA de representar 
el 50% del saldo de la cuenta deudora anticipos 
sobre regallas. 

Se abona por el Importe necesario para que dicha 
cuento cumplo con la polltlca especificada en el 
pérrofo anterior. 

Se abona en rojo cuando en un mes se haya recuperado 
una cantidad mayor a tos anticipos otorgados en este 
periodo, afectando la reser11-a con el Importe nece­
sario para dejar el saldo correcto. 

GRLPO FIJO 1200 - 1206 

Cuenta de act lvo de naturaleza deudora, su saldo 
representa el lmporfe que tenemos Invertido en algu­
nas Instituciones bancarias o en acciones de otras 
compañlas. 

1201-1 Inversiones en valores. 

Se carga por las cantidades Invertidas en les Insti­
tuciones bancarias, las cuales deber6n ser sopor­
tadas por un documento expedido por el banco y 
sellado, donde se establezca que tipo de operacl6n 
realizamos, que cantidad Invertimos, a que tasa y 
por que periodo. 

Se abona por los retiros hechos en las Instituciones 
respectivas al vencimiento de ceda operacl6n, les 
cuales se contabll lzer6n con los comprobantes que 
soporten dicho movimiento. 

1201-2 Inversiones en acciones. 

Se carga por e 1 Impar te en le compre de ecc 1 ones, 
las cuales deberAn registrarse en el libro de 
acciones adquiridas. 
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Se ebonn por el valor en libros de las acciones en 
el mJmento de la venta, movimiento que deberé ref le­
jorse también en el libro de acciones adquiridas. 

Cuenta de activo de naturaleza deudora, su saldo 
representa el valor en libros de mobiliario y equipo 
de oficina pertenecientes a la empresa. 

Se cargo por las adqulsicionea de mobiliario y 
equipo al precio de costo. F.1 asiento se real izaré 
con la factura original que reúna todos los requisi­
tos fiscales. 

Se abona en e 1 rromento en que se da de baja a 1 gún 
activo por lnservl ble, por su venta o por estar 
totalmente depreciado y ésto se hará por el Importe 
del costo de adqulslcl6n que tuvo orlglnalm~nte. 

Cuenta de activo de naturaleza acreedora, su saldo 
representa el Importe que se ha depreciado el llXlbi­
l larlo y equipo de oficina. 

Se carga en el momento en que un act 1 vo se da de 
baja y se hace por el saldo que arroja dicha cuenta, 
abonando este Importe a la cuenta de mobiliario y 
equipo de of lclna. 

Se abona por el Importe que se deprecia mensualmente 
de acuerdo al porcentaje establecido. 

1204 - ~.J&.I~ewif · 
Cuenta de act lvo de naturaleza deudora, su saldo 
representa el Importe a precio de costo del equipo 
de transporte propiedad de la empresa. 
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Se cargo por el Importe del equipo de transporte el 
precio de odqulslc16n. FI asiento se realizar{¡ 
cuando se cuente con la factura original que reúna 
todou los requisitos fiscales. 

Se abona en el momento en que se da de baja un 
activo fijo yo sea por Inservible, por su venta o 
por estar totalmente depreciado, y este abono deberé 
hacerse por el lmporte del costo de adqulslc16n que 
tuvo originalmente. 

Cuenta de activo de naturaleza acreedora, su saldo 
representa el Importe que se ha depreciado el equipo 
de transporte. 

Se carga en el momento en que un activo se da de 
baja y se hace por el saldo que arroja dicha cuenta, 
abonando este Importe e la cuenta deudora de equipo 
de transporte. 

Se abona por el Importe que se deprecia mensualmente 
de acuerdo al porcentaje establecido. 

Cuenta de ect 1 vo de natura laza deudora, su sa Ido 
representa las cent 1 dades entregadas e terceros en 
calidad de depósito, por un contrato que representa 
una garantla a nuestro favor. 

Se carga por el Importe dejado en garantla al 
momento de efectuarse un contrato determinado. 

Se abona en el momento en que nos es devuelto dicho 
depósito, cuando se termine o se cancele el contrato 
celebrado. 

GRl.PO DIFfRICX> 1300 - 1306 

Cuenta de act lvo de naturaleza deudora, su saldo 
represente la cantidad que ha costado la lnstalacl6n 
y adaptación del local donde se realizan las actlvl­
dedea de la empresa. 
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Se carga por concepto de los gastos erogados por 
lnstalacl6n y adaptación del· local. Se afectaré 

'contablemente en el rromento en que se cuenten con 
los comprobantes que amparen dichos movimientos. 

Se abona vla cargo de la runortizaclón acumulada de 
gastos de Instalación en el rromento en que el saldo 
de esta óltlma es Igual al de la cuenta de gastos de 
Instalación y adaptación. 

Cuenta de activo de naturaleza acreedora, su saldo 
representa el Importe amortizado o devengado de los 
gastos de Instalación y adaptación. 

Se carga por el Importe acumulado en esta cuenta 
hasta que éste sea Igual al saldo de Ja cuenta 
gastos de instalación y adaptación~ quedando de esta 
manera ambas cuentas saldadas. 

Se abona por los Importes apl lcados mensualmente 
segt'ín se vayan amor ti zendo de acuerdo a 1 o es t 1 pu-
1 ado en Ja ley del 1.s.R. 

Cuenta de activo de naturaleza deudora, su aa·ldo 
representa el Importe pendiente de devengar por con­
cepto de primas de seguros. 

Se carga por el importe del pago de la prima no 
Importando el tipo de cobertura de que se trate, 
sl~re y cu·ando sea epi !cable a la empresa. 

Se abona de la amortización devengada durante el 
ejercicio con movimientos mensuales segt'ín la vigen­
cia de estas primas, con lo cual también se deter­
mina la cantidad a aplicar cada mes, también se· 
abona por el Importe total del seguro al momento de 
haberse devengado totalmente o cancelado 
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Cuenta de activo de naturaleza acreedora, su saldo 
representa el Importe amortizado o devengado de la 
cuenta de seguros y fianzas. 

Se carga. por el Importe acumulado en esta cuenta 
hasta que ésta sea Igual que el saldo de la cuenta 
Seguros' y Fianzas quedando de esta manera ambas 
cuentas saldadas. 

Se abona por los Importes apl 1 cadas mensualmente 
oeg(m se vaya devengando la cobertura de las 
pólizas. 

Cuenta de ect lvo de naturaleza deudora, su saldo 
represente el Importe de los Impuestos pegados por 
adelantado. 

1}05-1 Pegos Provlslnnales de 1.1.G.f.. 

Se carga 
1.1.G.F.. 
forme e 
1. S .R. 

del lmporttl de los pagos provisionales de 
que se determina cuetr lmestrelmente con­
les disposiciones vigentes de la ley de 

Se abona vla cargo cuente provls16n del 1.1.G.F.. 
creada durante el ejercicio fiscal la cual serA muy 
dificil que sea Igual al Impuesto determinado en la 
declaracl6n anual, debido a las partidas que se 
determinan en la conclllecl6n realizada entre la 
utilidad contable y la utilidad fiscal. 

D0·5-2 1.s.R. retenido en el extranjero sobre regellas. 

Se carga por el Importe de las retenciones que nos 
hacen otros paises de acuerdo a sus Impuestos loca­
les sobre 1 es rega 11 es que deben pegarnos, 
obaervAndose que únicamente podremos cargar en esta 
cuenta un rnlíxlmo del 42% sobre el total de les 
regaifas recibidas, y al el Impuesto retenido 
resulte mayor e este porcentaje la di ferencla ae 
llevarA a resultados cuente l.S.R • 

. Se abone por el saldo que arroja dicha cuenta a la 
fecha de prestación de la declaracl6n ariuel del 
1.1.G.F.. acreditando este como pago anticipado. 
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Cuenta de act lvo de naturol eza deudora, su saldo 
representa el Importe a nuestro favor por. gastoa 
pagados por adelantado pendientes de devengar. 

lJ06-l Contratos de servicio. 

Se carga por el Importe de un servicio pagado por 
adelantado al que se va a tener derecho por un 
tiempo determinado, el asiento se realizaré cuando 
el departamento de contabl lldad posea el contrato 
con todos los requ'hltos fiscales y con la vigencia 
estipulada entre otros datos. 

Se abona por loa Importes devengadoo durante el 
ejercicio de acuerdo a la vigencia estipulada en los 
contratos respectivos. 

lJ06-2 Renta de locales. 

Se carga del Importe por concepto de renta pegada 
por anticipado. 

Se abona de los Importes devengados de dicha renta 
pegada por anticipado. 



CXRTO PLAZO 2100 - 2109 

Cuente de pasl vo de naturaleza acreedora, su saldo 
representa el Importe pendiente de pago por concepto 
de Impuestos retenidos a terceras personas. 

2101-l 1.s.P.T. Fmpleados. 

Se carga del Importe pagado mensualmente por con­
cepto de 1.s.P.T. retenido a los empleados en el.mes 
anterior al pago. F.ste asiento deberé ser autori­
zado por ol departamento de Impuestos y soportado 
con una copla de dicha decleracl6n. 

Sa abona de los Importes reten! dos mensualmente por 
medio de la n6mlna por concepto de 1.s.p.r. seglin 
las disposiciones de la ley del l.S.R. 

2101-2 l.S.R. retenido a autores extranjeros. 

Se carga de los Importes enterados a la S.H.c.P., 
las cueles son por concepto de retenciones u raz6n 
del 21% sobre regal las pagadas el extranjero en el 
mes anterior al pego. 
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Se abone por concepto de dicha retención al momento 
de efectuar la llquldacl6n de regallas donde deberé 
expresarse el 21% de dicha retención. 

2101-3 1.M.S.S. cuotee empleados. 

Se carga por los Impuesto.a. pagados mensualmente por 
concepto de todas las cuotas que los empleados pagan 
al J.M.S.S. correspondientes al bimestre anterior, 
deberén ser autorizadas por el reaponsab_le de 
Impuestos. 

Se abona por loa Importes retenidos mensualmente por 
medio de la n6mlna por concepto de cuotas !.M.S.S. 
(retenciones empleados) de acuerdo a la ley del 
l .M.S.S. 



2101-4 lCJlb de l.S.R. retenido sobre honorarios. 
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Se carga del Impuesto enterado a Haciende por con­
cepto de dicha retención eogún Jo establezca la ley 
del 1.s.R. 

Se abona del Importe retenido a razón del 10% sobre 
honorarios pagados de acuerdo el Articulo 86' de la 
ley del 1.s.R. 

Le empresa tendrA la obligación de otorgar un 
comprobante por dicha retención pera que el contri­
buyente pueda demostrar ésto en c.ualquler momento. 

2101-S J,S.R. retenido sobre dividendos. 

Se carga por el Importe enterado al fisco después de 
haber pagado loa dlvldendoo. 

Se abona por el Importe retenido sobre dividendos 
según las di sposlcl ones al respecto de la ley del 
1. S .R. 

Cuenta de pasivo de naturaleza acreedora, su saldo 
representa el Importe de 1.V.A. pendiente de pago. 

2102-1 1.v.A. por pagar al 1.5%. 

Se carga mensualmente por el total del 1.v.A. por 
recuperar correspondiente a este periodo, siendo el 
Importe de pago la diferencia entre éste y el 1.v.A. 
por recuperar. 

Se abona por el Importe del 1.v.A. trasladado por 
otras ccmpanfas al pagarnos las regaifas correspon­
dientes a un trimestre determinado. 

Cuenta de pasivo de naturaleza acreedora, su saldo 
representa el Importe pendiente de pago e terceras 
personas por concepto distinto al giro de la 
empresa, excepto la última clasificación llamada 
roge! las no propias, Incluida en esta cuenta debido 
a que como su nombre lo Indica, son regel lea que no 
Jo corresponden a la edl·tora, 



2103-1 Retención de Fonecot. 

Se cerge de los Importes pegados a Fonacot por con­
cepto de los descuentos efectuados al personal que 

·haya adquirido algón producto bajo este sistema. 

Se abona de los Importes retenidos por medio do le 
nómina pare abono de su cuente personal en Fonacot. 

2103-2 Retención de lnfonavlt. 

Se carga de los Importes pagados a esta Institución 
por concepto de préstamos otorgados el personal para 
la vivienda. 

Se abone de les retenciones efectuadas por medio de 
le nómina para abono en la cuenta personal de ceda 
uno de los deudores en el lnfonevlt. 
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2103-3 Regallas no Propias. 

Se carga del Importe reclamado por les compel'll.as a 
quien pertenecen las regel las que erróneamente 
fueron pagadas e la odítore en cuestión. 

Se abona de los Importes determinados como ajenos, 
afectando los auxl l leres correspondientes .aeg6n la 
empresa editora de que se trate. 

Cuenta de pasivo de naturaleza acreedora, su saldo 
representa el Importe provlslonado' necesario para 
cUTlpllr con las distintas obligaciones que tiene la 
empresa con sus trabajadores, exigibles cada una da 
ellas en distintos momentos a lo largo del 
desarrollo de las actividades normales da 'la 
empresa. 

2104-1 Gratificación Anual. 

Se carga del Importe pagado al cual tiene derecho el 
trabajador por concepto de aguinaldo, siendo éste 
debidamente calculado de acuerdo a lee politices de 
la .empresa. 
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Se abona de las aplicaciones mensuales hechas con el 
fin de Incrementar Ja provisión, afectando reaul to­
dos en los meses correspondientes, dicha provisión 
quedar{¡ cancelada en el momento de hacer la 
erogación. 

2104-2 Reparto de Utilidades. 

Se carga de loa Importes pagados a los trabajadores 
por concepto de participación de utilidades en base 
a las disposiciones que marca la ley del I.S.R. 

Se abona de las aplicaciones mensuales a esta 
cuenta, Incrementando la provisión y afectando 
resultados en los rreses correspondientes por un 
Importe Igual al 8% sobr·e la ut 11 ldad contable men­
sual. F.ste movimiento serll el Oltlmo que se 
registra rres a mes ya que se calcula hasta el 
momento de conocer el resultado mensual. 

2104-3 Prima de vacaciones. 

Se carga de los Importes pagados a los trabajadores 
el m:>mento de salir de vacaciones, determinando 
dicho Importe de acuerdo a les politices de la 
empresa, respetando siempre el Importe mlnlmo que 
Impone la lay. Para determinar en que momento va a 
salir cada persona de vacaciones, se daber6 estar en 
contacto con loa jefes de departamento para supar­
vl sar que los periodos sean debidamente planeados y 
autorizados • 

. Se ·abona de las epllceclonee o provisiones creadas· 
. de acuerdo al nOmero de personas y dlas que le 

corresponden a· cada una, pare lo cual se considere 
la antlgueded en la empresa 

Cuente de pasivo de naturaleza acreedora, su saldo 
representa el Importe de distintas obligaciones por 
otros Impuestos y derechos. 

2105-1 .J.M.S.S. cuotee patronales. 

Se carga del Importe pagado bimestralmente al seguro 
social, por concepto de Ja cuota patronal que se 
detennlna en base a lee estipulaciones marcadas por 
la ley de dicho Instituto. 



Se abone por el Importe provlslonedo mes e mes, con­
siderando en el célculo de éste todos los factores 
necesarios pera que dicha provisión quede lo més 
apegada e le realidad. 

2105-2 Aportaciones el lnfonevlt. 

Se carga del Importe pagado blmestralente al 
Infonavlt por concepto del 5% sobre salarlo diario 
Integrado de ceda uno de los empleados. 

Se abona de 1 es ap 11cae1 ones mensua I es e d 1 cha 
cuenta creando de esta manera el pasivo a pagar 
b lmeatralmente. 

2105-3 !.M.S.S. cuotas guardarlas. 

, Se carga del Importe pagado bimestralmente al 
I .M.S.S. por concepto del 1% de cuotas guardarlas. 

Se abona de las epi 1 cncl anea mensuales creando as I 
el pasivo e pegar bimestralmente. 

2105-4 1% sobre total de remuneraciones pagadas. 

Se carga del Importe pagado e la Tesorerle de la 
Federación por concepto de dicho Impuesto federal, 
calculado sobre el total de remuneraciones pagadas a 
los empleados durante un mes el cual se entere 
dentro de los quince dios siguientes el término de 
éste. 

Se abona del Importe provlslonando cada cierre de 
mea en base el total de percepciones de todo el per­
a.anal, calculando e este Importe el 1%. 

Cuente de pasivo de naturaleza acreedora, su saldo 
represente el Importe de Intereses pendientes de 
pegar por concepto de pr6etemoa adquiridos. 

Se carga de loe Importes pegados como abono en 
cuenta o por le totalidad de este pasivo. 
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Se abona por el Importe de Intereses conocido en el 
momento que se nos otorga cualquier préstamo. 

Cuenta de pasivo de naturaleza acreedora, su saldo 
representa el Importe pendiente de pago por concepto 
de regal!aa autoreles. 

2107-1 Regllaa por distribuir. 

Se carga del importe analizado y desglozedo debida­
mente en subcuentes correspondiéndose con un abono e 
la cuenta de regel!aa por aplicar, realizando de 
este manera solamente un traspasa entre subcuantas, 
ya que 6sta de regal!as por distribuir únicamente se 
utiliza como cuenta puente mientras que se desglosan 
loa Importes que vienen a formar lo que llamamos 
costo de catélogo de una llquldeclón recibida. 

Se abona por el Importe determinado en forma global 
como costo de catélogo, correspondí ente a una 
l lquldaclón recibida, la cual contabl ! Izamos 
totalmente en un Inicio a Ingresos por regal!as, 
pero c~no el total de una llquldeclón de regal!aa no 
pertenece e le editora con el asiento de abono e la 
cuenta de regal!as por distribuir quedaré reflejado 
el pasivo a pagar a terceras persones, en ente caso 
a autores y editoras y por otra parte en resultados 
se reflejaré un Ingreso real para la edl tora ya que 
la cantidad que se abone en la cuenta de que estamos 
hablando seré la mi ama por la que afectemos la 
cuenta de resultados llamada costo de catélogo. 

2107-2 Regal!as por Aplicar. 

Se carga por los Importes de regal las pagadas e los 
autores y editoras, afectando los auxiliares indivi­
dualmente. 

Se abona por la cantidad que se traspasa de la sub­
cuenta regaifas por distribuir, afectando en la de 
regaifas por aplicar los auxiliares Individualmente, 
según corresponda, es decir, acreditando a la cuenta 
de cada un de los autores y editoras el Importe 
correspondiente de un total de costo de catélogo 
determinado de uno llquldaclón recibida. 



Cuenta de pasivo de naturaleza acreedora, su saldo 
representa el Importe provlslonndo por concepto de 
honorarios que en algún momento seré necesario 
desembolsar, por lo cual se harén las afectaciones 
mensuales para que al momento de pagar dichos gastos 
no se vean afectados los resultados en un solo mes. 

2108-1 Honorarios auditores. 

Se carga al momento de pagar el Importe real de los 
honorarios que nos hayan cobrado, utilizando est le 
provisión creada ye sea en su totalidad, par­
cialmente o puede Inclusive que esta resulte 
Insuficiente. 

Se abona de los Importes provlslonados mensualmente 
en base a experiencias anteriores o po~ algún presu­
puesto ye conocido. 

Cuente de pasivo de naturaleza acreedora, su saldo 
representa el Importe .acumulado e una feche deter­
minada de 1.1.G.E. provlslonado pare el pago anual 
del mismo. 

Se carga en el momento en que se efectúa el pego 
definitivo del Impuesto determinado en la declere­
cl6n anual. Este asiento se respaldaré con une 
copla sellada de la declaración anual. 

Se abone mensualmente por un Importe que seré Igual 
el 42% de le utilidad contable del mes correspon­
diente, lncrementéndose ast esta provisión men­
sualmente hasta el último mes del ejercicio fiscal. 

LARCl:l PLAZO 2200 - 2201 

Cuenta de pes I vo de naturaleza acreedora, su saldo 
represente el importe que debemos e diversas Insti­
tuciones por concepto de préstamos que nos hayan 
hecho pagar e un plazo mayor de un ano. 
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Se carga por el Importe de loo pagos parciales o 
totales de dichos préstamos. Fl Banco nos devolveré 
el pegaré firmado anteriormente cuando el préstamo 
se finiquite totalmente. 

Se abonan por e 1 
hagan hasta el 
conf 1 rmados. 

Importe de· los préstamos que nos 
momento en que éstos sean 

CAPITAL SCCIAL Y RF.Sf.RVAS 

3100 - 3105 

31 o l - ~.lLA!...¡¡;;tWJ.~l.. 

Cuenta de capital de naturaleza acreedora, su saldo 
representa las aportaciones hechas por los socios 
tanto al Inicio de las operaciones como a lo largo 
de le vida de la empresa. 

Se carga de las dlemlnuclonee del capital hechas por 
loe accionistas. 

Se abona por las aportaciones hechas por ceda socl~. 
Para mover esta cuenta se necesita anexar por 
escrito los comprobantes que justifiquen dichos 
movimientos autorizados po'r la asamblea general de 
accionistas. 

Cuenta de capital de naturaleza acreedora, su saldo 
representa el Importe que se separa do la ut 11 ldad 
para crear e Incrementar esta reserva. 

Esta cuenta rruy esporéd !cemente se afecta de cargo 
ya que se hace uso de ella cuando por varios ejer­
cicios continuos opera con pérdida. 

Se abona anualmente a partir del primer ejercicio 
por un Importe que represente el 5% de la ut 11 ldad 
obtenida, hasta que este reserve llegue a formar la· 
cuarte pert~ del capitel social. 



Cuenta de capl tal de naturaleza acreedora, au saldo 
representa el Importe acumulado de los resultados de 
la empresa de ejercicios anteriores ya sea de pérd­
idas o de utilidades que estén pendientes de 
d 1 s t r 1 bu 1 r • 

Se carga por el Importe correspondl~nte a dividendos 
en caso de haberlos o bien por el resultado del 
ejercicio siempre y cuando éste haya sido pérdida. 

Se abona Igualmente por al resultado obtenido ónlca­
mente que en este ceso éste debe ser de utilidad. 
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Cuente de capital de naturaleza Indistinta, ou saldo 
represente el resultado de las operaciones de le 
empresa a una feche determinada. SI el saldo de 
esta cuenta resulte deudora, significo. que el 
resultado de un periodo de operaciones ee de utili­
dad, por el contrario si el saldo de esta cuente 
resulta acreedor el producto de un periodo de opera­
ciones habré sido de pérdida. 

Se carga por el Importe de saldos de lee cuentas de 
resultados deudores, y en su caso, del resultado del 
ejercicio debiendo ser éste utilidad, Importe que 
seré el que arroje esta cuenta después de traspasar 
todos los saldos de las cuentas de resultados de un 
periodo de determinado. 

Sé abona por los Importes de saldos de lee cuentas 
de resultados acreedoras, y del resultado del ejer­
cicio cuando éste eee ~e pérdida. 

Cuente de capitel de naturaleza acreedora, su ijeldo 
representa el Importe 'pendiente de pago a loe 
ecclonleta~ por concepto de su parte proporcional de 
las utllldadee da un periodo determinado. 

Se carga por el Importe de loe pagos • 



Se abona por el Importe determinado corno dividendos 
del resultado do un periodo determinado. 

Rf.SULTADOS 

o..F.NTAS AaiFFCAJV\S 4100 - 4102 
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Cuenta de resultados de naturaleza acreedora, su 
saldo representa los Ingresos brutos por concepto de 
regaifas, haciendo los vocee de una cuenta de ventas 
totales dentro de un catélogo de cuentas de una 
empresa de giro comercie!. 

4101-l Nacionales. 

Se carga por el Importe de su saldo traspasado a 
pérdidas y ganaclas. 

se· abona por el Importe total de regaifas recibidas 
correspondientes a un trimestre determinado, las 
cuales provienen de nuestro mismo pala por lo que se 
consideran nacionales. 

F.xtrojeros. 

Se carga por el Importe de su saldo traspasado a 
pérdidas y ganaclas. 

Se abona por el Importe total de regaifas recibidas 
del extranjero correspondientes a un trimestre 
determl nado. 

Cuenta de resul tedas da naturaleza acreedora, su 
saldo representa las ganaclas obtenidas en el manejo 
de operaciones no propias del giro de la empresa. 

4102-2~ lngresoe por Intereses. 

Se carga por el Importe de su saldo traspasado a 
p6rdldee y ganancias. 
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Se abono por loa lmpor tes de Intereses ganados sobre 
Inversiones durante un periodo estipulado en loa 
comprobantes o contratos de Inversión. Este Importe 
ea calculado con los datos estipulados en el docu­
mento antes mencionado corno son: monto de Inver­
sión, tooa de Interés, periodo de Inversión y 
vencimiento. 

Cuenta de reaultados de naturaleza acreedora, su 
saldo representa las utl lldedea obtenidas en la 
venta de algún activo fijo. 

Se carga por el Importe de su saldo traspasado a 
pérdidas y ganaciaa. 

Se abona por el Importe de utilidad obtenida en la 
venta de algón activo fijo. Este Importe seré 
determinado en base al valor en libros del activo 
que se trate y a la depreciación acumulada a la 
fecha de la venta. 

Cuenta de resultaos de naturaleza acreedora, su 
saldo representa el Importe de ganacl"as obtenidas 
por concepto de partidas que no encajan en ninguna 
de las clasificaciones de los Ingresos antes men­
cionados, comunmente por ser movimientos esporédlcos 
y/o de poca cuant!a. 

Se carga por el Importe de su saldo traspasado a 
pérdidas y ganancias. 

Se abona por loe Importes que no entren en ninguna 
de las clasificaciones mencionadas como Ingresos, 
por ser movimientos eeporédlcos y/o de poca cuantla. 

a..F.NTAS DF.LIXRAS 5100 - 5109 

Cuenta de resultados de naturaleza deudora, su saldo 
representa el costo principal de una ~dltore de 
Música, siendo éste les regaifas pagadas e terceres 
persones (autores y editaros) de un total recibido 
por une compaHta. 



Se carga del Importe determinado por concepto de 
regal!as 1 al cual tienen derecho los autores y edi­
toras qua hayan real Izado un contrato con nosotros 
en el cual est6n e11pec i f lcando los porcentajes de 
distribución sobre los Ingresos que se obtengan de 
une obra determinada. 

Se abona por el Importe de su saldo traspasado a 
p6rdldas y ganancla11. 

Cuanto da resultados de naturaleza deudora, su saldo 
representa al Importa que se ha tenido qua ajustar 
en la reserva durante un ejercicio para que hte, 
mes a mes represente un 50% da la cuenta de antici­
pos sobra regaifas ya qua ésto esté estipulado como 
politice de la c~añ!a. 

Se carga del Importe necesario para ajustar la 
reserva da anticipos sobra regaifas a un 50% del 
saldo de la cuenta deudora anticipos sobre regaifas. 
Dejando ao! una cantidad considerada como Irrecu­
perable, es decir, reservada a un 50% del total de 
anticipos concedidos. 

Se abona del Importe de su saldo traspasado a p6rd­
ldas y ganancias. 

Cuenta de resultados de naturaleza deudora, su saldo 
representa una parte del costo de operación por un 
periodo determinado, siendo loa Importes afacados a 
esta cuenta por concepto de publicidad y promoción y 
también por gastos prorrateados entre el depar­
tamento de administración y el de publicidad y 
promoción. 

Se carga de los gastos referentes a la publicidad de 
la editora como son anuncios en revistas, periódic­
os, obsequios y por el prorrateo de los gastos comu­
nes a loa departamentos antes mencionados da acuerdo 

- a porcentajes establecidos segón Area utilizada, 
personal y algunos otroa factores. 
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Se abona por el Importe de su saldo traspasado a 
pérdidas y ganancias. Para efectos de presentación 
en estados financieros el total de gastos de pub! 1-
cldad y promoción ser{¡ Igual al saldo que arroje 
este cuenta m(io el de la subcuenta de reparto de 
utilidades correspondiente-a publicidad y promoción. 

Cuenta de resultados de naturaleza deudora, su anido 
representa el Importe restante del costo de opera­
ción, comprendiéndose dentro de este rubro todos 
aquellos gastos necesarios para el deoarrollo de las 
funciones de la editora musical. · 

Se carga por todas las partidas que representen un 
gasto o una disminución de las utilidades necesarias 
para que la empresa desempeñe sus funciones, algunas 
de ellas como se mencionó anteriormente serén 
prorrateadas entre esta cuenta de gastos de publici­
dad y promoción. 

Se abona por el Importe de su saldo traspasado a 
pérdidas y ganancias. Para efectos de presentación 
de estados financieros el total de gastos de aclml­
nlstraci6n seré Igual al saldo que arroje esta 
cuenta més el de la subcuenta de reparto de utilida­
des correspondiente a gastos de administración. 

Cuenta de resultados de naturaleza Indistinta, su 
saldo representa el Importe que se ha afectado por 
concepto de pérdida o utl l ldad por loa distintos 
tipos de cambio que sa hayan utilizado en lea opera­
ciones de un pertodo determinado. 

5105-1 Utilidad en cambios no acumulable al i.S.R. 

Se carga por loo Importes determinados como acumu­
lables para afectos del célculo del I.S.R., es 
decir, corno utilidad realizada. 
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Se abona por las partidas determinadas como diferen­
cia en tipos de cambio en la contabilización de 
algunas operaciones de la empresa sin que ésta pueda 
considerarse aún como utilidad realizada. 



5105-2 Pérdida en cambios no deducible al l.S.R. 

Se carga por las partidas determinadas como diferen­
cia en tipos de cambio en la contabilización de 
algunas operaciones de la empresa sin que estos 
Importes puedan considerarse aún como pérdida reali­
zada para poder oer deducible. 

Se abona por los Importes determinados como 
resultado realizado, es decir, como una pérdida 
deducible en el célculo del Impuesto sobre la renta. 

5105-3 Utilidad o pérdida en cambios real.Izada. 

Se carga de los Importes traspasados de le subcuenta 
pérdida en cambios no deducible el I.S.R. y por los 
Importes determl nadas en 1 os as 1 en tos real rzados 
como pérdida en cambios realizada. 

Se abona de los Importes traspasados de la subcuenta 
utilidad en cambios no aclnlulable al 1.s.R. y de los 
Importes determinados en los asientos realizados 
como utilidad en cambios realizada. 

Cuenta de resul todos de naturaleza lndl st lnta, su 
saldo representa las utilidades o pérdidas adquiri­
das principalmente por la venta de acciones. 

Se carga por las pérdida resul tente en la venta de 
une o verlas acciones adquiridas de otras compaíl!as. 

Se abone por las utilidades adquiridas en la venta 
de una o verlas acciones de otras compeíllas per­
tenecientes a la editora. 

Cuenta de resultados de naturaleza deudora, su saldo 
repreoenta el Importe provlslonado a una fecha 
determinada de un ejercicio, por concepto de la par­
ticipación de utilidades a los trabajadores, en pro­
porción al resultado de las operaciones de la 
empresa de un periodo determinado. 
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Se carga del Importe calculado a razón del B% sobre 
la utilidad contable correspondiente a un mee, por 
lo tanto, el Incremento o la disminución del saldo 
de esta cuenta seré mensualmente de acuerdo al 
resultado de las operaciones de la empresa, y ae 
carga por el ajuste e la cantidad de p.t.u. 
realmente pagada. 

Se abona por el importe de eu saldo traspasado a 
pérdidas y ganancias, y por el ajuste. e p.t.u. 
realmente pagada. 

Cuenta de resultados de naturaleza deudora, eu saldo 
representa el Importe provlslonedo a une fecha 
determinada de un ejercicio, por concepto de J.S.R. 
a razón del 42% sobre el resultado de las opera­
ciones de la empresa de un periodo determinado. 

Se carga 
del 42% 
periodo, 
pegado. 

mensualmente del Importe calculado a razón 
sobre la utilidad correspondiente a dicho 

y por el ajuste el Impuesto realmente 

Se abona por el Importe de su saldo traspasado e 
p6rdldas y ganaclas, y por el ajuste e la cantidad 
realmente enterada e 1 a Secretar fa de Hac 1 anda y 
Cr6di to Pl'.ibl leo. 

Cuenta de resultados de naturaleza deudora, su saldo 
represente el Importe de Impuesto retenido en al 
extranjero el cual no puede ecredl terse como 
Impuesto anticipado ye que Onlcamente se pueda acre­
dl ter hasta un 42% del total de regaifas recibidas 
de un pela. 

Se carga del importe excedente al 42% dol total de 
regellas recibidas por concepto de Impuesto 
retenido. 

Se abone por el Importe de au saldo traspasado a 
p6rdldaa y ganancias. 



2. IXO.JVFNTOS m.ITABILIZAIXRF.S. 

Toda operación que real Iza una empresa genera un papel 
dando queda plasmada, y esto permite la creación de un docu­
mento comprobante, es decir, un documento contablllzador que 
es el soporte del registro contable, este documentación bien 
puede ser Interna, externa y/o mixta. 

Cabe mencionar que todo documento contablllzador tiene 
su origen en un comprobante y que este es el primer docu­
mento donde queda asentado tal o cual movimiento. 

Loe documentos contablllzadoree se llaman también 
documentos fuente y son aquel los que amparan contablemente 
su registro por sor loe que poseen las caracterlstlcas pro­
pias de cada operación y en los cuales se determina la opor-
tunidad y veracidad de los mismos. · 

Los doclJllentos contablllzadoros marcan el origen y al 
mismo tiempo la naturaleza del movimiento. F.stos documentos 
deberén cunpllr clertoss requisitos fiscales de acuerdo al 
tipo de empresa y al tipo de documentos. 
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Las funciones de los documentos contablllzadores son 
las siguientes: 

l.- Captar las operaciones y controlarlas. 

Todo documento contable debe de tener anotados los 
datos que amparen la operación con el fin de tener 
un control sobre el lee, con respecto a fecha, 
qupllclded, validez, autorización, etc. 

z .. Comprobación de las operaciones. 

Un docllTlento contable deberé poder comprobar le 
operación que represente, en cualaquler momento 
que se quiera. 

J,. Justificación de operación. 

Los documentos contables deberén rmstrer la nece­
sidad y requerimiento de ceda operación efectuada. 
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4.- Corno medio de contabilización. 

A trav6e de los documuntos contablee es corno tiene 
origen el sistema do registro en contabilidad, 
motivo que marca la Importancia do los. miemos. 

De acuerdo al diario, al registro y al sistema 
contable deberé determinarse que tipo de documen­
tación se requiere para determinada empresa. 

En particular los documentos contablllzadores qua más 
se utilizan en una empresa editora de muslca son los 
siguientes: 

De Ingresos.- Generalmente son depósitos bancarios que 

De Egresos.·-

Documento. -
Contable 
de Ingre­
sos por -
regallas 1 

Cta. de -
resulte­
das. 

representan entradas de efectivo generados por 
la cobranza normal de la empresa que en este 
caso especifico es por concepto de regallas, 
adernés de los Intereses y ret 1 ros de lnver­
s Iones en valoren y de movimientos esporádi­
cos. 

Estos depósitos bancarios son el documento 
fuente para la elaboración de las pólizas de 
Ingresos. 

f.stos documentos contablllzadores casi siempre 
son cheques y representan las erogaciones en 
efectivo que tiene que realizar la empresa 
para poder funcionar. Los pagos de mayor 
Impar t anc 1 a que rea 11 za 1 a compai'l I a son por 
concepto de r~gallas pagadas a autores y edi­
toras adernés de todas aquellas operaciones 
diversas que le representen una erogación. F.n 
este caso la contabilización se hace con el 
cheque ya que este contiene las cuentas que 
debemos afectar. 

f.ste tipo de comprobante son propios del giro 
de la empresa en cuestión que hacen las veces 
de una factura en compai'llas que se dedican a -
la compra - venta de productos tangibles y no 
a la venta de servicio como sucede en las edi­
toras musicales. 

Son formatos con loa cueles se afectan 
resultados por concepto de Ingresos propios 
del giro, es decir, por concepto de lo que son 
sus ventas que en este caso ea el manejo de 
derechos autorales. 



Documento. -
Regol!as 
por Pagar 

Documentos.­
Varios. 
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Su objetivo principal os el registro de las r~ 
gel tas correspondientes a autores y edl toras 
pendientes de pago, ya que de un Ingreso total 
que redlt(Ja toda obra bojo nuestro control 
se determina cuanto le corresponde a 1 autor 
siendo este Importe el que se afecte a la 
cuento de regallas por pagar y por otro lado a 
lo cuento de resultados costo de cat61ogo. 

Este renglón abarca todas las operacloneo de -
le empresa que no estén relacionadas direc­
tamente con los ingresos y egresos de la misma 
pero que se suscitan regular o esporAdlcam­
ente. 

A manera Ilustrativa mostramos la GRAFICA !XL SISTFML\ 
CCNTABLF.. 
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f.s un esquema que forma parte de loe lnetruct 1 vos de la 
empresa y que cubre el requisito de dar a conocer el proceso 
contable a personas que no tengan ampl los conocimientos 
sobre contabilidad. 

Viene a ser el elemento rnh Importante de la organ·lza­
clón contable y en cuya preparación el organizador contable 
debe poner toda su atención epi !cando todo su crl terio y 
experiencia, dado que e~la gula convergen casi todos loa 
elementos del proceso contable y por lo tanto, tarnbl~n se 
desprenden de el la las normas pare establecer lee con la 
debida separación. 

A continuación present11JOOs la Gula Contablllzadora de 
una empresa Editora Musical: 
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i 
' PERIODICI- O O C U H E N T O DOCUMENTO DOCUEMNTO CUENTAS DE CUEllTAS DE DI~ No. O P E R A C 1 O N DAD FUENTE DE DATOS CO!IEXO CONTAB 11 17Al'ln~ e A R G O A B o N o RIO 

1 OBfENCION DEL CAPITAL PROPIO 

I 

1 Constitución de la Sociedad ocasional Escritura Constitutiva p - D Accionistas .Capital Social O· D 

.. 
2 Exhj,bición del Capital ocasional Escritura Constitutiva Registro de p - 1 Caja Accionistas l • E 

Ai::c;i.ones 

3 Decreto de Posteriores Exhibiciones ocasional Acta de Consejo p ~ D BXhibidones Accionistas O·D 
Decretadas 

4 Cobro de las Exhibiciones ocasional Acta de Consejo p - I Caja Exhibiciones l • E 
Decretadas 

s Aumentos al Capital Social ocasional Acta de Consejo p - D ACcionistas Capital Social O· D 

1 

11 INVERSION DEL CAPITAL 

6 Gastos.de Instalación ocasional Recibos y facturas Cheque p - E Gastos de Inst. Caja l .. E 

7 Apertura de cuentas de Cheques ocasional Solicitud al banco Recibo de p - E Bancos Caja I .. E 
Caja 

8 Contrato de Arrendamiento ocasional Contrato Cheque . p - E Depósito erl Bancos l ~E 
· Gnrantia 

9 Adquisición de Mobiliario y ocasional Facturas Cheque p - E MJb. y Eq. de Ofna Bancos I • E 
Equipo de Oficina . NA por recuperar 

10 Adquisicion de Equipo de Transporte ocasional Facturas Cheque p ·- .E Equipo de Transpor. 
te Bancos I • E 
NA por recuperar 

11 Entrega de Depósitos para garanti-
zar Servicios. 

ocasional Recibos y contratos Cheque p . E Depósitos en 
Garantía 

Bancos X .. E 
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No. O P E R A C 1 O N PERIODICI- D O C U M E N T O OOC!JENTO DO CUENTO CUENTAS DE CUEUTAS IJE DIA-
DAD FUENTE DE DATOS CONEXO CONTABILIZADO e A R G o A B o N o RIQ 

Publ. 
12 Constitución de Fondos Fijos ocasional Recibos de entrega Cheque p - E Fondo Fijo: Bancos I - E 

Admón. 

Publ. 
13 Incremento a los Fondos Fijos ocasional Recibo de entrada Cheque p - E Fondo Fijo: Bancos I - E 

Achnón. -
·14 Pago por anticipado de primas de anual Pólizas de seguros y Fian- Cheque p - E Seguros y Fianzas Bancos I - E 

seguros y fianzas zas. NA por re01perar 

15 Compra de papeleria y articulos mensual Factura Cheque p - E Gtos. de Adm6n. Bancos I - E 
de escritorio. Gtos. de Publ. 

TIJA nor re'"''"'erar 

16 Inversiones en Bonos y Valores a menudo Títulos de Inversión Cheque p - E Inversiones en Va- Bancos I - E 
lores • 

. 

III OBTENCION DE CAPITAL AJENO 
,. 

17 Obtención de préstamos directos ocasional Contrato Aviso del p - I Bancos Préstamos a largo · I - E 
Crédito ~lazo. · ntcreses oor n..·rnar 

\ 

-
N INGREOOS Y ENI'RADAS DE FONOOS 

~ 

! 18 ~egalias recibidas diario Liquidación Ficha de de- p - I Bimcos Ingresos por regalia I - E 
pósito NA por pagar 

'19 Intereses sobre inversiones ¡nensual Estado de cuenta Ficha de de- p - t Bancos Deudores diversos I - E 
pósito 

.. 
' 

20 Venta de activos 

" 
~ ... -· .. 

a) Con utilidad ocasional Facturá Ficha de de- p - I Bancos Otros ingi:esos .. -
I • B 

pósito Dép. ACtJ11. NA por pagar .. 
1 ArHvo Fiin .. , 
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"" 

No. O P E R A C 1 O N PERIOD.ICI- D O C U H E N T O DOCUMENTO DOCUMENTO CUENTAS DE CUENTAS DE DIA-
DAD FUENTE DE DATOS CO~EXO ONTAB 1L1 ZADOI c A R G o A B o N O RIO 

b) Con ~rdtda. ocasional Factura Ficha de de- p - 1 Bancos Activo Fijo I ··E p6sito. Dep, Acum. JYA por pagar 
ofrac; ,1,,rl11rrionec; 

21 Vencimientos y retiro de inversio- a menudo Contrato de inversiones Ficha de de- p - I Bancos Inversiones en X ·.E 
nes. p6sito Valores. 

22 Cancelaciones de sueldos ocasional Tira de n6mina Ficha de de- p - I Bancos (Impuestos x pagar) I ·E pósito (Gtos.) (Otras deducciones) 

23 Ingreso de sobrantes de anticipo a menudo Cuenta de gastos Ficha de de- p - I Bancos FW1cionarios y I • E para gastos. pósito llnpleados 

24 
Cancelación de cheques por los cua-
les haya transcurrido el período de mensual Conciliación bancaria 
oblirmción de pago. 

Solicitud de p - I (Cuentas varias) (Bancos) I • E revocaci6n 

25 Obtenci6n de ingresos diversos ocasional Recibo de entrada a caja Ficha de de-
pósito 

p - I Bancos Otros Ingresos I • E 

26 Cobro a Cías. por intereses mora- ocasional Recibo de entrada a caja 
torios 

Ficha de de- p - I Bancos Otro~ Ingresos .J - E 
~sito 

27 Provisi6n mensual de intereses deven mensual Cédula de cálculo de int~ p - D Deudores Diversos Otros Ingresos . O - D 
gados no cobrados sobre inversiones- reses 

. 
. . 

V EGREOOS Y SALIDAS DE FONOOS 

28 a) Cuando los gastos se liquiden diario Recibos o facturas Vales de caja p - E Gtos. Publicidad Bancos I ·E de inmediato o chec:ues %25. Administración YVI.,. • 

28 b) Cuando los gastos queden pen- ocasionál Recibos o facturas p - D Gtos. Publicidad Otras cuentas por · Gtos. Administraci6TI O· D dientes de pago IVAipor recuperar pagar 

29 I.I.G.E. que mensualmente se estime mensual Calendario de obligaéiones p ~ D Impliesto Sobre la Provisión para O.~ D 
:fiscales Renta l.I .G.E • 

. , 

30 Provisión de impuestos a cargo mensual Cédula de cálculo de Im- Nómina y Liq. p - D Gtos. de·Adm6n. y Provisión para O. D de la empresa. puestos !.M.S.S. Publ. otros iltip, y derer~ 
i chos oor pagar. 
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"' 

No. O P E R A C 1 O N PERIODICI- D O C U M E N T O DOCUMENTO OOC~MENTO CUENTAS DE CUENTAS DE DIA" 
DAD FUENTE DE DATOS CONEXO ONTABILIZADOF e A R G o A B o N o RIO 

31 Provisión mensual para pago anual mensual Cétlula <le cálculo <le grati Nómina p - D Gtos. Publici<lad Provisión para pres O ~ D 
<le gratificación anual ficación anual - Gtos. Aclmínistración taciones al persona 

32 Provisión para participación de uti- mensual Cédula de cálculo Nómina p - D Reparto de U~ilida- Provisión para pres O ~ D Resultado des taciones al personal lidades a los trabajadores. mensual 

33 Comprobación de anticipos de gastos . mensual Comprobantes p - D 
Iva por recuperar 
Gastos Publ. Funcionarios y Em- O ,. D 
Gastos Admón. pleados 

' 

34 Provisión para pr:ima·de vacaciones mensual Cédula de cálculo Nómina p - D Gastos Publ. Provisión para pres O ,. D 
Gastos Admón. taciones al persoruii 

¡ 

35 Provisión para honorarios auditores mensual Recibo de honorarios del p - D Gastos Administració Provisión para ho- O· D 
u otros fijos ejercicio anterior norarios profcsio-

n'1l<>c: 

36 Anticipos al I.I.G.E. c/4 meses. Copias de las declarado- Cheque p :.. E Impuestos anticipa- Bancos I • E 
nes fiscales 

'• dos. 
' 

37 Pago de Impuestos I.S.P.T •. 1i rne.nsual · Copias de las declarado - · Cheque p - E I~. Ret. por PtcPro ·Bancos I - E p otros Imp. y re 
nes cho5. -

38 Pago de Impuestos 5\ Infonavit e bimestral Copias de las declaraciones Cheque p - E 
Imp~ Ret. por Pagar Bancos I ·E otrós Imp. y dere-r.u.s.s. chos 

39 Pago de Impuestos IVA mensual -Copia de la declaración Cheque p - E J.VA por pagar · Bancos I - E 
IVA por ~ecuperar 

.. 
40 Pago de 

público 
impuestos por obras de domini< .trimestral Copia de la declaración Cheque p - E Regalías por pagar Bancos I - E 

41 Pago de Impuestos I.S.R. retenido mensual Copia· de la declaración 
en el extranjero 

Cheque ·· p - E ImpJestos retenidos 
por'pagar · 

Bancos I ·E 

-· ; 
42 Canisiones Bancarias mensiial Aviso de ~argo del Banco Conciliacio- p - D Gas~os Administraci61 Bancos I • E nes Bancaria " 

1 -. 

43 Registro de cheques devueltos por fal mcasional Avis!> de devoluci6n del Reporte dia- p - H Deudores diversos Bancos I • E ta de fondos u otra causa . - Banco rio de Ban-
cos 

44 Pago de regalías nacionales trimestral Liquidación 
-···· 

Regalías por Pagar· Cheque p - E Bancos I M E 

l 
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No. O P E R A C 1 O N PERIODICI- DOCUEMENTO DOCUHEllTO DOCUMENTO CUENTAS DE CUENTAS DE DIA,. 

DAD FUENTE DE DATOS CONEXO CONTAB 1L1 ZADOI e A R G o A B o N o RIO 

Pago de regalías al extranjero semestral Liqu~daci6n Cheque p - E Regalías por pagar 
lva ~or ¿iagar 

~5 
Resu ta o en cam. I • E 

!VA por recuperar Imp. Ret. por pagar 
Bancos 

46 Pago de regalías que no son de nue~ ocasional Carta de reclamaci6n Cheque p - E Otras Ctas. por Bancos I " B 

tro control Pagar 

47 Anticipos para gastos ocasional Requisici6n de cheque Cheque p - E Funcionarios y fln- B'ancos I - E 
pleados 

48 Anticipos a euenta de regalías a menudo Solicitud autorizada C11eque p - E Anticipo s/ Reg. Bancos I - E 

sancos 
49 •Pago de la N6mina quincenal N6mina Cheque p - E Gastos Publ. tras etas. X pagar I - E 

Gastos Admón. Imp. ret. por pagar 
Funcionarios· y Jj¡¡ph 

50 Liquidaciones a terceras personas por mensual _Liquidaciones 1 Cheque p - E Otras cuentas por Bancos I - E 
retenciónes en N6minas Pagar 

51 Pago de gratif icaci6n anual anual Cédula de Cálculo Cheque p - E Provisi6n para pres Bancos I - E taciones al persona Imp. ret. por pagar 

52 Pagó de P.T.U. anual Cédula de Cálculo Cheque p - E Provisi6n para pres Bancos I - E taciones al perso-- Imp. ret. por pagar nal 

53 .Pago definitivo del I.I.G.E. anual Copia de la declaraci6n Cheque p - E Provisi6n del I.E. Impumstós anticipo 1 • E 
Anual G,E. Bancos 

y . 
·- S/l a llonfoo 

·54 Pagos Anticipados ocasional Contratos· Cheque p - E Gastos anticipados Bancos 1 - E 
IVA por recuperar 

55 Pago a los Auditores Externos anual Recibo de.Honorarios Cheque. p - E Provisi6n para Hon2_ Bancos I ·E 
rarios Aud. 
IVA oor RenmP'l"ar 

56 . Incremento a la reserila de antci- mensual Cédula de Cálculo · p - D Anticipos Incobra- Reserva para Antici O - D 
4 pos incobrables bles pos Incobrables ·· 

. 
57 Provisi6n mensual para depreciaci6n mensual Cédula de Cálculo p - D Gastos· Publ. Dep. Acun. M>b. y O" D 

AC\.UI\. M>b. y F.q. y Eq. de Transporte Gastos Adm6n. Eq. 
Acum. Eq. Transport1 

58 Amortizaci6n de Gtos Instalaci6n mensual Cédula de Cálculo p - D Gastos Publ. Amort. Acum. de O "D Gastos Adin6n. Gastos de ·mstala· 
ci6n. 
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No. OPERAC 1 O N PERIODICI- D O C U H E N T 0 DOCUMENTO DOCUMENTO CUENTAS DE CUENTAS DE DIA-

DAD FUENTE DE DATOS CONEXO CONTAB 1 LIZADOF e A R G o A B o N o Rl.0 

59 Préstamos otorgados al personal ocasional Solicitud autorizada Chcc:ue p - E Funcionarios y Bancos I - E 
Empleados 

60 Registro de los gastos efectuados a merrudo Liquidaci6n de Gastos Chcoue p - E Gastos Publ. Bancos I - E 
. por Funcionarios y Empleados Gastos Adm6n . 

61 .Aplicaciones a gastos por pagos mensual Cédula de aplicaciones p - D Gastos Publ. 1 Gastos Anticipados O· D 
anticipados. Gastos Admón. 

62 Aplicación mensual del imparte deven mensual C!ldula de Cálculo y Póli- p - D Gastos Publ. Amort. Acun. de O • D 
gad~ de Seguros y Fianzas - zas de Seguro Gastos Adm6n. Seguros y Fianzas 

63 Pagos a Terceros ocasional Facturas Cheque p - E Otras Ctas. por Bancos l .. E 
Pagar. 

64 Pagos parciales o totales de prés- ocasional Docunentos por pagar Cheque p - E Préstamos a ·largo Bancos l .. E 
tronos. ~~~zon,.,~ p,,,,".,. / 

65 Registro de Costo de Catálogo mensual Contrato por Compositor p - D Costo de Catálogo Regalías.por Pagar O • D (Regalías de Terceros) 

66 Distribución Trimestral de Regalías trimestral Papeles de trabajo de p - D Subcuenta Regalías Subcuenta regalías O - D Desglose por Distribuir por Aplicar 

67 Distribución de Utilidades anual Cédula de Cálculo de Divi· Aviso por es•. p - D Utilidades por : Dividendos Decreta· O - D dendos. crito de la Aplicar dos. .. .. 
" 

resolución 

68 Pago de Dividendos anual Cedula de Cálculo Cheque p - E Dividendos Bancos O - D 

' 
Decreatdos Imp. ret. por pagar 

,,, 

·-



Pare poder ejercer control sobre las operaciones de una 
empresa y como consecuencia, sobre loo documentos con­
tab 111 zedoree deben existir formas que requlslten datos que 
emparen las operaciones. 

Las formas deben ser dlseHodas por expertos o jefes de 
departamento, quienes por su técnico estén en aptitud de 
conocer loa datos que se requieran. 

La decisión sobre las formas que se utilizan estén 
basadas en las necesidades de la eryipreso y se deberé deter­
minar el objetivo de la forma, la justificación del mismo. 

Las formas que se utilicen estarén de acuerdo al 
sistema contable que se lleve a cabo, as! por ejemplo las 
formas pueden Ir desde un rayado y enunciado simple hasta 
una complicada tarjeta de computación, es aqul donde podemos 
apreciar el uso y la Importancia de cada tipo de papel. para 
cada forma. 

Fn la mayorla de las empresas edl toras ITl.ls I cales se 
utilizan formas pera la recepción de datos que solicitan 
Información propia del giro, es decir sus formas no son muy 
comunes a las demés empresas esto se ·11ustra con los 
siguientes formatos: 
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E "' I M u s I e, s. A. O:mprobante de caja No. 1-08 

VELAZQUEZ DE LEm No. 118 Anexo a la P61iza de E);Jresos 
O:>l, SAN RAFAEL D.F. Tel. 592-1418 No. 28915 

e o N e E p T o IMPORTE 

rnMD'Dli ""' nn:rnc: nAn11 MJl!l'C:'l'll"" v 

CINTª" n111n t:!n11tnn 

$ 1,485. 00 

Fecha: 
CARGO Cta. 5103-40 $ 1,485.00 

6- abril- SELLO 1106-01 / 222.75 do 1984 

7
1..,d e/ AUTORIZADO POR: 

RhCIBI .. -~~"f.. 
PAGADO 

J_' 7 
REGISTRADO: ·. ·-~ Opto de PüblicÍtlad 



D I M U s I e s. J\. 

S de Abril de 19B4 

Expidase Cheque a favor de MELOGRAF S.A. 

y a cargo del Banco CITIBANK N. Y. , por 
$ 3,760.04 Dls~------------------~-----
------ por los siguientes conceptos: 

C!IB;)UE No 4678 

DESCRIPCION PARCIAL TOTAL 

Liquidación de derechos autorales corrcspo~ 
diente al scqundo semestre de 1983 •. 

u.s. l:>ls 3,760. 00 

CARGUESE A l ABONE SE A: 

2107-02-02 791,683. 20 2101-02 166,253. 47 

1106-01 118, 752. 40 2102--01 118,752. 48 
5105-03 31,244. 67 
1101-02 594, 105. 06 

/ 
910,435. 68 910,435. 68 

/\UTO~IÚJ~) \u,\¿Y, 
REGISTRADO POR: l/{/\}W/. .. ///~ l'K/ 

1 1 .-
'" 

REVISADO POR:/ 
REGISTRADO POR: RECIBI 

/ 1~) \ 
I) ; 



~-------------------
E D I M U S I C S,A, 

Velázquez do ú:!6n 110 
COl, San Rafael Mex. D.F Tel. 592-1418 

Paguese por 
Este cheque a l!OOERQ AGUW\R Cl\BREBll 

590709 

5 de abril de 1985 

$ 80,000.00 

r.klneda Nacional 
**********(Ochenta mil pesos 00/100 M.N.) **************************~ 

BANCOMER cta. No. 246580-3 M.N. 

------· ----- - --- --- ------ ---- --- - --- - - -- -----1 

Este Cheque y Este Tal6n Deberán Presentarse Juntos 590709 

E%'l PAOO DE ID SIGUIENTE CUENTA CANTIDAD 

ANTICIPO SOBRE REGALIAS 1107-01 $ 80,000.00 

Nanbre del Beneficiario Recibi de mmusic, s.A. Poliza No. 28913 

HOMERO AGUILAR C. 
La cantidad de $ 80,000.00 en pago 
de los conceptos que expresa este doc FinM BeJ\ef iciario 



FECHA 

5-l\bril-84 

E D I M U S I C , S. A. 

Velazguez de Le6n No. 118 
Col. San Rafael Mex. D.F. 
TEL. 5!:!2-1418 

No. De fi- Ct 
cha control No. ª CONCEPTO 

1101 

POLIZA DE 

INGRESOS 

PARCIAL CAro:> 

107 

2'912,484,C7 

0159 01 Bancx:mer Cta. 246580-3 M.N 2'076,31!12~ 

0160 02 Citibank N.Y. Cta. 9547-8 

1305 

02 

12102 

01 

~101 
01 

02 

i 

Dlls. Bli,1648 

IMPUESTOS AN'l'ICIPAOOS 

I.S.R. retenido en el ex-
tranjero. 

IVA roR PAGAR 

IVA al 15% 

INGRESOS POR REGl\LIAS 
Nacionales 

Extranjeros. 

~aUas recibidas de CBS 
(blumbia Internacional en 
M.N. y de El:liciones llpril 
Music España por 5,896.00 
Dls. al tip:> de cambio de 
172.95 pesos p:>r dólar ex> 
rresp, al 3er. y 4o. Triiñ. 
de 1984. 

11005,495.0íl 

111019, 713.2~ 

183,548., B 

llllrnO 

270,824.2~ 

21825,208.2 

S'096,032.4! 31096,032.4' 

E laboro Revisó D!a Mes Año N<imero 

/) 

111 05 llbril 84 

fe,· 
,,;:, .. ·· 

1383 
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CON LETRA: 

A FAVOR 

o 

E D I M U S I C S. A. 

Vclazquez de Lc6n No. 118 
Col. San Rafael Mex. D.F. 
TEL. 592-1418 

N C E p T o 

Recibimos de CBS Columbia Internacional 

la cantidad de -----------------------­
por ·concepto de derechos autorales corre~ 

pendientes al 4 ° trimestre de 1983 . 

15% de LV.A. 

108 

FICHA DE CONTROL 

DE INGRESOS 

IMPORTE 

1'805,495.00 

270,824.25 

DOS MILLONES SETENTA Y SEIS MIL TRECIENTOS 
DIEZ Y NUEVE PESOS 25/100 M.N. $ 2'076,319.2' 

DE: EDIMUSIC, S.A. DIA MES A~O 

. -7 
5 abril 84 ROMO MACI,-~.S/ALBERTO 

.. 

CBS Columbia internacional a/ .. -:/ NGmero 
S.A. V' ~tralor 0159 

RFC EDI 730310 c. EMP 45700 C. NAL COM 33746 



F.DIMUSIC, S.A., 

Velázquez de León No. 118 
Col. San Rafael México, D. F. Tel.: 592-14-18 

------------------------------·---·M•••··-~·-········---·--· 

De: Contabilidad 

A: Dirección General 

ASLNTO: SOLICITUD DF. ANTICIPO. 

El compositor: ~~~;¡Q.au~l1iiJ;;i~t~ti ..................... . 
nos ha solicitado un antlclpo a cuenta de regaifas por la 
cantidad de i.§llAllQll~llll y deja como garantle la contratación 
de leo siguientes obras: 

- Dejenme llorar. 
- Fin de afio en Ja Capital. 
- La ciudad. 
- MI adloo. 
- Ruega por mi. 
- Tamaullpas. 
- Ya verás. 

Primera operación con este compositor: s I ( ) no (X) 

Su estado de cuenta 
es el siguiente: 

Su liquidación del afio 
anterior fue de: 

Atentamente, 

Saldo Deudor: ........ ~ .... 

Autorizado 

109 



E D I M U S I C, S, A. 

aJENI'A No. IDIDRE DE U\ CUEN1'A PA!lCIAL 

5101 CWIO DE CATl\IJX1J 

01 Nacfonal 2'397,310. 
02 Extranjero 1'080,803. 

2107 RFlil\LIAS roR P~ 

01 Regalías por distribuir 
03 Ariola 360,082. 
26 Blue Seas Music 172,550. 
40 canada, S.A. 42, 525. 
46 CBS Colmib.ia Internacional 982,223. 
47 CBS SOngs 627, 772. 
64 Discos capitol de México 148,601. 
60 Discos Cisne 21,407. 
71 Disoos ·y Cintas Melody ·-224, 524. 
76 Disoos Gas 108,403. 
98 Eliiciooes April ~ic España 504,165. 

112 Ford llbtor Canpany 142,500. 
204 RCA V!ctor 143,360. 

Distrib.ición de las regalías 
recibidas seglln deS!Jloses de 
liquidación y ¡úlizas de in-
grero por el mes de abril de 
1984. 

W\0000 

.-1~ 
AIJIORIZO 

"• j..¿ y' 
/ 

DEBE 

110 

roLIZA DE DI.l\RIO 

HABER 

3'47B,114. 79 

90 

89 

3'478,114. 79 

06 

37 
00 

00 

98 
25 

40 

65 

00 

00 

00 

00 

" 

3'478,114 79 3'478,114. 79 
= -

RWISTRO No. P - D 9 ,, ,_ 

l Fecha ./~ '1n ,.,__,, llA 
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Todas las operaciones que realiza cualquier empresa 
deber6n ser registradas con orden y claslflcacl6n en diver­
sos libros estipulados por el C6dlgo de Con~rclo. 

f.l Artfculo 33' del Código de Comercio nos dlce1 

11 F.l comerciante esté obligado a llevar y mantener un 
sistema de registro contable adecuado. F.ate sistema podr6 
llevarse mediante los Instrumentos, recursos y sistemas de 
registro y procesamiento que mejor se acomoden a las carece~ 
terlstlcas particulares del negocio pero en todo caso deber6 
satisfacer loa siguientes requisitos mlnlmos: 

a) Permitiré Identificar les operaciones Individuales y 
sus caracterlstlcas, asl corno conectar dichas opera­
ciones Individuales con los docimentos comproba­
torios originales de las mismas. 

la huella desde 
las acumulaciones 

cifras finales de 

b) Permi ti r6 seg u 1 r 
Individuales a 
resultado las 
viceversa. 

las operaciones 
que den como 

las cuentes y 

c) Permltlr6 le preperecl6n de loe estados que ee 
Incluyan en la Información financiera del negocio. 

d) Permltlrll conectar y seguir la huelle entre las 
cifras de dichos estados, las acumulaciones de las 
cuentes y las operaciones Individuales. 

eLinclulrll los sistemas de control y verlflcacl6n 
Internos necesarios para Impedir le omisión del 
reglr;!.ro de operaciones pare asegurar le correccl6n 
de las cifras resultantes". 

Con respecto e lo anterior, el Código Fiscal de Je 
Federación hace notar en su Articulo 28' loa requisitos .de 
contabilidad y doct.mentacl6n que deben reunir lee empresas 
en general. 



Contabilidad y Documentación. 

Art (culo 28'. 

"Las personas que de acuerdo con las disposiciones 
fiscales estén obligados a llevar contabllldadd, deberén 
observar las siguientes reglas: 

¡, Llevar/in los sistemas y registros contables que 
seílale el reglamento de este Código, los que deberén 
reunir los requisitos que establezca dicho regla­
mento. 

11. Los asientos de la contabilidad serén analltl.cos y 
deberén efectuarse dentro de los dos meses siguien­
tes a le feche en que se realicen las actividades 
respect 1 vas, 

111. Llevarlln la contabilidad en su domicilio. Dicha 
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contabilidad podré llevarse en lugar distinto cuando 
se cumplan los requisitos que seflnle el reglamento 
de este Código". 

Partiendo del artfculb anterior encontrarnos que el 
Reglamento del Código Fiscal de la Federación en su articulo 
26• da a conocer los requisitos mlnlmos que debe reunir 
cualquier contabilidad. 

Articulo 26' del Reglamento del Código Flscai de la 
Federación. 

"Los sistemas y registros contables a que sa refiere la 
fracción 1 del Articulo 28• del C6dlgo, deberén llevarse por 
loe contribuyentes mediante los lnstrimentos, recursos y 
s Is tenias de reg 1 s t ro y pr ocesaml en lo que mejor convenga a 
las caracterfstlcas particulares de su actividad, pero en 
todo ceso deber/in satisfacer como mlnlmo los requisitos que 
permiten1 

J. Identificar cada operecl6n, acto o actividad y sus 
caracterlstlcas relaclonéndolas con la documentación 
comprobatoria, de tal forma que aquellos puedan 
Identificarse con las distintas contribuciones y 
tasas, Incluyendo las actividades llberadea de pago 
por la ley. · 



JI, Identificar lea Inversiones reollzadaa relacionadas 
con lo documentación comprobatorio, de tal forma que 
pueda precisarse la fecha de adquisición del bien o 
de efectuada la lnversl6n au deacrlpclón, el monto 
original de la Inversión y el Importe de la deduc­
ción anual. 

111. Relacionar cada operación, acto o actividad con loa 
saldos que den como resultado lea cifras finales de 
las cuentes. 

IV. Formular los estados de posición financiera. 

V. Relacionar loo estados de posición financiera y las 
cuentas de cada operación. 

VI. Asegurar el registro total de operaciones, actos o 
actividades y garantl2ar que ae asienten correc­
tamente, mediante los sistemas de control y verlfl· 
ceclón Internos necesarios. 

VII. Identificar las contribuciones que se deben cancelar 
o devolver, en virtud de las devoluciones que ae 
reciban y descuentos o bonificaciones que. se 
otorguen conforme a las disposiciones f lscales. 

VIII. comprobar el Cl.ITl¡>llmlento de loa requisitos relati­
vos al otorgamiento de eatlmuloa fiscales". 

Slatemaa· de Registro. 

Artlcillo 27' del Reglamento del Código Fiscal. 
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ªLoa contribuyentes para cumplir con lo dispuesto en el 
articulo ant• dor 1 podrén usar Indistintamente loa alatemaa 
de registro manual, mecanizado o eloctr6nlco, siempre que ae 
c~la con loa requisitos que para cada caao ae establecen 
en aste Reglmnento". 

LlktAl..QlltiQ..i~Sll· 

Articulo 28' del Reglamento del Código Fiscal de la 
Federación. 



"Loe contribuyentes que adopten el sistema de registro 
manual deberén llevar sus libros diario, mayor y los que 
estén obligados e llevar por otras disposiciones fiscales, 
debldwnente encuadernados, empastados y foliados, debiendo 
presentarlos pera su sel lado ante la autoridad recaudadora 
correspondiente, previamente a su utilizacl6n. Cuando se 
terminen dichos libros, deberén presentarse conjuntamente 
con los nuevos, a e feto de que éstos Cd t Irnos sean tombl el'l 
sellados. 

Registro Mec6nico. 

114 

Cuando el contribuyente adopte los sistemas de registro 
mecénico o electrónico, lee fojas que se destinen a formar 
los libros diario y/o mayor, debertin encuadernarse, 
empastarse y follarse consecutivamente, dicha encuadernación 
podré hacerse dentro de los tres meses siguientes al cierre 
del ejercicio, presenténdose los libros de referencia pare 
su sel lado y control de fo! los anta .la autoridad receudadoe 
correspondiente a mée tardar a la fecha en que deba presen­
tarse le declaración del ejercicio del impuesto sobre le 
renta, debiendo contener dichos libros el nombre, domicilio 
fiscal y clave de registro federal de contribuyentes, 
traténdose de sistemas de registro mecénico las fojas que se 
destinen e formar el libro diario deberén presentarse paré 
su uellado previamente a su utlllzacl6n 11 • 

Atfoulo 29• del Reglamento del C6dlgo Fiscal de la 
Federac:.l 6n. 

"E:n al libro diario el contribuyente deberé anotar en 
forma descriptiva todas sus operaciones, actos o actividades 
siguiendo el orden cronológico en que estos se efectOen, 
1nd1 cando e 1 rrov !mi en to de cargo o créd 1 to que a cada una 
corresponda. 

Articulo 29' del Reglamento del C6dlgo Fiscal de la 
Fedérecl6n. 

"En el 1 ibro mayor deberán anotarse los nombres de les 
cuentas de la contabilidad, su saldo el final del periodo de 
registro lrmedlato anterior, el total del movimiento de 
cargo o crédito a cada cuenta en el periodo y su saldo 
f 1 nal. 



F.l 1 lbro de Inventarlos y Balances asf como los l lbros 
auxiliares actualmente son optativos y se pueden considerar 
solo como porte del control Interno. 
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Con Jo concerniente el libro de actos el Código de 
Canerclo nos habla de él en los olgulentes ertlculos: 

Articulo )4°1 

"Cualquiera que sea el sistema de registro que se 
emplee se deberán llevar debidamente encuadernados, empasta­
dos y follados el libro mayor, y en el caso de las personas 
morales el libro o libros de· actas. Le encuadernación de 
estos Jlbroo podrá hacerse a posterioridad, dentro de Jos 
tres ~sos siguientes el cierre del ejercicio, oln perjuicio 
de los requisitos especiales que establezcan las leyes y 
reglErnentos fl acoles pero los regl stros y documentos que 
tengan relec16n con las obligaciones fiscales del 
comerciante". 

Artfculo )6•: 

"F.n el libro o los libros de actas se harán constar 
todos los acuerdos relativos a la marcha del negocio que 
tomen las asambleas o juntas de socios, y en su caso, los 
consejos.de aclmlnlstracl6n". 

Articulo 41°1 

"F.n el libro de actas que llevará cada sociedad, cuando 
ae trate dP juntas genereleo, se. expteaará: La fecha 
respectiva, los asistentes a ellas, Jos n{imeros de acciones 
que cada uno represente, el nOmero de votos de que pueden 
hacer uso, loa acuerdos que se tornen, los que se consignarán 
a la letra; y cuando las votaciones no sean econ6micas, loa 
votos emitidos cuidando, ademh, de consignar todo lo que 
conduzca al perfecto conocimiento de lo acordado. Cuando el 
acta se refiera a una junta del consejo de e<knlnatracl6n 
sólo se expresará la fecha, nombre de los asistentes y rela­
ción de loa acuerdos aprobados. F.stss actea serán autoriza­
das con las firmas de lea personas a quienes los estatutos 
confieran esta facultad". 



Artfculo 194• de le Ley General de Sociedades 
Mercantl les. 

"Los actas de las esembleao genereleo de acclonlstao se 
esentarén en el libro respectivo y deberén ser firmadas por 
el presidente y por el secretarlo de le asamblea, as! como 
por los comisarios que concurren. Se ogregerén e los actas 
los documentos que justifiquen que les convocatorias se 
hicieron en los términos que la ley establece". 

Con respecto al registro de acciones la Ley General de 
Sociedades Mercantiles marca los siguientes articulas: 

Artfculo 111': 

"Las· acciones en que divide el capital sóclal de una 
sociedad anónima estarán representadas por tftulos nomln-

·tlvos que servlrlin para acreditar y transmitir la calidad y 
los derechos de socio, y se reglrlin por las disposiciones 
relativas a valores literales, en lo que sea compatible con 
su naturaleza y no sea modificado por la presente. ley". 

Articulo 125•: 

"Los titulas de les acciones y los certlfl~ados provi­
sionales deberén expresar: 

l. El nombre, nacionalidad y domicilio del accionista. 

11. Le denomlnacl6n 1 domicilio y duración de la 
sociedad. 

111. Le feche de le constitución de la sociedad y Jos 
datos de su Inscripción en el registro pObllco de 
comercio. 

IV. F:l Importe del capitel social, el nOmero total y el 
valor nominal de las acc.lones. 
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Cuando os! lo provenga el contrato social, podr{i 
omitirse el valor nominal de los acciones, en cuyo 
caoo se omitir{¡ también el Importe del capital 
ooclal. 

V. Les exhibiciones que sobre el valor de le acción 
hoya pagado el acclonl·sta. 

VI. La eerle y nómero de la acción o del certificado 
provisional, con Indicación del nómero total de 
acciones que comprenda la serle. 

VII. Los derechos concedldoe y las obligaciones Impuestas 
al tenedor de la acción y en su caso las limita­
ciones del derecho de voto. 

VIII. Firma autógrafa de los administradores que suscriban 
el documento, o bien la firma Impresa en facslmll de 
dichos administradores. 

Articulo 127•1 

"Los titulas de las acciones lle~ar{in adheridos cupones 
que se desprender{in del titulo y que se' entregar{in a la 
sociedad contra el pego de dividendos o lnterese3, Los 
cupones ser{in siempre nominativos. Los certificados provi-
sionales podrlln tener también cupones". · 

Articulo 128': 

"Las sociedades anónimas tendrfm un registro de 
acciones que contendr{i: 

l. F'.l nombre, le nacionalidad y el domicilio del 
acclo,,fsta y le Indicación de les acciones que le 
per.tenezcan, expreséndose los nómeros 1 serles, cla­
ses y dem{is particularidades. 

11. La Indicación de las exhibiciones que se efectOon. 

III. Las transmlclones que a.e realicen en los términos 
que prescribe el Artlcul~ 129', 

( 
{/ 
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Articulo 129": 

"La soc 1 edad cons 1 deraré como dueflo de las acc 1 onee a 
quien aparezca Inscrito corno tal en el registro a que se 
ref lere el art lcu lo anter lor. A este efecto, 1 a eoc 1 edad 
deberé Inscribir en dicho registro, a petición de cualquier 
titular lee transmlclones que ee efectóen". 

La ley del Impuesto Sobre la Renta en el Articulo 58• 
fracción V hace mención al tratamiento que debe seguir la 
compra y venta de todas las acciones que se adqu.leran. 

Articulo 58•: 

"Loo contribuyentes que obtengan lngreoos de Ida eeflel­
ados en este Titulo, adernés de leo obligaciones establecidas 
en otros artlculos de esta ley, tendrén las siguientes: 

V. Llevar registro de las acciones o de loe cer­
tl flcadoe de aportación patrimonial adquiridos por 
el contribuyente, distinguiendo los emitidos por 
cada sociedad y las serles que concedan diversos 
derechos, ael corno considerar a las acciones o cer­
tl flcados de aportación patrimonial, que en su caso 
se enajenen, como Jos primeros que se adquirieron". 

En este punto iniciaremos con le definición de estados 
financieros que nos serviré como punto de partida. 
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Estados Fiancieros son el vinculo de comunicación de 
una entidad. Representen el producto de un sistema de 
Información. En ellos se presenta el resumen de lee opera­
ciones realizadas que ayuda a la administración con la torna 
de decisiones tendientes a lograr loe objetivos 
establecidos. 

Ael pués, los estados financieros oon cuadros infor­
mativos eminentemente numéricos que muestren el Importe de 
los recursos con que ha contado, cuenta y necesita la enti­
dad para la realización tales recursos, juzgando a la vez la 
eficiencia administrativa en la fecha o periodo que 
comprende. 



Los principales estados financieros son: 119 

F.s uno de los principales 
muestra la si tuacl6n financiera de 
determinada de tal manera que de un 
sos totales y de otro sus deudas y 
patr lmonl o. 

Caractertstlcas: 

Informes contables que 
una empresa a una fecha 
lado presenta sus recur­
obl lgaclones y capital o 

tvllestra la situación financiera de una entidad 
económico-administrativa. 

Presenta cifras a una fecha determinada por lo tanto 
es estético. 

tvllestra la exposición de.los recursos, obligaciones 
y capital. 

Interrelación con otros estados: 

Se relaciona con el Estado de Resultados en el 
renglón de inventarios y en el de utilidad o pérdida 
del ejercicio. 

Con el de origen y aplicación de recursos se 
relaciona en aquellos renglones de activo, pasivo o 
capital que hayan sufrido modificaciones. 

f.s un es,ado financiero dinémlco que muestra la totall· 
dad de los Ingresos obtenidos, menos los egresos que oca­
sionaron, y como diferencia la utilidad o pérdida obtenida, 
en un periodo determinado. 



Cerecterfstlces: 

- Muestre el resultado de les operaciones realizadas. 

- Presento cifres por un periodo determinado por lo 
tanto es un f.stedo Financiero dln6mlco. 

- M.Jestre los Ingresos y egresos del perlodD. 

- lnterrelaclón con otros estados. 

- Tiene relación con un estado de situación financiera 
o mejol' conocido corno Balance General en el renglón 
de Inventarlos y en la utilidad o pérdida de 
ejercicio. 
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Es un estado financiero dlnlunlco que muestra los cam­
bios ocurridos en la sltuaclóh financiera de la E".mpresa 1 en 
cada uno de sus renglones a distintas fechas. 

Carecterfstlcas: 

M.Jestra los cambios ocurridos en la situación finan­
ciera. 

Presenta el fras por un periodo determinado por lo 
tanto es un estado financiero dlnA!nlco. 

M.Jestra la comparacl6n de los eotados financieros a 
diferentes fechas. 

Tiene relación con el f.stado de Sltuacl6n Financiera 
en aquellos renglones de activo, pasivo y capltol 
que hayan sufrido modificaciones. 
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Se relacionan con el F.:etado de Resul todos en el 
rengl6n de utilidad o pérdida del ejercicio. 

Le funcl6n financiera consiste en el manejo correcto de 
los recursos de une entidad mediante la pleneecl6n y el 
control con el propósito principal de Incrementar el ren­
dimiento sobre Je lnvers16n de los accionistas. 

La lnformecl6n financiera adquiere una gran Importancia 
pu6s se use en les grandes etapas de pleneacl6n y control 
financiero ademée requiere de un análisis exhaustivo de sue 
crl free, pare poder Interpretarlos y tener decisiones ten­
dientes e optimizar los controles financieros. y operativos 
de le entidad. También conetlt'uye el pilar sobre el que se 
edifican las declelonee financiaras, las cuelas repercutirán 
en el desarrollo de la entidad. 

f.n 1984 México cuanta con un nivel Inflacionario muy 
alto ya que nuestro pele sufre el tipo da Inflación galo­
pante, qua no le permita dafJ:nlr e ceda fecha su sltuecl6n 
econ6ml ca. ' 

f.1 problema que en p6rrefo anterior se plantee, pre­
tende hacer notar que dicha situación se refleje en las 
empresas nacionales. Este reflejo se observe numéricamente 
en loe estados financieros de les empresas. Al respecto, 
diremos la medida en que esto trae consecuencias des­
favorables a nlva nacional y las posibles soluciones que se 
planteen. 

Este punto tiene por objeto establecer les reglas per~ 
tlnentee relo 1 lvas a la valuación y presentación de las par­
tidas relevantes contenidas en la Información f lnanclera que 
se ven.afectadas por la lnflacl6n. 

A partir- de 1979 el Instituto Mexicano de Contadores 
PObllcos ha tenido qua presentar trabajos qua permitan 
actualizar cifras de estados financieros¡ para ésto se con­
templan dos enfoques distintos: 
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a) F.J método de ajuste por cambios en el nivel general 

de precios que consiste en corregir la unidad de 
medido empleada enla contablllzacl6n tradicional, 
utilizando pesos constantes en vez de pesos nomina­
l es. 

b) f.J método de actuallzacl6n de costos especlflcos, 
llamado también valores de repos.lcl6n, el cual se 
funda en la medición de valores que se generan en el 
presente, en Jugar de valores provlslonados por 
Intercambios realizados en el pasado, 

Para reflejar adecuadamente Jos efectos de la lnfla­
cl6n se ha considerado que en una primera etapa, 
deben actualizarse por lo menos los siguientes 
renglones considerados como altamente slgnlflcatlvoe 
a un nivel de generalidad, 

- Inventarlo y costo de ventas. 

- Inmuebles, maquinaria y equipo, depreclacl6n acu­
mulada y la depreclacl6n del periodo. 

- Capital contable. 

AdemAe deberén determinarse: 

- F.J resultado por tenencia da activos no monetarios 
(cambio en el valor de los ac.tlvos no monetarios 
por causas dlstlntao a le Inflación). 

- F.:l costo Integral de financiamiento (es el costo 
total de financiamiento, el cual en una época 
Inflacionaria ademés da los Intereses ·Incluye el 
efecto por posición monetaria y las fluctuaciones 
cemb lar las). 

De loa mencionados renglones que deben actualizarse no 
son de 1 todo apegados e I g 1 ro de 1 a empresa que pre sen tamos 
en nuestra tesis (f.dlc16n Musical), por ejemplo el de lnven· 
tar.los y costo de ventas serla muy di fiel 1, ajstarlo a una 
empr.esa editora musical ero con todo y esto (mlcamente y a 
manera de ejemplo daremos a conocer el proceso de actualiza. 
cl6n del capital contable ye que de loa tres renglones a 
actualizarse éste ea el méo importante pare lee editores 
mue leales. 



Le actualización del capital contable es la cantidad 
necesaria pera mantener la Inversión de los accionistas en 
términos del poder adquisitivo de la moneda, equivalente ni 
de leo feches en que hicieron las aportaciones y en que las 
utilidades lee fueron retenidas. 

Pare determinar la actualización del capitel se nece­
sita la diferencio entre el valor histórico y el actualizado 
del capitel contable. 

f.I e61culo de esta actualización debe hacerse con­
siderando lo siguiente: 

Loa aumentos de capitel hechos con utilidades acumu­
ladas deberán ser actualizados desde la feche en que 
se retuvieron las utilidades acumuladas correspon­
dientes, ya que desde eea fecha 6etes han sido 
reportadee como pertá del capitel contable,y por lo 
tanto, es reeponsoblllded de la administración man­
tener su poder adquisitivo dentro ,de la empresa. 

Las p6rdldae también deben reexpreaaree. 

No. debe Incluirse el super6vlt por re~eluaclón. 

F.l rronto de le actuel·lzaclón del capitel a una 
cuenta traneltorle que se eelder6 a fin de mee 
eegOn loe movlmlentoo que haya tenido. 

Le. actualización del capital contable es parte 
Integrante del capital contable. Se reporte en le lnfor­
mecl6n b6elce edemAe ee deberé revelar en una nota el proce­
dimiento seguido para eu determinación, aal como una breve 
explicación, objetiva y clara respecto a eu naturaleza. 
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CASO PRACTICO 



CAP ITU.O 1 V, CASO PRPCT 1 CO, 

Herma hablado ya de los antecedentes, definiciones, 
funciones, objetivos e Importancia de les empresas Fdltores 
de M.íslca as! como de les principales leyes a que esté 
sujeta, con el fin de que se cuente con un marco de enten­
dimiento suficiente para poder hablar de un sistema de orga­
nización contable corno se hizo en los capitulas 1 y III en 
Jos cueles se trataron desde los aspectos generales hasta la 
expl lcación de cada uno de Jos elementos que forman un 
sistema. 

Consideramos que Incluir en nuestro trebejo un último 
capitulo como caso préctico serla de mucha utilidad ya que 
se espere que con éste se logre un completo entendimiento 
sobre la aplicación y le utilidad que tiene un sistema de 
organización contable dentro de una empresa dedicada a la 
edición de música. 

FI desarrollo de este caso préctlco seré aplicando el 
catálogo de cuentes, el manual de éste y la gula con­
tabil lzadora que mostremos en su oportunidad. 

Se partiré de una balanza con saldos el 31 de marzo de 
1984 y el periodo tornado como' ejemplo seré el mes de abrl J, 
en el cual se ejernpllflcerén ceda una de les operaciones 
normales que se realizan dentro de este tipo de empresas, 
aunque algunas de ellas sean de lo més simples y comunes en 
cualquier organización. Fsto se ·hará en asientos de diario 
pare que se pueda apreciar el rrovlrnlento de Jea cuentas y le 
aplicación tanto del catélogo como de la gula con· 
tabl l lzedora. 

Se Intercalarán en algunos casos cédulas, papeles de 
trabajo o documentos contablllzadoraa con el fin de que sir· 
van de auxilio en le aplicación de algunos asientos de 
diario prlnr.;palmente en aquellos que son carecterlstlcos en 
les empresas editores de música. 

Une vez registrado el Clltlmo asiento de diario se harán 
los pases al libro mayor por Jos movimientos registrados en 
el rres, pare posteriormente determinar une balanza con 
saldos el 30 de abril de 1984 con Jos cuales se elaborarán 
Jos estados financieros correspondientes. 
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EDIMlHCf S, A. 
LllRl D PRIO 

l/I 
N 
...¡ 

Et;i;l;;I~ ffl'fftJIC¡~ ~ li.!&.. ~ ¡;; Q N ,& ' e I Q ~ Wf.. ~ 

J:IERl L 02 / 84 p.¡ lJ81 1101 6'\'\(IJ; G...ENr A5 Cf. Q-fQ.FS. 
01 Bancarer, S.A. Cta. 246580-3 M.N. 1 1021 1612.85 

4101 IN:WSCG ftR A'GOl..JA5. 888 1359,00 
01 l\bclonales. 

19 • Dlocos Capital de ~xlco. 253,830.00 
20 • Diucas y Clntoo Mllody. 347 ,809.00 
67 • R.c.A. Vlctor. m.z~g.2g 

2102 !.V.A. ftR P~. 133,253.85 
01 1.v.A. al 1!111> 

Regollao recibidas correspondientes 
al 4' Trlnnstre de 1983. 

JIBRIL 03/84 P·I-1J82 1101 B<NlJ; a..FNf A5 Cf. CJ-tUFS 17 1301,625.00 
01 Bancarer, S.A., Cta. 246560-3 M.N. 

. 1105 ~s DI\fRSCG. 601,625.00 
01 es devengados S/lnv. Banarex. 

1201 lf\M'R.5 ICN'.S 16 • soo,000.00 
01 lnvarslanas en Valores 

01 Inversiones Bonll'Tilx. 

Vencimiento de la lnverolón de 
16 15001000.00 por 30 dlau o una teoa 
anuo 1 da 5U. 301ú 

lllRIL 03 /84 P-0-01 5103 Gl\STCS Cf. FULICllYD V FR}.{CICN. 216,105.00 
03 Gastas de Viaje. 94,817.00 
04 Gastas da Reuniones do Nigoclas. 38,867,00 
35 Publicidad pr~pla de Revistos. 28,830.00 
39 Fe 11e1tac1 anea y Rec. a O:npos 1 toros. 50,42i.OO 
40 O::rrpre de DI seos y Cesaet teo. ¿.m,Q2 



EDIM..61C1 S. A. 
LIIRJ DllRIO 

ID 
N 
.-t 

.E~~ !;!A H±Eltl'C~ Q.wrA ~ ~ ~ Q ~~ ~ .P I Q ...... ~ im.. tmB.. 
5104 rn.51tli CE ¡:{M!N!SlROCJCN. 298,080.00 

03 Gastos de Viaje 161,513.00 
04 Reuniones de f\llgoclos 116,379.00 
12 Mmtenlmlento de Fqulpo de Oficina. zu,m.gg 

1106 J, V .A. R:R R'U.ffRPR, 69,954.00 
02 !.V.A, al OlbN!clonal. 583.00 
03 J, V.A. al 19lb. é2.~z¡¡gg 

1104 Ft.N:IO-lfüCS Y FM\..f'Jl!Di, 584,139.00 
01 Jlntlclpo para Gastos. 

01 - Glstos de Viaje. ·t~~:m:~~ - Tal lo M.Jss I Jlndrés. 
- Lt.ra Valdez Mlnuel. 86,520,00 
- OJcolng'Alonso Alejandro. 97,851.00 

02 - Glstoe da Repreeentac16n. .JZ~a2~~,g~ 
- Vega Olec6n Rubén. 44,5 .o 
- Cosa l-l:lez. MI. Lourdas. 40,000.00 
- OJcolng Alonso Alejandro. 49,612.00 
- Raro Mielas Alberto. ·42,824.00 

03 - Glstos Diversos por Carprobar. m.~gg.gg. 
- Almlllze Peña RI cerdo. 94, 04.00 
- fll.Jlz Alcantera Bernardo. 23,216.00 

Colprobanteo de Qis tos paro Pbono en 
Cuenta. 

PmlL 03/84 Q-i.28903 2103 OTPAS ruNrA'i RR PJIGOR. 35 1680,00 
01 Retención da Fonacot. 

1101 ~ a..FNrA CF o-mF.S, 35,680.00 
01 Bancarer Cta, 246580-3 M.N. 

Pago a Fonocot por las Retenciones corre¡ 
pendientes al Mis de Mlrzo de 1984. 
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PffilL 03/84 Q-1..28904 1107 MJCIRJ SClff. lflJOLJAS. 60,000.00 
01 Mtlclpo A.Jtor. 

Leopoldo ~nto F.steveu. 

1101 ~ D...fNJ"A CF. 0-m.FS • 60,000.00 
01 BencCllllr, S.A. , Cta. 246580-3 M.N. 

Anticipo sobre R.egalles. 

PffilL 03/84 (J-1..28905 1106 J.V.A. R'.R~. 10,500.00 
03 J.V.A. el 1%. 

5103 GlSlUi CF. R.a.lClo:'O Y ffiMCICN, 21,000.00 
11 Arrendanlento de Locales. 

5104 GlSlUi CF. JICMJNIS"JRL'C!CN. 49,000.00 
11 Arrendanlento de Locales. 

1101 ~ Cl.fNfA CE o-m..ES. 73,500.00 
01 Bencarér, S.A., Cta. 246580-3 M.N. 

2101 JMU:STCS R'JFNllXS R'.R PJ!GCR, 1,000.00 
04 lOlb de l .S.R. retenl do. 

Rente del Local por el Mis de Abrll/84 

PffiJL 04/84 CH-28906 1201 11\M'RS 10\Fli. 15 1000,000.00 
01 Inversiones en Valores. 

01 • Inversiones Banmex. 

1101 ~ Cl.fNfA CF. Q-f'Q.fS' 15 1000,000.00 
01 Bancamr, S.A., Cta. 296580-J M.N. 

Inversión a Plazo fijo JO d·las a una 
taso del 49.!Jlii ¡l;¡uol. 
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Pffi!L 04 / 84 Q-l..28Y07 5104 G\5Ttli rF. POv11NlSWICIO-J, 6,347.83 

13 Mlntenlmlento do F'.qulpo do Tranoporte. 

1106 1, V .A. A:R R'U.ffR<lR. 952.17 
OJ J,V,A. al l!llb. 

1101 M-ali Cl.fNf A rF. OfQ.F.S . 7 ,J00.00 
01 Bancarer, S.A., Cta. 246580-J 

ReaTbolso de Gaatos de Qi'sollne y Mm· 
tenlmlento del vehlculo del Sr. OJcolng, 
por el rres de rrerzo de 1984 a/cCJTprobon-
tea. 

l>ER!L 04 /84 CJ-1.28908 510J 
bs 

rn.5TCE [F. RB..ICIOOO. 27,186. 72 
Teléfono. 

5104 Ol..'ilUi CE IOvllNIS~ICN. 631435.68 
05 Teléfono. 

1106 1 • V .A. FtR R'UffRllR, 13,59J.J6 
01 J.V.A. el l!ll'o. 

1101 ~ OJ'NfA rF. Q-fQ.FS. 104,215. 76 

Pego de recibo del Teléfono por el rres 
de rrnrzo / 84. 

PffilL 04/84. p.¡ lJBJ 1101 M-ali ruNTA a: Gfll.FS, 
2'076,319~25 

2 1912,484.07 
01 Bancarer, S.A., Cte. 2465Bel-J M.N. 
02 Cltlbank N.Y. Cte. 95478 Olla. Q~~.¡~~1QZ 

1305 IMU'.SlUi INTlClPIU:E. 18J,54B,J8 
02 J ,S.R. Retenido en ol Fxtrenjero 

sobre Rogal las. 



APRIL llUSIC SPArn 

Del 1º de Junio al 31 dP. Dicif'l!lbre / RJ 

Período de Regalías 
E O I M U S I C, S. A. 

NaTibre de la E>:litora 

TI'IUID DE IA PERIOOO IMPORTE DE su Il®RTE 
CAOCICN CCMPOSI'IDR ORIGEN CCMPRENOIOO REX>llLI.AS rooc:ENI'AJl NE'IU 

Mi adoraci6n F. Z. Maldonado CBS 80661 2° San. 1983 1, 761.00 75% 1,321.00 

Mejor que sea para ti Abelardo Pulido CBS 2345 2° San. 1983 1,284.00 75% 963.00 

Actor F. z. Ma.ldonado CBS 967 2? San. 1983 1, 709.00 66.66% 1,139.00 

Besos de papel J. Vaca CBS 119 2° San. 1983 1, 193.00 75% 895.00 

Yo quiero saber de ti H. Rivera CBS 675 2° san. 1983 2,104.00 75% 1,570.00 

rnroRTE rorAL ........ 5,896.00 

MEmS 18% DE ... ( 1,061.28 ) 

-
IMroRTE NE'IU ••• ········ 4, 834. 72 Dl ~ 

4,834. 2 Dlls. X 172.95 = $ 836 164.82 M.N. 
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SOOG TITLE 

Mi adoraci6n 

~jor que sea para ti 

Actor 

Pesos de pa~l 

Yo CJUiero saber de ti 

mtrosER 

F. Z. Maldonado 

l\belardo Pulido 

F. z. Maldonaclo 

J. Vaca 

H. Rivera 

N'PJL lfüSIC SPl\IN 

lst. June to 3lst. 1Jecff11!.:er 1983 

Royalty r.criod fran 

E D I M U S I C, S. f\, 

Namc of TJublishcr 

Sl\LES PERIOD 

SOORCE CXNERED BY sourn; 

CBS 80661 2° San. 1983 

CBS 2345 2° San. 1983 

CBS 967 2° San. 1983 

CBS 119 2° San. 1983 

CBS 675 2° San. 1983 

4,834.7, 

/\M'.lUNT YOUR NS!' 

fl.OYAf./f'i SHARE l\MOUNT 

1,761.00 75% i,321.00 

1,284.00 75% 963.00 

1, 709.CÍO 66.66% 1,139.00 

1,193.00 75% 895.00 

2,104.00 75% 1,578.00 

'IOl'l\L J\MOONl' ........ 5,896.00 

LESS 18% 'l'l\XES ........ ( 1,061.28 ) 

NE!' NOffi11' .. ....... 4,834.72 Dll~ 

Dlls. X 172.95 = $ 836, 64.82 M.N. 
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EF'.CJM W1RN(!P¡ Q.WII\ ~ ~ e o N C. E p I o ~ !1Jf.. !fWl. 
~¡ 
~r 2 1825,208.20 
~' 4101 Ji'CffSO) R:R FfGOl. IAS, e 
i<> 01 Nlc 1ona1 es, 1'805,495.00 
fi" 
~; 

fxtranjeros. i•o12.m.zo. 

2102 J • V .A. R'.R P.c<.m. 
270,824.25 

01 !.V.A. al .l~. 
¿, 

Regal las correspondl~ntes al 3' y 4' 
Trlllllstre de 1903. 

JleRIL 05/84 Q-1-28909 1201 INJFR'>ICNS 4•000,000.00 

01 Inversiones en Valores. 
02 - Nlflnso 

1101 EJIND; o..FNíA CF Q-fGlFS. 
4 1000,000.00 

01 Bancarer, S.A., Cta. 246580-3 M.N. 

Inversl6n de 2'000 1000,00 a 18 dios 
a una taza del 56,lffib y 2'000,000,00 
a 30 dios al 56,2~b. 

•·. JleRIL 05/B4 Q-1-26910 1106 ¡,V .A. R:R R'U.FfRllR, 3,746.25 
i 01 !.V.A. al l!nb. 

5103 rnsrcs a: R.J3L 1c11YV v FfO,O:: 1fJ\l. 7,492.50 

08 Papelerla y útl leo do eocrltorlo. 

no4 Q\STCS a: 1Uv11NI SlWCifJ\l. 17,402.50 

OB Papelerla y útl les de escritorio. 

1101 EJIND; Q.fNíA a: Q-fGlFS, 26 1 721.25 

01 Bancarer, S.A., Cta, 296580-3 M.N. 

Dnpro de Papolerla para rrrbos depa¡ 
tsrentos. 
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PIRIL 05/85 CH-28911 2107 ff.M. IA5 RR PJlGOR. 45,284,JO 
02 Raga 11 as por ep 11 car. 

01 . Regol lea por epi Icor Jltltor • 
- F.lvlre Cerrl llo. 

1101 M\lI6 ruNfA CE o-m.F.S. 45 1284.JO 
01 Banccrrer Cta. 246580-3 M.N. 

Llquldecl6n de 03rechos de Autor l\b. 8476 
hasta el Jer. Trirreatre BJ. 

PIRIL 05/84 CH-4678 2107 ff.M.IA5 RR PJlGOR, 791,683.20 
02 Raga 11 ea por .Ap 11 car. 

• Regellas por aplicar F.dltoraa. 
• Mllograf 1 S.A. 

1106 I.V.A. RR FfUR'RllR, 118,752.48 
01 1.v.A. al lSlú. 

"2101 IMU:STIE WIFNl!I6 RR PJlGOR, 166,253.47 
02 J .S.R. Retenido a Ptltorea F.xtrenjeros. 

5105 IT.SU..TPIIl FN CIM310i. Jl,244.67 
OJ Utilidad o pérdida en carblos realizada. 

2102 I. V .A. RR PPl:m. 118,752.48 
01 1.v.A. al l~. 

1101 BINIE 0.fNTA CE CJ-fLl..FS. 594,185.06 
02 Cltlbank, S.A., Cta. 9547-8 Dila. 

Liquidación do D:lrechos hltorelos corroa-
pondlente al 2• Scrreatre de 1983. 
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f.n este asiento se estén contabilizando ciertas regaifas pagadas o 
tvblograf 1 las cueles son parte de loa Ingresos recibidos el 13 de febrero de 
1984,el tipo de cerblo al que fueron contabilizados fue de 166.32 pesos por un 
dólar. 

f.1 tipo de cerblo bancario de la fecha en que se realizó el pago fue de 
174.58 pesos por un dólar. 

f.1 slstBTe de PfPS seré el utilizado en la contabilización de cualquier 
egreso en dólares, por lo tanto, el lrrporte en pesos equivalente a las salidas 
en dólares puede estar carprendldo por varios tipos de cerblo dependiendo del 
n<rrero de entradaG de que se tenga que disponer para realizar el 1l9reao. 

4,760.00 Dlls. al t. c. 166.32 = 791,683.20 

21% de I. S .R. = 166, 253.47 

!\eta.a Pagar = 625,429.73 = 31 760.40 Dila. 

3, 760.40 DI Is al ~.c. 174.58 = 

420.00 Olla al t.c. 152.93 = '64,230.60 

31340.40 Dlls al t.c. 158.65 = <Z2,22~.96 594,185.06 62 1305.57 Utilidad 

4,760.00 Dlls al t.c. 166.32 = 791;683.20 

· 999.60 011 s al t.c. 166.32 = !16612~J,$Zl 625.429. 73 

3,760.40 Dila al t.c. 174.58 = 6~61~20.62 íil,060.201 Pérdida 

311244.67 Utilidad 
========== en can­

b los real 
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PéRIL 05/84 CH-28912 1107 INí IC!ftlj !UW R"GC>L lA5. eo,000.00 
01 Anticipo Aulor. 

• 1-i:Jrero Agullur Cabrera. 

1101 M'-01> Cl.fNf A [F o-m..FS • 80,000.00 
Ol Boncarer, S.A., Cta. 246580-3 M.N. 

Anticipo a cuento do Rogallas. 

lffilL 05/64 Qi.2891} 5103 QllS'TCG a: FUl..IClDlO Y FRMCICN J,696.00 
21 fnergla Fléctrlcu. 

5104 QllSTCS l:F roAINISmcc:ICJ>I, 01624.00 
21 fnerglo Flóctrlcu. 

llOG 1 • V .A. R:R R'U.FfR.OR. l,848.00 
01 !.V.A. al l~ 

1101 ~ Cl.fNfA lY Q-fQ.FS, 14,166.00 
Bancarer, S.A., Cta. 246580-3 M.N. 

Cccrrpa~la de Luz y Fuerza del centro 
Pago de Fnergla F.léctrlco de tvbrzo/84. 

.oiRIL 06/84 p.¡ 1384 1101 ~ Cl.FNfA lY o-m.FS. 607,326.50 
01 Bonccrrcr, S.A., Cte. 246580-JM.N. 

2102 !.V.A. ~p~ 79,216,50 
01 1.v.A. al l~ 



FDIM..6IC, S. A. 
LIERJ DIAA.10 

FfCl:!A CO.M.CEfTQ 

4101 Il'm".sa; RR R'l}lLIAS. 528,110.00 
01 l\bclonales. 

- ONU\. 56,700,00 
- Di seos Ges. 186,410.00 
- Ford Mitor Qi, .~u~.ggg.gg 

Ingresos del dla 6 de Pbrl 1 de 1984. 

llfRIL 06 / 84 CJ-1-28914 510) Q\'iTQ; CE R.alCll:ro Y FRMX:ICN 19,170.00 
04 Reuniones de f\bgocloo. 2,J80.oo 
07 Qirreo. 3,840.00 
08 Papelerla y ótlles de escritorio. 5,630.00 
12 Mintenlmlento equipo de oficina. 2,815.00 
18 Su ser 1pe1 anos y Ola tos. 1,200.00 
2.0 Pasajes. 1,820.00 
40 Onpra de Discos y Cassettes. ¡,~QMg 

1106 !.V.A. RR ffU.FfRM 1,841.oo 
01 !.V.A. al l!llb 

1101 6llNll; a.ENrAS CE a-m..F.S • 21,011.00 
01 Bancarer, 5 .A. , Cta, 2116580-J M.f'.I. 

Resrbolso de Cojo 01lca del Deportaren-
to de Publicidad. 
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Jla'l.IL 06/84 CH-28915 5104 G\STCS CF Po.-l!NI S'JRICICN. 22,565.00 
04 Reuniones de NJgoclos. 3,170.00 
06 Telégrafo y Telex. 4,820.00 
06 Papclerlo y útiles de escritorio. 3, 740.00 
12 Mmtenlmlento de equipo de oficina. 2,120.00 
D Mmtenl 10'M'lto de equipo transporte. 1,165.00 
18 Suscr 1 pe Iones y OJotos. 6,000.00 
20 Pasujes. M2g.gg 

1106 J , V .A. A:R Ffll.I-fROt\, 2,387.00 
01 !.V.A. el l!llb. 

1101 BINIS a.FNf A l:F. G-fQ.FS. 24,952.00 
01 Bancqrer, S.A., CtoJ 246580-3 M.N. 

1 

Reirrbblso de Caja Oilca del DlportffTBnto 
--de Adnlnlstrac16n. 

JIERIL 09 /84 CH-26916 1107 INT ICIFO SC1FF A'GL'L !AS. 100,000.00 
01 Mt 1e1 po sobre Rega 1 f ae lll.Jtor, 

- Feder 1 co M3ndez. 

1101 BINIS ClfNíA l:F. D-fQFS. 700,000.00 
01 Bancmer, 5 .A., Cte. 246580-3 M.N. 

Anticipo sobre Regelles. 

Jla'l.IL 09 /84 Q-1..28917 1104 F\.1'C[CJ'AA[C6 y fMU'JlCllj. )0,797,00 
01 Mtlclpos para Gestos. 

03 - Qistoo Dlversoo por carprobor. 

- !lJcolng Alonso Alejend;o. 
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1101 sal'a:S QFNTA CF. CJ-f"Q.FS, 30, 797.00 

01 Bancamr, S.A., Cta. 246580-3 M.N. 

Reparación para el Auto Ford FnlJTTDnt 
del Sr. D..lcolng. 

lffilL 09 /84 0+.4679 2107 ~l/lSIIB~. 218, 710.80 
02 Rega 11 as por ap 11 car • 

01 Regal! as por ap 11 car Ptltor. 
• F.rafJTil F.oteves. 

1106 1. V .A. FCR R'Il.f-ffillR, 32,806.62 
03 f,V.A. el l!llb 

2101 DvFlfSTCli w.TFNllXS ~ PJlGlR, 45,929.27 

·" 02 l.S.R. Retenido a Autores Fxtranjaros. 

2102 1.V.A. FCR~. 32,806.62 
01 !.V.A. al l!llb, 

5105 R:SU.TPCD IF OWIC6. 7,967.98 
03 Utl 1 ldad o pérdida en carolos real. 

1101 IYNlli ruNTA5 CF CHtLf.S, 164,81'.55 
02 Cltlbank N.Y, Cte. 95478 Dile. 

Liquidación de Regallas del 4' Trlmistre 
1983. 

.alRIL ID/84 P-l nas 1101 M'{lli ruNl'A IF o-m.f5. 276,880,52 
01 Bancarer, S.A., Cta. 246580-3 M.N. 241,570,52 
02 Cltlbank N.Y. Cta. 95478 Dlls. 111 ~~.2¡g,gg .. 

DOS IMli"SlL.6 J'ffilCIPKXli, 103,530,22 
02 J,S,R. Retenido en el Fxtranjero. 
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2102 1. V.A. RR PtO!R 4,605,65 

01 1.v.A. al 1!1ff:.. 

4101 11"1v.SC6 RR FfUll..IAS. )75,805.09 
01 l\hclonales. 30, 704.35 . 

- DI seos CI ene 
02 F.xtranjaras. m,¡gg,z~ 

• - Blue Seas MJslc. 

Llquldac16n de regal tau del 4' Trlrres-
tre de 1983. 

lffi!L 10/M. D-i-28918 5103 G\STCS a: AJLICIDU. 4,500.00 
18 Suscripciones y OJotau. 

1101 B«Ili Q..FNíA CF D-fliLFS, 4,500.00 
01 Bancarer, S.A., Cta. 246580-3 M.N. 

StlCM Clmta de 1 rres de abr 11. 

JIERIL 10/84 Q{.28919 5104 G\STCS a: J'.'<MJNIS'JRCCICN. 101800.00 
33 Registro de Cl>ros. 

lÍOl M-0:6 CJ..FNJ'A lF a-ru.FS. 10,800.00 
01 Banccrrnr, S.A., Cta. 246580-3 M.N. 

Registro de 2 obrae en la Dlrecc16n General 
de D!recho de Autor. 

.AERIL 10/~ P-0 02 2107 m~ . ..IAS AR P~. ( 2,120. 75 ) 
02 Regallae por epi lcar Autor. 

- 1-brero Agul 1 ar. 

5104 G\STCS !F. PCMINIS'JRCCICN. ( 3,090.00 ) 
00 Papalarla y íitllee de escritorio. 
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1106 1. V ,A, RR R'O...Ff'nllR, ( 46MO ) 
03 J. V .A. el l!llb. 

1101 ~ QfNfA Cf. CJ-flliS' ( 5,674.25) 
01 Bancarer, S.A., Cta. 246580-3 M.N. 

Contablllzacl6n de le revocacl6n de 
cheques por haber transcurrido au pe-
rl odo de cobro. 

J'.lmlL 11/84 Q-1.28920 2103 OTRAS CJ..fNí A5 R::R P/.GCR. 316, 786.25 
03 Raga! les ajenas a le editora 

FMI Capltol de tvflxlco, S.A. 

1101 ~ QfNfA Cf. CJ-flliS • 316,786.25 
01 Bancarer, S.A., Cta. 246580-3 M.N. 

Pego de regallas que err6neaTBnte fueron 
pagados a FDIM.61C segCtn corte reclsro de 
Brllli>l la MJaJcal. 

PmlL 11/84 CH-28921 5103 GllST03 Cf. FULICIDCO. 4,850.00 
39 Fellcltnclones y Reconocimientos e Carp. 

1106 J, V .A. RR R'U.FfRL'R, 727,50 
03 1.v.A. al l~. 

1101 BINlJl Cl..fNTA Cf. Q-ftlf5 • 5,577.50 
01 Bencarer, S.A., Cto. 246580-3 M.N. 

Regalo paro le cmpos 1 toro Ail>aro Rubln. 

AIRIL 12/84 P.O 03 1105 a=t..rl:FfS Dl\fRSCli, 42,:HZ,OO 
03 Discos Clone. 
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1101 EW'{DS o..FNTA [F. Q-ffi.F.S, )5,Jl0,00 

01 Bancarer, S.A., Cta. 246500-3 M.N. 
¡-

2102 921.15 
r. 1. V .A. RR P/Gl'R. 
" 01 1.v.A. al l~ 1; 
' 6,140.05 
~~ 4102 OlRJS 11\lR".S(!j. 

'- 03 lntresoa Varios. 
L 01 - lnd1JTT1lzacl6n por c~equea devueltos. 

~:. Contab 111zacl6n de cheque devuelto por 
el Banco por falte de fondas. 

" r 
~; 

PffilL 12/04 Q-1.20922 1.59,323.00 ¡; 2101 DvflF.STCS WTFNlcu; RR P~. 

~-
01 l.S.P.T. IJlllleadoa. 

¡¡ 2105 FRNISICN P!lM OTFOl IMJ, y IJ'R, 1'1079.00 
!" e 04 1% sobre raTIJneracloncs pagadas. 

' ~ 1101 EW'{DS o..FNT A [F. Q-ffi.F.S, 172,402.00 r 
I! 

01 Bancarer, S.A., Cta. 246500-3 M.N. 

R Pago de J,S,P.T. y :rlb sobre rerrunerecli¡ 

K nes pagadas por el mis do rrarzo de 1904. 
¡ .. 
r;~ 
~ 

PBRIL-12/84 [? Q-1.2892) 2101 IMU:STCS WTFNlcu; RR P~. 37,123.00 

:: 02 l.S.R. retenido a autores extranjeros. 

!' 1101 EW'{DS o..FNTA [F. a-m..FS • 37,123.00 
' ~--
' 01 Bancarer, S.A., Cta. 246500-3 M.N. 
!l '. ,. 
~· Pago de 1.s.R. retenido o autores extren-
~-. joras durante el rres de rmrzo de 1984, 
~· 

~· 
te JlffilL-13 / 84 p.¡ 1386 1101 M'IDS o..FNTA [F. ci-tUFS. 27,396.00 

1( 01 Boncaror, S.A., Cta. 246500-3 M.N. 
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~~Q2 t:L,¡;.¡;; .f: ¡;; !;;; t.1.ei EE'EFRClfi ~ ~ ~ ...... e I g,. =- ~ 

4101 Jf\Uf:sa; RR R'Qll..IAS. 27,396.00 
01 N!clonalea. 

- SIOvl. 

Liquidación del 4• TrlrTBatre de 1983 
de D,f.,p, 

PSRIL 13/04 CH-28924 2107 ~!AS RR PPG'R. 12,551.66 
02 Regaifas por aplicar. 

- Cllrea de danlnlo póbllco. 

1101 M-0::6 a..FNfA [F a-ru..FS. 12,551.66 
02 Bencamr, S.A., Ct'l. 246580-3 M.N. 

Liquidación a la Teoorerle de le Fede-
ración por las obras de danlnl o póbl 1-
co correspondientes al 4' Tr lrrestre de 
1983, 

PERIL 13/84 CH-28925 5103 G\S'Jtlj !F. Rll.ICIOOD Y FRMCJCN, 125,050,00 
01 Sueldos Ordinarios. 

5104 Q\S'Jtlj CF. KMINIS"!RlCICN. 286,900.00 
01 Sueldos Ordinarios. 

1104 F\J'Cl(Nlfl.IC5 Y fMJLFPOJi, 37,970.00 
01 P<ttlclpo para Gastos. ·'~~zg.gg 

02 Gaatoa de represonteclon. 
02 P<ttlclpo o cuenta de eueldoa. .¡g.~gg.gg 

02 P<ttl e 1 poa lfTJl 1 o a dos. 
- Mlra Rublo Mlrcolo. 7,J00,00 
- Lera Voldés Mmuel. 1,000.00 
- Oiss H:lez. MI. de Lourdes. 4,300.00 
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f '¡;;Jj,A IHEJflela ~ :La. i.§ •• .&; .Q .!::! ¡;; F e • ..I Q. C e ~ lm.. 

º' PréetBTI>s eutarllvll. ig.ogo¡oo. 
02 Pramtoree 

- Tello MJssl Plldr6s. 5,000,00 
- Mire Rublo MÍrcelo. 5,000.00 

04 PréstBTIJs el Personal. .i.aaa.aa 
02 Firpleedos, 

- Plldrede L6pez Teresa. 4,000.00 
- lbaflez Floree Mlrclel. ,,000.00 

2101 IMl.fSTC6 WTfNlali R:R PJ!GtR, 36,791.10 
01 J .S.P. T; fATPlendoe. 21,658.50 

º' ! .M.S.S. cuotas flTllleedos. u.u¡.~g 

210J OTRAS o..ENJ'A'> R:R pJ!GtR, 15,081.00 
Dl Retencl6n Fonacot. 

1101 Bllf-rn5 OJ'Nf A a:: a-rn..E5 • :JZl,,07;90 
01 Bencarer, S.A., Cte. 246580-3 M.N •. 

l'imlne N.i. 7 del l' el 15 de abrll-84 

Pffill 16/64 P-1 U87 1101 Bllf-rn5 OJ'Nf A a:: o-m.F.5 • 151566.0D 
01 Bencarer, 5 .A. , Cte. 246580-3 M.N. 

1104 FUCIO\l'.'RIC6 V MU"ta:S. 15,566,00 
01 Pntlclpoo pare gastos. 5,178,QO 

01 Qiatos de Viajo 
- Tollo MJssl Plidréo. 

02 Gastos de reprosentac16n. ¡g.au.ag 
- lllcolng Alonso Alo)endro. 

Ingreso en efectivo pero abono en cuenta. 
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IDmlA No, 7 ( JE. 1' AL 15 CE ABRlL lE 196ll ) 

IWRI 
ANl'IClP09 A 

M llWX> PIESrAMB ClEfl'AJE PRESl'Nm Nfl'ICIP(B 'l1lTAL IE tero A .,. au. NOMBRE l'll3ro cmimw. I, S. p, T. 1'QWXlr ll!IUX:Ill{ PAOo\R .... I.H.s.s. m Al1l'O SEJX) AL l'llR'mAI. PARA <na!. 

l»'l'O. PllUCIDAD 
y PIOOCilJi 

152 AUWIZA ~ RICARXI lU'ERVI9JR 1«1,000.00 3,788,()() 1,470.!l') 5,258.9'.l 311,741.<5. 

l ()1¡9 'IELLO IWlI NUE9 PIOOltll NAI .. 22,650.00 928.00 ll3Ml 5,000.00 2, 1a1.oo 9,g111.90 13, '/08.10 
~ 155 HllA RlBIO HA1mD PRMnal NAL. 22,650.00 928,00 832.'XI 5,000.00 7,300.00 14,00>.90 8,589.10 

' 
062 vaJA CS\CXJl ~ PRMrnJ\ IN-

NACJIJW., 25,750.00 1,327,50 ~6.92 2,370.00 3,300.50 8,03'!.92 17,715.06 

t 
176 tfiDllA1E Ul'EZ 'IEIE!A $0El'ARl'A Vl,000.00 177,50 514.16 li,000.00 11,&;1.66 9,Jl(l.34 

¡. cwro. CiliWllAS 

l 143 Hmn1A UllllE LUIS A. Sl&llVmll 36,000.00 3,002.00 1,323.86 3,9117-50 8,273.36 27, 726,611 

! 168 OOf2 1.LOO«'ARA VlR-
OINIA AUX.~ 161000.00 320,50 587.62 !j(e.12 15,091.88 

m>ro. Olll'ABILmlD 

065 RJIZ M.atn'AllA lEll-
!W1JO ([NJ'AW! 112,500.00 4,301.00 1,562.90 5,863-90 36,636.10 

181 LAllA VALIEl JUE. AIJX. RmALLIS 21,lOO.OO 798,50 '18'3,94 1,000.00 8,5811,t¡J¡ 12,815,56 
~ SJIEIJJ !OSALES lSAifL AUX. Rm\IJAS 16,000.00 ;¡aJ,50 587,62 2,591.50 3,799.62 12,200.38 
1'.J) 1'EllEZ NJJn.AR wc:rA AUJC, am'AB. 19,250,00 583-50 7C17.w 1,403.00 2,114.40 16,475.60 
251 IEllmll AIWlll WI-

UJ:ltf) AIJX, CDll'AB. 19,250.00 583-50 700. 12 1.~.62 17,961.38 
~3 SllIANO IJllEZ PA'l'RtcrA SlCllErAllIA w,000.00 177"50 512.14 689.64 . 13,310.36 

IE"lO. l'ElrolAL 

190 am lllEZ. HA. WJRJE1 Sll'ERV:f!m 34,500.00 2,717.00 1,267,05 4,300.00 8,284.05 26,215,95 
21\ <mzN.llZ NIEl'O R.\FAEL AUX. IEmW. 161000.00 ;¡aJ.50 586,84 907,34 15,092.66 
202 IBA!m~IW«IL lf1ISAJEro 13,000.00 116.00 476.20 3,000.00 3,592.20 9,407,00 

DIR. Cll«RAl1JIIA 

215 IUtNIZ IWAS LAUllA S!alln'ARIA 22,500;00 ~.50 825,()0 1, 734. 10 20, 765,'XJ 
193 PAEZ IA HW!lD So1.101A S!O!El'ARIA 16,500.00 1>0.50 fl05,96 1,997.50 2,953-91¡ 13,546.02 

TOTAi. 411,950.00 21,658.50 15, 132.00 10,000.00 18,600.00 1,000.00 2,370.00 15,881.00 90,642.10 321,:m.90 
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PEJRIL 17 /84 P-1 DBB 1101 BONDi Q..fNíA [F. Q-fQ..FS, 
42,:m.oo 

01 Bancarer, S.A., Cta. 246580-3 M.N. 
42,372.00 

1105 CR.JXWS DIVFRiCS· 
03 DI scoa Cisne. 

V 

Ingreso del lrrporte cargado e DI seos 
Cisne por su cheque dovue 1 to. 

J, 
:¡ 
t;,. 
,¡ JlffilL 17 / 84 CH-28926 5103 Qt\STC6 [F. R..BLICl[)l[) Y fRMJ:ICN. 

10,000.00 

~: 

k 10 1-tmorarlos profesionales. 

r 1106 1. V .A. RR RU..FfPJlfl• 
1,500.00 

~ 
f> 

03 1.v.A. el 19JIJ 
¡ 
R. 

i0,500,00 

~·. 
1101 BONDi Cl.fNl"A l:F. Q-fQ.FS. 

t 01 Bancarer, S.A., Cta. 246580-3 M.N. 

( 2101 Dvf\.FSTC6 R'lFNIO:S FCR PIGDR· 
l,000.00 

1 
04 llllb 1.s.R. retenido sobre honorarios. 

1-tmorerioa pegados por arreglo 11\Jslcel. 

PeRIL 18/84 CH-28927 2102 1. V .A. RR PIGDR· 
390 1121.00 

01 1.v.A. al 19JIJ. 

t 
314, 799.00 

1101 BONDi Cl.fNf A [F Q-fQ.F.5. 

01 Bancarer, S.A., Cte. 246580-3 M.N. 

1106 l.V.A.RR~· 
75,328.00 

01 I. V.A. el 8lb Nlcl onel. 2,917.40 

0} 1.v.A. al 19JIJ. ZZ.410&f¡ll .. 

Pego del 1.v.A. correspondiente al rreo 
de rrerzo de 1904. 



FDIMlilC, S. A. 
l/l 

LIERJ DIPRID 
.... 
,..¡ 

E E c.tiA. tfrtmcl~ ~ lUI.. ll.& .,r;...Q !:t.¡; E e I Q. ~ WL tm.. 
PERIL 23/84 o-1-28928 2108 AUllSICN PJlAA t-CN:M'l.IOS AUFS!o-rtfS 127,500.00 

Ol Hinorerloe auditores ll'RJ\, 

1106 !.V.A, RR R'tl..ff'RPR, 19,800.00 

º' 1.v.A. al l~. 

5104 Ql\STCli a:: KMINISTPJlCICN. 4,500.00 
10 1-bnorerloe profesionales. 

2101 IM'.\.FSTCE !TIFNIOOS Fffi P/GtR, u,200.00 

04 lOlb 1.s.R. retenido sobre honorerloe. 

1101 Btt'illi Q.fNT"A a:: a-ru.FS, 138,600.00 
01 Banccrrer,S.A., Cte. 246580-3 ~N. 

1-bnorerloe correopondlenteo e lo eudl torio 
realizada el ejercicio fiscal 1983. 

PIF.IL 24/84 P-1 1J89 1101 sq\[C6 D.FNfA a:: a-ru..FS • 2'056,100.00 
01 Banccrrer,S.A., Cta. 246580-3 M.N. 

1201 11\&fRS ICN"S • 2'000,000.00 
01 Inversiones en valores. 

02 Inversiones 1'8flnse. 

1105 ll'l.llWS DI l;fR50) • 56,100.00 
02 Intereses devengados Nlflnsa. 

Vencimiento de la lnverslOn por 18 dios 
a une teso del 56.lOlb anual. 

PE!Rll 25/84 a;.20929 1104 FU..cla>MIC6 Y l'M'tFPCOl. 60,000.00 
01 Pntlclpo pare gestos. 

01 Ge.otos de viaje. 
- Vega Oiec6n Rubén. 
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.F f ¡;ji;;!~ ljtE!JNt~ Q.Wl6 ~ u . ¡;; Q ~ ¡;;. f e .I •• Q . ~ WL ~ 

1101 ~ OJ'NfA tF. QfQFS, 60,000,00 
01 BancOTBr,S.A., Cta. 246580·3 M.N. 

Anticipo para gastos al Sr. Vega. 

PffilL-25/84 CH-28930 1201 !MfRSICNS. 11000,000.00 
01 Inveralonea en valoras. 

02 Inversiones Nlflnse. 

1101 M'ali ruNTA tF. Q-ftl.FS, 11000,000.00 
01 Bancarer ,S.A. ,Cta. 246500-3 M.N. 

lnvera16n de $1 1000,000.00 por 8 dlas 
a una tasa de 1 49. 70lb anua 1. 

IERIL-26/84 P-0 4 5103 Q\51'05 tF. R..ELICIOOO Y FR:Ml:ICN. 12,853.00 
27 Gratlflcacl6n anual. 10,421.00 
28 Pr lrre de vacac 1 anea. M2Ll!O 

5104 GGSTai [F. ,LICMINISlROCICN. 53,137.00 
27 Gratlflcec16n anual. 44,075.00 
28 Prht11 de vacaciones. 2.Q6Z,OQ, 

2104 FRJJISICN P/flA Fw.STPCICNS PL. ff"R&J\A.., 65,990.00 
01 Gratlflcacl6n anual. 54,496.00 
03 Prlrra de vacaciones. 11.92i+QQ 

Provlsl6n de prlrre de vacaciones y grotl~ , 
flcacl6n anual por el !Tlls de ebrl 1 de 1984. 

Pa'UL·26/84 P-0 5 5104 Q\510l (F. P0'11NIS1R'lCICN. 23,750.00 
10 Hlnorarloa profesionales. 
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F EC!::!A fffflfK;1a ~ ~ U} ~ Q tl! ~ ~ e I Q ~ tm.. 
2108 AU/ISICN P/lAA ~IC6 m:FFSICNllf'.S, 2},750.00 

Ol Hlnorarloa audl toras. 

Provisión para honorarios do la auditoria 
del ejarclclo 1984 por el nea da abril 1984. 

PERIL-27 /64 P-1 ll90 1101 M'ali Cl.FNTA CF Q-fQ.f.S • l'OOJ,123.88 
01 Bancarer, S.A., Cta. 246580-3 M.N. 

1105 Cfll:l'.WS 01\IFRSCB, J,123.88 
02 Intereses devengados Nlflnon. 

1201 lf\M'RS ICN':S • 1 1000,000.00 
01 Inversiones en valorea. 

02 lnvers Iones Nif 1 noo. 

Vencimiento de le Inversión por dos dlaa 
o uno toso anual del 56.ZJ!b • 

.tm.IL-27 /84 CH-28931 5104 rnsrcs CF P{MIN!STRICICN. 4B4 1 000.00 
01 Sue 1 dos Drd 1nnr1 os. 

1104 fU\C(Q>ffilQj y FlvA..FJlCCS. 100,000,00 
02 llíltlclpo a cuenta do oualdoa. lQ.ggg.oo 

01 llíltlclpo a funclonnrlos. 
• Raro Mielas Alberto. 

03 Prestaros outorovll. )Q,OOD.QQ, 
01 Funclonnrloe. 

" Raro Mielas Alberto. 

04 Prestaciones al personalo $0.QOQ.QQ 
Ol Funcionarios. 

• Ducolng Alonso Alejandro. 
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2101 ltvR.F.SIDi ffJFNlllli FCR Pf<m, 130,125.44 

01 1.s.P.T. irrpleados. 116,006.00 
OJ ! .M.S.S. cuotee IJTllloedos. ..l~.m.!1.4 

1101 Ma::s D..fNíA [F. Gflil..FS • 25J,874.56 
01 BencD'Tllr ,S.A., Cte. 246560-3 M.N. 

Nmlna confidencial por el rreo de abril 
de 1984. 

Pffi!L-27 /64 Q-1-26932 510) GISTCS CF. A..a.ICIIY'O Y FRMI:ICN. 125,050.00 
01 Sueldos 0-dlnerloa. 

5104 GISTCS O:: !Th11NISTPJCICN. 295,825.00 
01 Sueldos 0-dlnarlos. 266,900.00 
02 Sueldos Fxtraordlnerlos. q.m .. uu. 

1104 A.N:ICN!RICli Y EtvflfJOJi, 17,000.00 
OJ Pr6at1JTD& autar6vll. .JQ,ggg,.gg 

02 Prarotorea. 
- Tello MJssl Pildréa. 5,000.00 
• Mire Rublo Mlrcelo, 5,ooo.oo 

04 Pr6at1JTDs ol personal. ....z.ggg,gg 
02 ñTpleadoa. 

- Andrade L6paz Teresa. 4,00D.00 
• lbaMez Flores Mirclal. J,ODD,DO 

2101 IMU'STCli ffJFNlllli FCR P~. J7 159B.1D 
01 1.s.P.T. irrpleadoa. 22,465.50 
DJ ! .M.S.S. cuotas mpleadoa. .l~1UMQ 

2103 CJIRA.5 D..fNíAS RR P/GlR. 151881.0D 
01 Retención Fonacot. 
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e: '!;;ti.A IID'ffl:Clll ~ ~ .i.U e O t:L..C ,E e r o ~ ····· 1101 M'IDl a.FNl'A CF. o-mFS • 350,)95.90 
01 Bancarer, 5 .A. , Cto, 246580-J M.N. 

Nnilne N:>. 8 da 1 16 ol JO de Abril de 
~1984. 

Abr 11-30/84 P-0 6 510) Q\5TC6 CE Ra.ICIEro Y FRMI:ICN, 23,786.:JJ 
14 Seguros y Flanzns, 20,000.00 
H Arort. de gastos do lnst. y adop. 11035.42 
16 Olpraclacl6n de rrob.y equipo da oficina ¡.z~g.:21 

5104 G\.5TC6 !Y. ro.11NISTPK:ICN. 89,545.41 
14 Seguroa y Fianzas. 46,666.66 
15 Arort. da gtoa. de lnst. y ndap. 21416.0D 
16 Qip1·eclacl6n de !Yllb. y oqulp. do oficina 9,629.42 
17 Olpreclacl6n da equipo da transporte .~a.u22122 

120) a:Ffft;IJ!CICN /aM f.F. MJ3,Y ffi.JIFO 12,380,JJ 
01 lllpto. da publicidad y pr1JTt1cl6n. 2,750.91 
02 Dlpto. de odnlnl strncl6n. 2.~¡2.~~ 

1205 a=m=c1,oc1CN PO.M a:: ro. o:: WINiR:RlF J018JJ.33 
02 Olpto. da adnlnl stracl6n. 

1302 IMRTIZICICN PO.M Cf'. ares. a: lf\GT. J,451.42 

1304 /:MRTIZICICN IO.M CF. Sftl, Y FJINlPs 66,666.66 

Apl lcec16n correspondiente ni rres de ebrl 1 
de las depreciaciones y lmJrtl i:oclonea de 
los ectl vos de la arpraae. 

/lBRIL-30/84 P-0 7 5103 a\S'J{J; CE R..El.ICID'lO Y A'O.<CICN. 18, 721.27 
12 Mlntenlmlento de fqulpo de Oflclmi. 

5104 Q!IS'J{J; CE /lCMIN!SlRCCICN. 65,532.90 
12 Mlntenlmlento de fqulpo de Oficina. 
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1306 an:o; GO.STOi INTICIP.ca:s. 84,254.17 
01 O:mtretos por servicios. 

- Dlglt. 25,841.67 
- Phllllps. 35,031.67 
- TSP. 22.J§Q,Ql 

Ppllcecl6n e gestos por el lrrporté deve~ 
gado de los gastos pagados por anticipa o 
correspondiente al rms de abrl 1. 

PffilL-30/84 P-0 B 1105 c::A..aH:S DIVFRSC6. 589,511.00 
01 Intereses devengados Bansmx. 536,250,00 
02 Intereses devengados Nlflnsa. ~~.¡~¡¡,gg 

4102 an:o; ll'Gl.':5C6 589,511.00 
01 Ingresos por Intereses. 

01 Intereses sobre Inversiones Banerex. 536,250.00 
02 Intereses sobre Inversiones Nlflnsa. 53,261,QO 

Ppl lcacl6n de Intereses devengados durante 
el rms de abril do 1984. 

PfRIL-30/84 P-0 8 5103 G\STOi CF. A..ELIClmJ Y FKM.I:lo-i. 40,961. 73 
22 OJotos patrorinles 1.M.S.S. 22,989.56 
23 OJotea guardarles l.M.S.S. 2,:m.21 
25 llli sobre r1mmarac 1 ones pagadas. 2,501,00 

·26 llportaclones ol IN'l'.J'.AVIT. ...u,.m.:.&. 
5104 G\STOi CF. KMINISTRllCICN. 157,915.59 

22 o.iotas patronales 1.M.S.S. 87,955.51 
23 OJotas guardarlos ! .M.S.S. 9,032,80 
25 llli sobre r1mmereclones pegadas. 10,667.00 
26 llporteclonea al IN'l'.J'.AVIT. ~g.¡~g.¡g 
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FDIMJSIC, s. A. 
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AUJISICN ~ cnro; IM'lf.Slt:li V IJ'R, 
01 ! .M.S.S. cuotas patronales, 
02 '°1Jortaclones al IN'°O'AVIT. 
03 !.M.S.S. cuotas 9uarderlos. 
04 Illi sobre rfJTlJneraclonea pagadas. 

Provlsl6n do otros l111>uestoe y derechos 
correspondientes al rres de abrl 1 de 1984. 

M-a:S Cl.fNrA l:F. o-m..F.S' 
01 Banccrrer ,S.A., Cta. 246580-3 M.N. 
02 Cltlbank N.v. Cta. 9547-8 Dile. 

IMU':STCE INTICIPPCXS. 
02 l.S.R. retenido en ei extranjero. 

! .V.A. R'.R P.ccJlR, 
Ol 1.v.A. al l~ 

01 
02 

01 
02 

01 

lf'{WSC6 RR FflJlll..IAS. 
l\hclonalee. 
Extranjeros. 

Ingresos correopondlentes ol die 30 de 
abr 11 de 1984 por concepto de re9al las. 

curro a:: Cl\TJll.OD. 
Niclonal. 
fxtranjoro. 

FflJllL IAS RR P.ccm • 
Regal las por di str l bul r, 

~ ~ tml3. 

110,945.07 
63 1397.18 
11,367.07 
u.16§.00 

742,336.50 
§2Q.6Q8.BO 

645,510,00 
l'l86.589'QQ 

2'397,:H0,90 
i•oeg.egl.!19 

1'572,945.30 

355,975.20 

31478,114. 79 

198,877.32 

96,826.50 

l 18)2,094.00 

31478,114. 79 
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.t;i;;s;;~ R'J' ER'.N:lei ~ u. li& ~.Cll!~.¡¡; e I e ~ WL 
0) Arlola. }60,082.06 
26 Blue Seas Mlslc. 172,.550.37 
40 Cenada, S.A. 42,525.00 
46 CBS O>ltrrblo Internacional. 982,22).00 
47 CBS ~ongs. 627, 772.98 
64 Discos Capitel de M\xlco. 140,601.25 
68 Discos Cisne. 21,407.48 
71 Discos y Cintas lliblody. 224,524.65 
76 Discos Gas. 108140J.OO 
98 F.dlclones J19rl 1 Mlslc Fspafla. 504,165.00 

112 Ford l\lb tor Carpany. 142,500.00 
204 FCA Vlctor. 193.360,QO 

D11$trlbucl6n de los regellas recibidas 
ae~an desglose de llquldacl6n y p61lzaa 
de Ingreso por el rree de abr 11 de 1984. 
(~Ja de Traba Jo reauren anexa) 

PmlL-J0/84 P-010 2107 Ffl}'LIAS Fm PPQilR. 9 1 .596,.510.00 
01 Regaifas por dletrlbulr. 

01 Jlf>r 11 Mle I e Cenada 5001122.JO 
04 Blacklwod Mlalc. 960,510.75 
12 Cantinflea FI 1rm. 250,000.00 
19 Discos Cspltol de ~xlco. l 'J50,821.40 
21 Dlscoe a.v. 576,520.00 
2J DI eco a Mlsart. 787,JlO,BO 
28 Fdlr111aa Paro. 790, 580.10 
42 M!logref. 11176,.510.20 
47 Q-feon. }86,510.20 
.58 Peer leae 1 S.A • 428,720.40 
59 Petra Mis le. 486,710.15 
67 FCA Vlctor. 11010,81.5.80 
70 Sherlyn Pub. Q¡, lnc. 180,510.20 



f"l 
lll . DESGLOSE DE LAS LIQUIDACIONES DE REOALIAS POR EL HES DE ABRIL DE 1984, 
.-t 

INGRESO BRUTO COSTO DE CATALOGO REGALIAS 
AJENAS A LA INGRESO 

F E C H A p - AUXILIAR COHPAflIA NACIONAL EXTRANJERO NACIONAL EXTRANJERO EDITORA N E T O 

Abril 02-84 1361 64 Disoos Capitol de Héxiao 253,830.00 83,542.50 65,058.75 105,220. 75 

Abril 02-84 1381 71 Disoos y Cintas Melody 347 ,809.00 101,590.00 122,9H.65 123,284.35 

Abril 02-84 1381 2011 RCA V!ctor1 S.A. 286,720.00 143,360,00 143,360.00 

Abril 05-84 1383 98 Ediciones April Muaio E:spana 11019,713.20 504, 165.00 11,383.20 504, 165.00 
i'.: 

A b_r.U 05-84 1383 46 CBS Columbia Intl. 1'805,495.00 505,370.00 476,653·ºº 623,272.00 

Abril 06-84 1384 40 Canada 1 S.A. 56,700.00 42,525.00 14, 175.00 

Abril 06-84 1384 76 Disooa Gas, S.A. 186,410.00 55,210.00 53, 193.00 18,001.00 

Abril 06-84 1384 112 Ford Motor Company, 2e5,ooo.oo 142,500.00 142 ,500.00 

Abril 10-84 1385 68 Disoos Cisne. 30,704.35 5,260.00 16, 147.48 9,296.87 

Abril 10-84 1385 26 Blue Seas Musio. 345, 100. 74 172,550.37 172,550.37 

Abril 13-84 1366 221 $,A,c.H. 27,396,00 27,396.00 

Abril 30-84 1391 03 Ar1ola 1 S.A. 645,510.00 205,407 .63 154,674.43 285,427.94 

Abril 30-84 1391 47 ces songa. 11186,584.oo 478,355.40 149,417.58 558,811.02 

,. 
~:t T O T A L E S 31925 ,5.74.35 2•551,397,94 21397 ,310.90 11080,803.89 11,303.20 2'987,474.30 
~{ 
fr w:u1:::::11:==== ============ ============ =====aa:u1::1: ========= ============ 
~<: e;: 
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77 
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96 

01 

FDIM..6 JC, S, A, 
LJEf{) DllRIO 

e o N e F P I o 

Televlclne 
Tune Flsh. 
vma, S.A. 

R'rn..IAS R:R P~. 
Regal las por epi leer. 
R.egal les por epi Icor autor. 
• Abelardo Rodrlguez. 
• Qmdalupe Gary L. 
• Alfredo Gl 1 M. 
• Lula Jlm6nez S. 
~ Cer los Becerra. 
• Juan Rodrlguez N. 
- Fduardo Sosa M. 
- Federico IVlindez T. 
• Jer6n lrrus, 
• Raúl Cabrera Z. 
• Pepe G.Jlzar. 
• Fraarn Car los, 
• Lourdes Benl tez A, 
• Autores varios, 

02 RegaJlas por aplicar editoras. 
• Albert i-Bmllnd Fnterprlaoa. 
- Apr 11 Mis 1 e Cenado, 
• Bleckwood Mlslc. 
- Dlrreole Miele. 
• Fdlrruso Perú. 
- Jet Mlolc. 
- Ll ght Mis le. 
• Petra Miele. 
• R.ek Miele Llml ted. 
- Vlrgln MJslc. 
- Diversas Fdltorea. 

/\ptlcecl6n de rogolles correspondlontes 
al prlrrer Trlrmstre de 1904. 

125,594.00 
75;810.25 

501,46j.4) 

5'5!~:m:ts 
8, 1¡11s.10 

276,52!).80 
6, 786.25 
21103.75 
8,006.45 

13,581.10 
475,183.20 

51,:no.05 
17,510.25 

196,842.70 
787 ,420.00 
47,386.30 

3'637,826.55 

9'QJ0.5n~ 
276 15li'2 
570,843.00 
747 ,~2U.50 
es.no.Jo 

!37,806.00 
640,910.20 

56,810.15 
291,535.20 
06,547,JO 

195,015.10 
940,726.25 

9' 596,510,00 



FDIM..6IC1 S. A. 
LIIRJDIMIO 

111 
111 
ri 

• E.i ~.J:J.A. WtfW;lei ~ i.U. lUI ~Q .l:I ~ ¡;; e .I Q EJa. ~ tf.W3.. 
JlffilL-30/84 P-D 11 2107 ~IAS R'.R PtGCR. :JI 547 ,853.00 

02 Raga! lea por epi leer. 
01 Rsgal fea por· epi leer autor. 

- Fugenlo Abrogo. J0,000.00 
- Federico tvllndaz T. 100,000.00 
- Féllz 1-brnAndez F. 85, 720.00 
- GI lberto Parre F. 9,014.00 
- 1-brero lliju 11 ar B. 250,000.00 
- Juan J lrrenez A. so,000.00 
- Hl!ctor Sendovel. 186, 720.00 
- Lula Flgueroe A. 10,826.00 
- José llijul lar v. 190,000.00 
• Arturo Vega G. .14, 710.00 
• DI ver sos Autores. ~·,g,21¡.g§M,!1 

1107 MIClro3 SClff. ~IAS. 3'547,853.00 
01 Attlclpoe autor. 

• f.ugenlo Abrego. 30,000.00 
• Federico Wéndez T. 100,000.00 
• Féllz 1-brnéndez F • 85, 720.00 
• Gllberto Parre F. 9,014.00 
• 1-brero Píjul lar B. 250,000.00 
• Juan J lrrénez A. so,000.00 
• Hl!otor Sandovál J, 186, 720.00 
• Lula Flgueroa A. 10,826.00 
• Joeé llijullar V. 190,DOO.OO 
• Arturo Vega o. 14, 710.00 
• Dlveraoa Autores. ~~!1.§§211111 

Recuperación de entlclpoe sobre regelles 
correspondientes el prlrrer Trhmatre de 
1984. 

PERlL-12/84 P.O 12 5104 OOTCS CF. KMINISTAA::ICN. l,750,00 
19 Omisiones y situaciones Bancerlea. 



fD!MlilC, S. A. 
LllRJDI~IO 

\O 
111 
,..¡ 

.Ft:~!;!A !f ttttt:&;¡a ~ ~ ~ r; !;! ~ !; ¡;; e I S2 e ~ ~ 

1101 Ml([6 Cll'NTA CF. CJ-fIUS • 1,750.00 
01 BancD'Tllr, S.A., Cta. 2465~0-3 M.N. 

Contabillzecl6n de les canlslones cargll 
das en cuenta sin aviso de cargo. 

PéRIL-30/84 P-0 n 5102 INl"ICIRli INDF/afS. (1'353,926.50) 
01 Jlntlclpos Incobrables autor. 

1108 Ff'.5fRVA PPAA INTICIJ:a; !F. FfO'IL !AS. (1 1353,926.50) 
01 Reserve para anticipos de regol!es autor. 

Ajuste mmsual a la reservo de ontlclpoo 
de rogol !as, para dejar un soldo al 30 de 
abril de 1984 equivalente al 50lb del saldo 
da la cuenta anticipaos oobre regaifas. 

PéRIL-30/84 P-014 5107 R'PlroD !F. UT IL U:ro::S. 191,Z90,04 
01 Publicidad y pramcl6n. 38,258.00 
02 Adnlnl atracl6n. m.g~¡.g~ 

5108 llvflF.SID 5C1W, LA R'NfA, 1'004,272.70 

2104 AUIIS ICN PfflA Fff:STICICN".S !l. FfRSCNl., 191,290,04 

2109 . AUllS llN PPflA 1.1 G,F. 11004,272.70 
01 Provlal6n poro 1.1.G.F.. 

Provisión mmsual de P.T.U. o 1.s.R. correa-
pond 1 ente e 1 rma de abr 11 de 1984 seg(m ba 1 ag 
za do reoultadoa de dicho periodo. 



No. Cta. 

4101 

4102 

5101 

5102 

5103 

5104 

5105 

F D 1 MUS 1 C, S. A. 

Movimientos de las cuentas de resultados 
por el mes de abril de 1984. 

Nombre de la Cuenta Movimientos 
Debe 

Ingresos por Regaifas 

Otros Ingresos. 

Costo de Cat61ogo. :51478 1 114. 79 

Anticipos Incobrables. (1 1 )5) 1 926.50) 

Gastos de Pub. y P~om. 660,422.55 

Gastos de Admlnlstracl6n. 1'\1)6,100.91 

Resultado en Cambios. .......................... 
4 1 720, 711. 75 

::::::;:::::::::::;::::;~ 

RF.SlLTACO Df.L r-.f"S Df. ABRIL 1984 

~ . 

B'lb de P.r.u. por el mes de 
Abril de 1984. 

42% de J,S.R. por el mea de 
Abril de 1984. 

157 

de Abr 11 1904 
Haber 

6'476,972.29 

595,651.85 

39,212.65 ...................... 
7 1 111, 836. 79 
============= 

2 1 39l,12 5. 04 
====::======= 

191,290.04 
======:i::::: 

1'004,272. 70 
============ 
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lho vez que se han registrado todas las operaciones del rres en asientos de 
dlnrlo, se harán los pases al l lbro rrayor por Jos saldos de loa rrovlmlentos de 
i:ada una de las cuentas caro sigue: 

FDIM.E!C, S.A. 
Libro Mlyor 
1101 - Bancos D..lenta de Cheques 

FFfrA IDCFPlO tvRRlF FFD-A CIMFPlO !MtRlF. . 

01-01-84 Jli:¡er. f'jer. 84 3'876,597.30 31-01-84 lvbv. de 1 rres 17 1701,428.lC 

31-01-84 lvbv. .del mes 19 1826,513.20 28-02-84 lvbv. de 1 rres 21 1780, 785.lE 

28-01-84 lvbv. de 1 mes 20 1470,58}.15 31-03-84 lvbv. de 1 rres 20 1810, 587.4( 

31-03-84 lvbv. de 1 rrea 22 1002,416.03 30-04-84 lvbv. de 1 rres 24 1025,237.41 

30-04-84 Miv. del mes 26 1837,432.12 

Posterlonrente se eleborerA una balanza de carprobecl6n partiendo de los 
saldos del rres anterior, vaciando los rrovlmlentoe del mes en operación y obte­
niendo loe saldo~ finales con loe que se elaborarén los estados f lnencleros. La 
facilidad de hacer esto y el tlSTpo Invertido serA en func16n el sletsre de 
registro contable que ea utl llce, ye que el rrenual ee rn.¡y laborioso, el rrecAnlco 
facilite lll poco el trebejo y el carputerlzado lo realiza en unos minutos debido 
a que éste funcione e bese de prograres previ8Tllnte dlseMedoe. 



E D I M u s I e, s. A. 

BALANZA DE COMPROBACION AL 30 DE ABRIL DE 1984, 

O'I 
SALDOS AL 31 DE MARZO 1984· MOVIMIENTOS DE ABRIL 1984 SALDOS AL 30 DE ABRIL 1984 

l/l No, CTA, NOMBRE DE LA CUENTA DEBE HABER DEBE HABER DEBE HABER ,..¡ 

1101 Bancoa cuenta de chequea, 51883,309,00 26 1837 ,432 .12 24 1025,237.44 8'695,503.68 
1102 Caja, 50,000.00 50,000.00 
1104 F\incionario• y Empleadoa. 11400,000.00 90, 797 .oo 754,675.00 736,122.00 
1105 Deudorea Diver101, 801,625.00 631,883.00 903,220,88 530,287.12 
1106 I.V.A. por recuperar. 75,328,00 277 ,950.88 75,328.00 277 ,950,88 
1107 Anticipo• sobre regallas, 6'286,510.00 840,000.00 3'547,853.00 31578,657.00 
1108 Reserva para Anticipo de Reg, 31 143,255.00 ( 1'353,926.50) l '789,328.50 
1201 Inversiones, 16 1534,800.00 20 1000,000.00 19'500,000.00 17 1034,800.00 
1202 Mobiliario y Eq. de Oficina 1'485,600.00 1 '485,600.00 
1203 Dep'n. Acum. de Mob. y Eq. Of, 419,168.00 12,380.33 431,548,33 
1204 Equipo de Transporte. 1'850,000.00 1 '850,000,00 
1205 Dep'n. Acum, de Eq, de Trana. 462,500.00 30,833,33 493,333.33 
1206 Dep6aitoa en Garantla, 110,000.00 110,000.00 
1301 Gastos de. Inat. y Adpataci6n. 828,340.00 828,340,00 
1302 Amort. Acum, de Gtoa, de lnat. 258,856.25 3,451.42 262,307,67 
1303 Seguros y Fianzas. 800,000.00 000,000.00 
1304 Amort. Acum. de Seg, y Fianzaa, 200,000.00 66,666.66 266,666.66 
1305 lmpueatos Anticipados. 11 226, 740.00 643.053,80 11869,793.80 
ll06 Otros Gastos Anticipados. 758 ,287.25 84,254.17 674.033.08 
2101 Impuestos Retenidos por Pagar. 240,831,00 196,446.00 437,897.38 482,282.38 
2102 I,V.A, por Pagar, 390,127.00 390,127.00 737·,207 .oo 737 ,201.00 
2103 Otras cuenta• por pagar, 11421,426.00 352,466,25 31,762.00 11100,721.75 
2104 Prov. para Prest. al Peraonal, 656,985,50 257 ,280.04 914,265,54 
2105 Prov. para otros Imp. y Der. 198, 788,32 13,079.00 198,877.32 384,586.64 
2107 Regallaa por Pagar, 17 1758,648,08 14 1210,472.21 13 1074,624.79 16 1622,800.66 
2108 Prov. para Honorario• Prof, 196,750.00 127,500.QO 23,750.00 95 1000.00 
2109 Proviaion para I.I,G,E, 1'633,729.10 1'004,272.70 21638,001.80 
3101 Capi tol Social. 21500,000.00 2'500,000,00 
3102 Reserva Legal, 456,750,00 456,750.00 
3103 Utilidades por Aplicar. 61205,810,00 61 205,810,00 
4101 Ingresos por Regalla1, 14 1785,476.00 61476,972.29 21 1262,448,29 
4102 Otros ingreeos. 2'240,375.00 595,651.85 21836,026.85 
5101 Costo de Catalogo, 61386,510.00 31478,114.79 91864,624. 79 
5102 Anticipos Incobrables, 900,000.00 11353,926.50) 553,926.50) 
5103 Gastos de Publicidad y Pr0111, 1'445,862,03 660,422.55 21 106,284.58 
5104 Gastos de Admlnistraci6n. 4'790,048.37 11936,100.91 6'726,149.28 
5105 Resultado en Cambios 286,400,00 39,212.65 325,612.65 
5107 Reparto de Utilidodea, 311,186,50 191,290.04 502,476.54 
5108 Impuesto Sobre la Renta, 11633, 729,10 11004,272. 70 21638,001,80 



f. D 1 MU 5 1 C, S. A. 

fSTJlll) 1F SlllK:ICN FIN'.IN:IFRI\ 
30 CF. fffilL CF 1984 

ACTIVO 

CIRJ..1.JNTE 

fil) 

Caja y Bancos. 
Inversiones o corto plazo. 
Funcionarios y frrpleados. 
Deudores Diversos. 
1.V.A. por recuperar. 
Ant felpo sobre regol laa (neto) 

Inversiones a largo plazo. 
lvtlblllarlo y F.q. de Dina. (neto) 
fqulpo de transporte, (neto) 
Dep6s 1 tos en garont lo. 

DIFFRICO 

Gestos de lnstalacl6n y '°'1ap. (neto) 
Seguros y Fianzas. (neto) 
Otros Gestos anticipados. 

rorPL a: .1Cmo 

PASIVO 

<IRTO A.AZO 

lrrpues toe retenl dos por pagar. 
1.V.A, por pagar. 
Otras cuentes por pagar. 
Provlsl6n para prestaciones al personal, 
Provlslon de otros ln¡lueatos y Cllrechos. 
Ragalloa· por pagar. 
Provlelon de honorarios profesionales. 
Provls 16n de 1.1.a.F.. (neto) 

10TPL A<\51\0 

CAPITAL 

Cspltal Social. 
Reserva Legal. 
Utl 1 ldadea por apl Icor. 
Resultado del l' do enero el .30 de abrl 1 84. 

lOTJl. A<\S 1 \O V Ol' IT/:t.. 

** Comntarlos Adjuntos. 

160 

$ 
M.N. % 

0'745,504.00 26 ** 
11 1000,000.00 51 .. 

736,122.00 2 
530,287.00 l 
277,951.00 l 

l ' 1§2 .U9 ,,gg -9... 
29 1079,193.00 87 

34,800,00 
l '054,052.00 3 
l '356,667,00 4 

• .. m.ggg.gg -
2 '555,519,00 ' 7 

566,032,00 2 
533,333.00 2 
§Z41Q231gg -L 

.1!m.~9g.gg -i. 
33•400,110.00 100 
======::====== === 

482,282.00 2 
n1,201.oo 2 

1°100, 122.00 3 
914,266,00 3 
384,587.00 l 

16 1622. 801. 00 50 ff 

95,000,00 
168.208.!lQ -L** 

21'105,073.00 63 

21soo,ooo.oo 7 
456, 750.00 2 

6 1205,810.00 19 

.2·1~u.m .u!!.. -2.. 
i2•m1gn1gg ...ll. 

jj '408, 110. 00 100 
=============== === 



CXM"NT AA 1 OS Cf'.L F.S T AOO Df S ITUL\C 1 Q\I F 1NLW:1 F.RA 
AL 30 Df ABRIL DF. 1984 

Fste renglón representa un 26% del total de activo, lo 
cual ee un porcentaje rruy alto para tenerlo Gnlcamente en 
chequea eln que produzca ganancia alguna. La explicación a 
esto, es que un 60% de esta cantidad corresponde al saldo de 
la cuenta en dólares de Clty Bank N.Y. y edemés a que el 
Gltlmo dfa de operaciones del rres de abril se recibieron 
casi un millón de pesos por concepto de regaifas lbs cuales 
no fue posible depositar en la cuenta de Inversiones en 
valores el mismo dfa. 

F.1 porcentaje de este renglón nos muestra que el efec­
t 1 vo disponible a Invertir en este tipo de empresas es con­
siderable y factible de poder lograrlo debido al periodo que 
transcurre desde el rromento en que se reciben las liquida­
ciones de regaifas hasta el momento en que se desglosan y se 
realizan los pagos respectivos tanto a autores como a 
editoras. 

Por otro lado, en esta cuenta se refleja el Importe 
pendiente de pago que está constituido en un 57% por 
regaifas por aplicar y un 43% en regaifas por distribuir, 
Importe que viene siendo exactamente el determinado por· con­
cepto del costo de catélogo por el rres de abrl 1 de 1984, 
Como se podré observar el porcentaje que representa eete 
renglón del total de PASIVO y CAPITAL es Importante, por lo 
tanto se debe de tener cuidado en el periodo utilizado para 
el célculo de las regal fas a terceros y le real 1 zacl6n de 
los pagos por este concepto ya que si no se le da el manejo 
adecuado, principalmente a las liquidaciones en moneda 
extranjera, pueden provocar une pérdida en cambios debido a 
la constante devaluación que a diario sufre nuestra .moneda 
con respecto al d6lar. 

La raz6n de que el porcentaje de relación que existe 
entre este renglón y el total de PASIVO y CAPITAL sea ten 
bajo, es que la cantidad que aparece en este Balance es el 
resultado neto entre la propia provisión de J,J.G.F., y el 
saldo de la cuenta de Impuestos anticipados el cual esté cow 
prendido da las retenciones de Impuestos hechas por otros 
paises al pagarnoo regaifas. 

161 



Se presentó de es ta manera porque as t se refleja de 
IITTledlato el Importe que realmente tenemos que provlslonar, 
ya que los impuestos que se han ant lcipodo se deducen del 
total del l.J.G.F.. determinado o pagar en la declaración 
anual deflnl tlva. 

Los órilcos Impuestos que se han anticipado hasta esta 
fecha hen sido por concepto de las retenciones hechas en el 
extra.njero ya que aun no se ha presentado el primer pago 
provisional al 1.1.G.F. 

162 
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F. D 1 MUS 1 C, S. A. 

DfL l' DF Ff\FRO AL 30 DF ABRIL DF 1984 

11\CRFSOS PCR RFGALIAS 

COSTO O:: CATALCXD 

ANTICIPOS 11\COBRABLFS 

UTILIDAD BRUTA 

GASTOS DF P\J3LICIDAD Y PROv0'.:10\I 

GASTOS DF .AOvllNISTRACIO\I 

UT 1 L IDAD FN a>f'RACIO\I 

OTROS ll'[;Rf.505 

RFSU.TAOO FN CPM3105 

UTILIDAD ANTFS O:: l .S.R. 

ltvPLfSTO SOBRF LA RFNTA. 

UTILIDAD f\FTA 

. M.N. 

21 1 262,448.00 

9,864.625.00 

11'951,749.00 

2'206,780.00 

7 1 128.,130,00 
.................. MM 

2'616,839.00 

2'836,027.00 

325,613.00 ........................... 
5' 778,479.00 

2'638,002.00 
.................... 

3 1 140,477.00 
=============== 
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f. D 1 MU S 1 C, S. A. 

Df.L l' AL 30 c:F. ABRIL c:F. 1984 

M.N. % 

ll'CRF.SOS PCR RF.GALIAS 6 1 476,972,00 100 

COSTO DF. CATALan 3, ,, 78'115. 00 54 ... 
ANTICIPOS lf\COBRABLf.S (1 1 353,927.00) 21) ** 

.................. -----
UT 1 L !DAD BRUTA 4'352,784.00 67 

GASTOS DF. PL0LICIDAD Y PROva:IQ\I 698,681.00 11 

GASTOS DF. ACMINI STRACIQ\I 2 1 089,133.00 32 ... 
................ ...... 

UTILIDAD F.N CPF.RACIQ\I 1 1 564,970.00 . 24 

OTROS ll'rnE~OS 595,652.00 9 ** 
RF.SLL T NXJ fN C.AM3 l OS · 39,213.00 

---··-·-··---
....... 

UTILIDAD ANfF.S c:F.L I .S.R. 2'199,835,00 33 

IM'LF.STOS SOORf. LA RENTA 1 1 004,273.00 15 

·-·····--···· ..... 
UTI Ll DAD !'E.TA 1'195,562.00 " 18 

============ ===== 

11* Comentarlos adjuntos. 
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** a::M'.NTARIOS AL F.STAOO DF RFSU.. TACXJS 

, f.ste representa un 54% del total de Ingresos por regaifas debido 
la que el costo de catlilogo correspondiente a estos Ingresos se formo 
en su mayor parte por obras de origen nacional y en estos contratos se 
establece que las regallas para el autor eerlin un 50% del total reci­
bido por· la editora. 

Canunmente este renglón representa un 60% del total de Ingresos 
[por regel!as y puede ser que en algunas ocasiones s.ea mayor el porcen­
, taje do dicho rubro, ésto se debe a que dominan mlis los catlilogos 
:extranjeros que los nacionales, ya que en loe primeros los porcentajes 
!establecidos en los contratos de subedlcl6n para pago de regal las 
.'.oscilan entre un 65% y un 80%. 

, F.ste rengl6n Onlcamante puede resultar con saldo a favor cada 
itres meses cuando se realiza la recuperación de anticipos como en este 

caso y ademAs que el Importe recuperado haya sido mayor que los anti­
, cipos concedidos en el periodo de un mes. 

. Fata cantidad esté comprendida casi en un 50% por sueldos 
'i ordinarios¡ el 511lb restante se comprende de gastos fl jos como depre­
~; claclones, amortizaciones, renta del Inmueble, provisiones mensuales, 
: etc., y de gastos variables como teléfono, luz, gas too de reuniones de 
~negocios, correo, papelerla, etc. 

Este rengl6n es parte Importante en. el estado de resultados de 
,:las empresas Fdltoras de ~alca ya que si se cuenta con un adecuado 
>manejo de fondos se tendré como resultado una cantidad Importante de 
, productos financieros. 
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Ha s 1 do e 1 correr de 1 t 1 emp o e 1 que ha hecho notar 1 a ne ce -
sldad de sistemas organizaclonales en todas lan actividades del 
mundo, por eso actualmente las empresas como unidades socio­
económicas requieren de un sistema de organización contable ade­
cuado para el desempeño de sus actividades y el logro de sus 
objetivos. 

Pera Implantar un sistema de organización contable en 
cualquier entidad económica, se debe tomar en cuenta dos aspectos 
Importantes: el tamaño y la actividad de ésta, ya que dicho 
sistema deberá de ser acorde a las caracterlstlcas del negocio, 
las normas y procedimientos de control Interno serán también de 
acuerdo a las necesidades que presenten el volómen y la natura­
leza de las operaciones que se realicen. 

Fl orden, la coordinación y el control son factores carac­
terfstlcoe de la organización contable, los cuales deben de apli­
carse en todo rromento ya que loe cuatro elementos que mencionamos 
anteriormente (catálogo de cuentas, gula contablllzadora, libros 
de contabilidad e Informes contables) deben mantenerse conectados 
unos con otros y aplicarse en forma ordenada manteniendo un 
constante control sobre ellos. 

De acuerdo al siguiente orden de las funciones que realizan 
las empresas Fdltoras de Móslca, se observa que están presenten 
los tres factores m~s Importantes de la organización contable: 

• Reclutamiento de Obras. 

- Selección de Obres. 

- Celebracl6n de contratos Autor - Editoras. 

- Registro de Obra. 

- Promocl6n de ésta. 

- Celebracl6n de contrato Editora CompaHla 
FonograbadMa. 

- Cobro de regaifas. 

- Desglose de liquidaciones. 

- Pago de regaifas correopondlentes e Autores 
y Editoras. 

Orden 

Coordlnacl6n 

} Cont•ol 
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Al haber realizado un trabajo sobre fdltores de Móslce y el 

haber aplicado a éste un sistema de orgenlzacl6n contable nos 
dimos cuenta que a pesar de que le mayorle de eote tipo de empre­
sas son pequeñas por no requerl r de grandes Instalaciones para 
lograr sus objetivos, se presenta la necesidad de llevar un 
estricto manejo de las operaciones de éstas, ye que su función es 
el de ser un Intermediario entre el autor y la grabadora y entre 
el autor y edl toras extranjeras, por tal motivo, Jos fondos 
económicos que se manejen son Importantes, ésto Implica cierto 
peligro si no se les da el manejo adecuado ye que los Ingresos en 
estas empresas no son constantes mensualmente y requiere por tal 
motivo de la aplicación de une buena admlnlstrecl6n. 

Un problema que puede ser camón en les empresas editores de 
móslce es el manejo de las liquidaciones de regaifas en monede 
extranjera, ye que si no se cuente con Je Información oportuna, 
debido principalmente el volúmen de trabajo que Implica la reall­
zecl6n de los desgloses de llquldecl6n, viene a repercutir en 
problemas financieros de gran Importancia. fato se puede presen­
tar cuando se tenga Ja necesidad Ja hacer un pago en ~ólares y no 
se cuente con un activo de esta lndole, en este i::a'iio se tendr6 
que comprar la cantidad requerida de este monede en 'las Institu­
ciones bancarias al tipo de cambio del die en que se realice la 
operación, la pérdida en cambio surgire de le comparación de este 
último importe pagado contra el pasivo creado, debido a que 
siempre se pegerén rn€is pesos que el pasivo reconocido origi­
nalmente y este diferencie seré mayor e medida que aumente el 
tiempo transcurrido entre estas dos operaciones. 

Mientras la editora cuente con un activo monetario en 
dólares no existiré mucho problema pero de cualquier manera la 
liquidación pronta de estas regaifas el extranjero es uno de los 
aspectos mh Importantes que se deben de cuidar. Por tal motivo 
es neceser lo que se cuente con el personal 1 métodos y equipo 
Idóneo en le sección de regelles pare que le reelizecl6n de 
este trebejo sea répld~ y eficiente. 

Algo Importante es mencionar que lea empresas editores de 
música generalmente no son creadas con un capl tal propio, sino 
que en su rneyorla son empresas filiales de Industries fonogréflc­
as (grabadoras) y esto tendr6 rrucho que ver en los resul todos y 
hl to de una edl tora, ye que Ja grabadora ayudar(¡ fuertemente en 
la publicidad y promoción de las obras contenidas en los catélog­
os de las empresas creadas. 

En le celebracl6n de los contratos de subedlcl6n se deber6 
de realizar un minucioso estúdlo y an6llsls del cet6logo que se 
pretenda subedltar, ya que generalmente en este tipo de convenios 
los porcentajes a distribuir son rruy elevados ( de un 60% a un 
85%) y si no se obtienen suf lclentes Ingresos de estos catélogos, 
seré mayor el costo. de manejo, pub! lcldad, admlnlstracl6n y 
control que la utllldad que se llegue a obtener de ellos. 
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Situados en la real !dad que se presenta en este tipo de 

empres as 1 se su g 1 ere se 1 1 e ven a cabo con t ro 1 es m6 s es t r 1 c tos 
para constatar la veracidad de los Importes por concepto de 
regallas recibidas por concepto de liquidaciones de compañ!as 
grabadoras y editoras extranjeras. 

Ademés, es recomendable se realicen auditorias externas 
cuando rrenos en las empresas fonogr6flcas que Integren la mayor 
pa·rte del saldo del renglón de Ingresos por regal las del estado 
de resultados en la editora que se trate. También es aplicable 
Jo anterior en aquellas empresas que se detecte el encarecimiento 
de controles en el manejo de sus operaciones y esec!flcemente en 
las referentes e regallas. 

Con este trabajo no pretendemos ninguna Innovación sino mlls 
bien ha sido la recopilación de datos dispersos y la unlflcaclon 
de crlterloss muy variados enfocados a un giro o actividad de la 
cual poco hay escrito en materia contable, por tal motivo, se 
espera que este trabajo caiga en manos y sea leido por personas a 
las cuales hayamos podido ayudar, y sólo esperamos que las coses 
buenas que de aqul emanen superen a las Ideas erróneas que pode­
mos trasml t Ir. 

Por 61tlmo 1 concluimos diciendo que decidimos tratar este 
tema después de haber realizado la bósqueda de algo que fuera un 
tanto desconocido con el fin de hacer una pequefla aportación al 
Insaciable mundo del aprendizaje; alguien diré que en este tra­
bajo no hay nade nuevo, més sin embargo, es conveniente hacer 
notar que si bien este tipo de empresas funciona aceptablemente 
bien podrla llegar e optimizarse si contara con material que le 
permitiera conocerse es! misma, es decir, material escrito, 
palpable, tangible y sobre todo reunido, que le sirviera pera 
organizarse de una manera mejor. 
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